
 

Právn� bezpe�nostní problémy využití služebních 
ps� v pr�myslu komer�ní bezpe�nosti. 

 
Legally security problems usage service dogs in industry 

commercial security. 
 

Ond�ej Macek 

 

  
Bakalá�ská práce 
2007  

   



 



 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 4 

ABSTRAKT 

Tato bakalá�ská práce pojednává o právn� bezpe�nostním problému využití služebních ps� 

v pr�myslu komer�ní bezpe�nosti. V práci jsou vysv�tleny a popsány pojmy služební pes, 

výcvik ps�, použití ps�, úloha ps� v pr�myslu komer�ní bezpe�nosti a také správná pé�e o 

psy. Dále tato práce objas�uje problematiku využití služebních ps� v pr�myslu komer�ní 

bezpe�nosti, kde je hlavním bodem legislativa, která p�i výcviku a používání zví�at 

poukazuje na mezinárodní kynologickou federaci FCI, ta umož�uje soukromým 

bezpe�nostní službám výcvik ps� podle zkušebního �ádu IPO-V. 

 

Klí�ová slova: služební pes, pr�myslu komer�ní bezpe�nosti , legislativa, mezinárodní 

kynologická federace   

 

 

 

ABSTRACT 

This bachelor work dissertate about legally security problem usage service dogs in industry 

commercial safeness. In work are explained and described conception service dog, training 

dogs, using dogs, exercise dogs in industry commercial safeness as well as correct care of 

dogs. Work bring out problems usage service dogs in industry commercial safeness, where 

main point is legislation that the at training and employment animals reverse on  federation 

cynology  international FCI, the makes it possible to private safety service training dogs 

according to test regulations IPO-V. 

 

Keywords: service dog, industry commercial safeness , legislation,  federation cynology  

international 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 5 

Na tomto míst� bych rád pod�koval panu JUDr. Ladislavu Pávkovi, vedoucímu bakalá�ské 

práce, a také JUDr. Vladimíru Lauckému, za cenné p�ipomínky, podn�tné rady a odborné 

vedení, kterými p�isp�li k vypracování této bakalá�ské práce.  

 

 

 

 

Každý autor by m�l zvážit svou práci a ptát se: ,,Bude z ní mít prosp�ch lidstvo?“ 

NACHMAN Z BRACLAVI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem na bakalá�ské práci pracoval samostatn� a použitou literaturu 

jsem citoval. V p�ípad� publikace výsledk�, je-li to uvoln�no na základ� licen�ní smlouvy, 

budu uveden jako spoluautor. 

 

 

Ve Zlín� dne 29. kv�tna 2007                                                               ……………………. 
                                                                                                             Podpis diplomanta 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 6 

OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................8 

1 POJEM SLUŽEBNÍ PES, VÝCVIK A POUŽITÍ...................................................9 

1.1 POJEM SLUŽEBNÍ PES ..............................................................................................9 
1.1.1 Typy ps� pro kynologickou ostrahu...............................................................9 

1.2 VÝCVIK SLUŽEBNÍCH PS� .....................................................................................10 

1.3 METODY A RADY VÝCVIKU PS� PRO PKB ............................................................10 
1.3.1 Elementární výcvik ......................................................................................10 
1.3.2 Hlavní chyby psovoda p�i výcviku: .............................................................12 
1.3.3 Speciální výcvik ...........................................................................................15 

1.3.3.1 Výcvik ps� pro obranné  práce ............................................................15 
1.3.3.2 Výcvik ps� na pachové práce ..............................................................16 
1.3.3.3 Využití pátracího psa ...........................................................................22 

1.3.4 Okolnosti, které zt�žují nebo uleh�ují výcvik..............................................23 
1.4 POUŽITÍ PS� .........................................................................................................24 

1.4.1 Použití cvi�eného psa podle STATUTU SOUKROMÉ DETEKTIVNÍ 
SLUŽBY ......................................................................................................24 

1.4.2 Ozna�ení objektu st�eženého psa .................................................................26 
2 ÚLOHA PSA V PR�MYSLU KOMER�NÍ BEZPE�NOSTI ............................27 

2.1 ZP�SOBY POUŽITÍ CVI�ENÉHO PSA: ......................................................................27 

2.2 VÝHODY POUŽITÍ CVI�ENÝ PS� ............................................................................28 
2.2.1 Studie............................................................................................................28 

3 SOU�ASNÁ LEGISLATIVA A PRÁVNÍ NÁZORY NA POŽÍVÁNÍ PS� 
V PR�MYSLU KOMER�NÍ BEZPE�NOSTI ....................................................29 

3.1 LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ CHOV ZVÍ�AT ..............................................................29 
3.1.1 Zákon o veterinární pé�i a o zm�n� souvisejících zákon� �. 166/1999 

Sb..................................................................................................................29 
3.1.2 Zákon na ochranu zví�at proti týrání �. 246/1992 Sb...................................31 

3.2 LEGISLATIVA KTEROU SE �ÍDÍ BEZPE�NOSTNÍ PRACOVNÍK SOUKROMÉ 
BEZPE�NOSTNÍ SLUŽBY ........................................................................................32 

3.2.1 LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD ..........................................33 
3.2.2 Ob�anský zákoník �. 40/1964 Sb. ................................................................33 
3.2.3 Zákoník práce �. 262/2006 Sb......................................................................33 
3.2.4 Trestní zákon �. 140/1961 Sb.......................................................................33 
3.2.5 Trestní �ád �. 141/1961 Sb. ..........................................................................33 

4 KYNOLOGICKÁ STRÁNKA PROBLÉMU ........................................................34 

4.1 PÉ�E O PSA ...........................................................................................................34 

4.2 STRAVOVÁNÍ PS� .................................................................................................34 

4.3 SHRNUTÍ ZÁSAD PRO KRMENÍ PS�: .......................................................................38 

4.4 VETERINÁRNÍ PÉ�E O PSY.....................................................................................38 
4.4.1 Nej�ast�jší nemoci služebních ps�...............................................................40 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 7 

4.4.2 B�žní vn�jší paraziti .....................................................................................41 
4.4.3 Pé�e o nemocného psa .................................................................................42 
4.4.4 Preventivní a denní pé�e o psa .....................................................................43 

ZÁV�R................................................................................................................................44 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� .................................................................................................45 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................46 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK .....................................................47 

SEZNAM OBRÁZK� .......................................................................................................48 

SEZNAM P�ÍLOH............................................................................................................49 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 8 

 

ÚVOD 

Úkolem této práce bylo shromážd�ní co nejvíce informací k danému problému využití 

služebních ps� v pr�myslu komer�ní bezpe�nosti - (dále jen PKB). Tyto informace mají 

pomoci vyvrátit v�domí, že psy se nem�žou využívat v PKB.  

K vytvo�ení této práce p�isp�la úvaha pana JUDr. Ladislava Pávka. Který ve své úvaze 

uvádí, zda m�žou soukromé bezpe�nostní služby - (dále jen SBS) p�i bezpodmíne�ném 

dodržování právního �ádu �eské republiky oficiáln� používat služebních ps�. Odvolává se 

výhradn� na zákon 246/1992 Sb., na ochranu zví�at proti týrání. Tento zákon zakazuje 

vychovávat, cvi�it nebo ú�elov� používat zví�e k agresivnímu chování. Omezení se netýká 

chovatelských sdružení nebo organizací podle zkušebních �ád� uznaných Mezinárodní 

kynologickou federací (FCI) a stanoveným ozbrojeným silám, ozbrojeným bezpe�nostním 

sbor�m nebo obecní policii. Dále je v úvaze uvedeno, že výraz služební pes se uvádí pro 

SBS zbyte�n� a také neprávem. Také podotýká, že podle  § 13 nutné obrany se m�že 

využít jakéhokoliv psa, nejenom psa s výcvikem. 

Proto tato práce zahrnuje materiály nejenom z hlediska práva, ale v�nuje se problematice  i 

z oboru kynologie a PKB. Práce rozebírá výcvik ps�, pojem služební pes, použití ps�, 

úlohu ps� v PKB. Tyto témata mají p�iblížit problematiku PKB, pro dokázání oprávn�nosti 

použití služebních ps� v pr�myslu, který má hlavním cílem ochranu majetku a osob. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 9 

 

1 POJEM SLUŽEBNÍ PES, VÝCVIK A POUŽITÍ 

1.1 Pojem služební pes 

Název služební pes ozna�uje, že jde o majetek SBS. Služební pes je v pr�myslu komer�ní 

bezpe�nosti z hlediska práva v�c o kterou se musíme starat podle zákona na ochranu zví�at 

proti týrání a o veterinární pé�i zví�at. Služební pes je pro PKB dalším a standardním 

využitím prost�edku p�i práci, kde hlavním cílem pro  nás je nejenom zisk, ale hlavn� pat�í 

mezi nabídku pro klienty, kterou m�žou po nás požadovat. 

1.1.1 Typy ps� pro kynologickou ostrahu 

Psy lze rozd�lit do dvou kategorií: 

1) psi všestranní 

hlídací/hlídkoví 

služební/pátrací 

2) psi specialisté se zam��ují na 

vyhledávaní omamných a psychotropních látek 

vyhledávání výbušnin a nástražných výbušných systému 

vyhledávání zbraní, st�eliva a munice 

vyhledávání mrtvol, lidských poz�statk� 

využití ps� na metodu pachové identifikace 

 

Psi všestranní se využívají k p�ímému výkonu služby v pr�myslu komer�ní bezpe�nosti a 

budeme se jimi dále zabývat. U psu hlídacích/hlídkových je kladen vetší d�raz na obranné 

práce, p�edevším na razantní zákroky proti pachateli, likvidace výtržnosti a pr�zkumy 

objektu. I pes hlídkový musí zvládat pachové práce ve frekvenci i terénu. Na psy 

služební/pátrací jsou kladeny vysoké nároky p�edevším u sledování pachových stop, 

vyhledávání nábojnic, vyhledání v�cí. Samoz�ejm�, že pes s pátrací kategorií musí být 

schopen zadržet pachatele, ochránit psovoda a provést pr�zkum objektu s ozna�ením 

úkrytu osoby.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 10 

 

 

Psi specialisté jsou psi se specializací vyhledávání drog jsou využíváni p�i kontrole osob, 

zavazadel, dopravních prost�edku a rovn�ž p�i domovních prohlídkách. Psovodi 

spolupracují s pracovníky protidrogové centrály a podílejí se na odhalování závažné, 

p�edevším organizované trestné �innosti. Psi mohou nález t�chto látek ozna�ovat št�káním. 

Místo nálezu pes ozna�uje i hrabáním a podobn�. Psi s touto specializací jsou využíváni od 

roku 1984. 

1.2 Výcvik služebních ps� 

Podle legislativy �R podrobit zví�e výcviku m�žeme pouze chovatelskými sdruženími 

nebo organizacemi podle zkušebních �ád� uznaných Mezinárodní kynologickou federací 

FCI. Výcvik u v�tšiny ps�, i se složenou zkouškou z výkonu v rámci sportovní kynologie, 

neodpovídá pot�ebám SBS. Výjimku tvo�í zkušební �ád pro mezinárodní p�edzkoušku 

pracovních ps� FCI IPO – V, kde je výcvik veden k praktickým situacím. SBS by m�la 

psovoda se služebním psem p�ezkoušet a to zkušeným pracovníkem - psovodem. Rovn�ž 

by m�l být pes v rámci výkonu ostrahy prov��en, zda je schopen zasáhnout v p�ípad� 

napadení objektu. Za tímto ú�elem se provádí um�le vyvolané narušení objektu - 

aktivizace, kterou provádí proškolený figurant v ochranném od�vu. Psi takto p�ezkoušení 

odborníkem, by m�li získat osv�d�ení. 

1.3 Metody a rady výcviku ps� pro PKB 

1.3.1 Elementární výcvik 

Výcvik psu se má provád�t tak, aby se maximáln� p�ibližoval podmínkám jejich 

budoucího praktického použití. Proto je nutné st�ídat prost�edí, m�nit terén i denní dobu. 

Stálým upev�ováním a opakováním podmín�ného reflexu, spojováním n�kolika 

podmín�ných reflexu v jeden cvik vypracujeme u psa na jeden podn�t složitou �innost, 

kterou nazýváme návyk.  

P�i organizování výcviku je nutné dodržovat tyto zásady: 

1) v celém procesu výcviku musí být dodržena plánovitost, systemati�nost a 

soustavnost; 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 11 

 

2) pokud sám psovod nezvládne metodiku a techniku daného cviku, nemá za�ínat s 

výcvikem psa; 

3) veškerý výcvik má vést k upevn�ní kontaktu mezi psovodem a psem; 

4) na každý cvik je nutné stanovit v jakých sériích se bude opakovat, aby se upevnil; 

5) v p�ípad�, že je možné cvi�it dvoufázov�, ráno a ve�er, zaru�ují se nové cviky p�i 

ranním cvi�ení a p�i ve�erním se opakují; 

6) aby byl cvik v za�átku výcviku upevn�n, je nutné jej opakovat v rozmezí dvou dn� 

znovu v sérii cvik� jdoucích bezprost�edn� za sebou p�i použití nepodmín�ných 

podn�tu; 

7) jakékoliv násilí proti psu p�i výcviku ze strany psovoda nebo pomocníka má být 

spojováno pouze s p�inucením p�i vypracování podmín�ného reflexu nebo 

potla�ení nežádoucí �innosti. Trestání psa ve smyslu lidského chápání je 

narušování kontaktu a vede k vypracování pasivní obranné reakce; 

8) za každý spln�ný cvik musí být pes pochválen a odm�n�n pamlskem. To nejen 

upev�uje kontakt se psovodem, ale zvyšuje i aktivitu p�i výcviku; 

9) k výcviku psa musí být vhodné pom�cky, které má psovod správn� používat; 

10) krmit se mají psi zásadn� po výcviku. 

Rozlišujeme �ty�i základní metody výcviku: mechanickou, chu	ov� dráždivou, kontrastní 

a napodobovací. 

Mechanická metoda spo�ívá v tom, že podmín�né podn�ty se p�i výcviku upev�ují pouze 

nepodmín�nými podn�ty mechanickými, jako je p�inucení k požadovanému výkonu. 

Výhodou této metody je rychlost vytvo�ení podmín�ných reflexu a jejich pevnost, 

nevýhodou pak narušování dobrého kontaktu mezi psovodem a psem, nebezpe�í vytvo�ení 

pasivn� obranné reakce a u t�ch, kte�í mají velkou dráždivost, též nebezpe�í podrážd�ní. 

Této metody používáme k p�erušení nežádoucí �innosti, odmítání potravy a rozvíjení 

zloby. Nelze jí použít u cviku vyžadujících aktivitu a p�i výchove št��at. P�i zneužití 

uvedené metody pes provádí cvik pouze ze strachu. 

Chu	ov� dráždivá metoda je založena na využití potravy jako podn�tu, jímž se upev�uje 

povel. Zvyšuje se aktivita psa k vykonání požadovaného cviku. Výhodou chu	ov� dráždivé 

metody je upev�ování kontaktu mezi psem a psovodem a rychlé vytvá�ení podmín�ných 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 12 

 

reflexu. Nedostatkem je jejich nepevnost. Tato metoda je vhodná p�edevším p�i výchov� 

mladých ps� a p�i pachových disciplínách. 

Kontrastní metoda je spojení mechanické a chu	ov� dráždivé metody. Je nejpoužívan�jší 

a tvo�í základ metodiky výcviku. P�i ní se mechanické podn�ty používají k p�inucení psa, 

tj. provedení požadovaného cviku. K potla�ení negativního vlivu mechanických podn�t� a 

k upevn�ní výkonu se použije jako odm�ny pamlsek. Metoda v sob� spojuje všechny klady 

metody mechanické a chu	ov� dráždivé. 

Napodobovací metoda spo�ívá ve využití vycvi�eného psa, s nímž nevycvi�ený provádí 

spole�ný výcvik. Používá se p�edevším p�i výchov� št��at, spole�n� s fenou nebo 

vycvi�eným psem. Je nutné ji kombinovat s individuálním výcvikem, aby se nevytvo�ila 

nežádoucí spojitost na �innost pouze ve sme�ce.  

Úsp�ch výcviku psa závisí na vlastnostech a schopnostech cvi�itele, který je v��i n�mu 

velmi složitým podn�tem. Proto musí psovod v�novat stálou pozornost p�esnému vydávání 

povelu, pohyb�m, intonaci, mimice, ale i od�vu, který p�i výcviku používá.  

D�íve než cvi�itel p�istoupí k výcviku je nezbytné, aby si promyslel, vedle správné 

povelové techniky, i rytmus pohybu. Každá rychlá zm�na polohy zvyšuje bd�lost psa. 

Naopak pomalé pohyby snižují pozornost a vyvolávají útlum. Tam, kde je zapot�ebí 

rychlost a aktivita psa, musí být energi�nost povelu provázena d�raznými pohyby psovoda.  

Úrove� p�ipravenosti cvi�itele, jeho charakter, zájem o práci se psem a správný vztah k 

n�mu mají rozhodující význam pro úsp�ch výchovy, výcviku a praktického použití. K 

t�mto vlastnostem cvi�itele dále pat�í rozhodnost, sm�lost, náro�nost a trp�livost.  

Ten, kdo chce pomocí psa ukázat svoji nad�azenost a realizovat tak vlastnosti, které jinak 

nem�že uplatnit, by nem�l cvi�it. Výcvik nelze nikdy zam��ovat s týráním.  

Každého zdravého psa je možné vycvi�it k n�kterému z cviku tak, aby byl platným 

spole�níkem a pomocníkem �lov�ka. Nesprávným výcvikem se muže cvi�itel dopustit celé 

�ady chyb, které zt�žují nebo znehodnocují výcvik. 

1.3.2 Hlavní chyby psovoda p�i výcviku: 

1) zlidš	ování psa bez ohledu na jeho individuální vlastnosti a schopnosti. To vede k 

vyžadování nesplnitelných úkolu; 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 13 

 

2) hrubé zacházení, které narušuje kontakt mezi psovodem a psem; 

3) nesprávné používání podn�tu jak podmín�ných, tak nepodmín�ných; 

4) �asté a nesprávné používání zákazu a p�inucení snižuje aktivitu; pes se výcviku 

bojí. 

K chybám cvi�itele pat�í také p�sobení tzv. nežádoucích spojitostí. Jejich podstatou je 

vytvo�ení podmín�ných reflex� nesprávným výcvikem. Nap�íklad psovod ve snaze 

zabránit nežádoucímu výkonu psa dá povel „Fuj!" a ihned po té dá povel „Ke mn�!". Po 

vypln�ní povelu „Ke mn�!" dostane pamlsek. Opakují-li se tyto povely n�kolikrát za 

sebou, bude vždy po vykonání povelu „Fuj!" p�ibíhat k psovodovi. Tím povel „Fuj!" 

nabývá stejného významu jako povel ,,Ke mn�!".  

P�i soustavném pokládání stop ve stejném sm�ru, vždy stejným zp�sobem a stejným 

pomocníkem, se u psa objeví nežádoucí spojitost na tyto stále se opakující okolnosti. V 

jiných podmínkách nebude cvik plnit.  

Na kontrolní stop� se cvi�itel �asto dopouští velmi vážné chyby tím, že p�ed p�edm�tem na 

stop� nebo úhlem psa p�idržuje. P�idržení se stane podn�tem k tomu, aby na stop� zastavil 

nebo zm�nil sm�r postupu.  

Nej�ast�ji se vytvá�í nežádoucí spojitost na ochranný rukáv nebo ochranný od�v 

pomocníka. U mnoha psu se nežádoucí spojitost na tyto ochranné prost�edky vytvo�í do té 

míry, že se vrhají na rukáv nebo oblek bez povelu, a	 jsou kdekoliv. Aby se tomu p�edešlo, 

dáváme tyto p�edm�ty do kotce, nebo je obléká sám cvi�itel a v dob� cvi�ení k poslušnosti 

se pomocník prochází s t�mito prost�edky v jejich blízkosti. Také je nutné st�ídat ochranný 

rukáv s manžetou skrytou pod oblekem.  

Pomocník muže svojí �inností zna�n� ovlivnit výcvik, a to kladn� i záporn�. Proto za 

pomocníky p�i výcviku se musí vybírat lidé, kte�í znají základy výcviku ps�, dovedou 

správn� reagovat na jejich chování a nebojí se. 

Základním výcvikem psa jsou cviky poslušnosti a obratnosti. Cviky plánovit� a ú�eln� 

provád�nými docilujeme absolutní poslušnosti psa, kterou pot�ebujeme k spolehlivému 

provád�ní nau�ených výkon�. Výcvik v poslušnosti je podmínkou p�i dalším výcviku psa 

pro speciální výkony, jako je obrana a pachové práce. Proto musí být cvik�m poslušnosti 

v�nována pat�i�ná pé�e a náro�nost, zvlášt� pokud jde o naprostou d�slednost v provád�ní 

cviku. Je však nutné, aby v prvé �ad� sám psovod pracoval d�sledn� a nespokojoval se jen 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 14 

 

s �áste�nými výkony. Polovi�até a nedbalé provád�ní cviku má nep�íznivý vliv na úrove� 

výkonu psa a podporuje jeho selhávání ve výkonech t�žších a složit�jších. 

Výcvik psa v poslušnosti zam��ujeme podle stá�í, schopností a výcvikových vloh psa. V 

každém p�ípad� musíme výcvik u�init psovi zajímavým a nesmíme psa cvi�it do únavy. 

Pokud jde o povahu psa, setkáváme se se psem, který chápe rychleji, pracuje ochotn�, jiný 

chápe h��e, pracuje pomalu; nebo je p�i výcviku vzdorovitý a neochotný. V takových 

p�ípadech záleží na schopnostech psovoda, jak dovede psychologicky vystihnout p�í�inu a 

podle toho výcvik usm�rnit. 

Povely, na které u�íme psa provád�t výkony, nesmí psovod m�nit ani je zkomolit a musí je 

vyslovovat z�eteln�. Rovn�ž posunky rukou nesmí být m�n�ny a musí být provád�ny 

takovým zp�sobem, aby je pes mohl post�ehnout. Váhavé nebo nerozhodné povely 

zp�sobují pomalé a nep�esné provád�ní cviku: Psovod musí trvat na tom, aby pes ur�itý 

nau�ený výkon, který od n�ho požaduje, vykonal na jeden povel, rychle a p�esn�. Psovod 

nesmí nic slevit s dokonalého provedení cviku dokud jej pes nesplnil, ovšem za 

p�edpokladu, že se tomuto cviku nau�il a že ho ovládá. Nevykonal-li pes na�ízený mu cvik 

správn�, musí psovod pátrat po p�í�in�, a to nejd�íve u sebe, pak teprve u psa. Zkoumá, zda 

se sám nedopustil chyby p�i ud�lení rozkazu bu
 nesprávným povelem, nesprávným 

pohybem t�la, anebo zda nepožadoval výkon, který pes ješt� neovládá. Je-li psovod 

p�esv�d�en, že se nedopustil chyby, hledá p�í�inu u psa a zde zkoumá, zda pes nejeví 

známky onemocn�ní, zda není unaven, anebo zda b�ží jen o do�asný nezájem a nechu	 k 

práci. Podle toho u�iní pot�ebná opat�ení. Za neprovedený nebo nep�esn� provedený výkon 

nesmí psovod nikdy psa trestat, ale znovu, klidn� a bez k�iku cvik opakuje. Po správ� 

provedeném cviku psa pochválí, p�ípadn� odm�ní pamlskem.  

Jednou z p�í�in selhávání výkonu je, jak již bylo uvedeno únava. Nic nem�že psa tak 

unavit a nep�ízniv� na n�j p�sobit jako neustálé provád�ní stejného cviku, nebo stejné 

�innosti. Tím se otupuje pozornost psa, pes ztrácí zájem o výcvik a ochotu k práci, nastává 

ochranný útlum, který byl již vysv�tlen p�i vyšší nervové �innosti. Nácvik nového výkonu 

nemá trvat p�íliš dlouhou dobu a mají být do n�ho vsunuty krátké p�estávky, v nichž 

pop�ejeme psovi odpo�inek a rozptýlení. 

P�i výcviku má pes neustále pozorovat svého psovoda a nesmí svou pozornost odvád�t 

rozhlížením se nebo sledováním událostí v okolí. V takovém p�ípad� psovod použije 

zakazovacího zp�sobu vyslovením slova "FUJ" a trhnutí vodítkem. Celý výcvik stavíme na 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 15 

 

pom�ru mezi psovodem a psem, na p�íjemných a nep�íjemných pocitech. P�íjemné pocity 

vyvoláváme u psa pochvalou, pohlazením, poplácáním a odm�nou pamlskem. Nep�íjemné 

pocity pokáráním a trhnutím vodítkem, nikdy však nesmíme nep�íjemný pocit vyvolat 

ude�ením psa vodítkem. 

Z po�átku provádíme výcvik na takových místech, kde nejsou rušivé podn�ty. Ty odvracejí 

pozornost psa od provád�ného výkonu. Poté postupn� p�echázíme s výcvikem do rušivých 

míst, abychom vytvo�ili u psa návyk pracovat kdekoliv za každých podmínek. P�ed 

cvi�ením musí být dána psovi možnost k prob�hnutí a k tomu, aby se mohl vyprázdnit. 

Nebude pak p�i výcviku rušen a bude se moci pln� soust�edit. Rovn�ž nesmí být pes 

bezprost�edn� p�ed výcvikem krmen, protože pocit nasycenosti vyvolává touhu po klidu, 

která je �asto p�í�inou lenosti, p�ípadn� vyvolá neochotu k práci. 

1.3.3 Speciální výcvik 

Pro využití SBS jsou d�ležité p�edevším obranné práce a tedy jejich výcvik. Z 

pachových prací je to potom praktický výcvik psa stopování v terénu. 

1.3.3.1 Výcvik ps� pro obranné  práce 

Pod pojmem obranné práce zahrnujeme celou sérii cviku, které musíme psa nau�it v 

období p�edvýchovy, výcviku a tréninku. P�i výcviku v obranných pracích cvi�íme psa na 

základ� vrozených vlastností a smyslu, zejména pak �ichu, zraku, sluchu, rychlosti a 

obratnosti. 

Cílem cviku je nau�it psa v obranných pracích t�mto výkon�m: 

1) ochran� psovoda p�ed útokem, 

2) zadržení prchající osoby a st�ežení p�i osobni prohlídce, 

3) zneškodn�ní prchající osoby i když klade odpor i se zbraní v ruce, 

4) zabrán�ní út�ku eskortované osob�, 

5) prohledávání rozlehlých terénních prostoru objektu, s cílem nalezení ukrytých nebo 

6) odhozených v�cí, nebo ukrytých osob, 

7) v�asnému avizování blízkosti osoby, která je ukryta nebo se ke stanovišti hlídky 

p�ibližuje, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 16 

 

K nácviku obranných prací má psovod p�istupovat když má psa dob�e p�ipraveného, nebo 

dob�e rozpracovaného v poslušnosti, a to hlavn� v ovladatelnosti. Cviky obrany 

nacvi�ujeme se psem v metodicky správném poradí, a to vždy tak, aby byla dodržena 

zásada od jednoduchého ke složitému. 

Psovod musí dbát, aby již od mládí bylo u psa p�stováno sebev�domí, zlobivost a dokonalá 

zvladatelnost. Pro nácvik psa v obranných pracích je mnohdy nep�ekonatelnou p�ekážkou 

jeho bázlivost nebo naopak p�ílišná ostrost spojená s naprostou neovladatelností. Proto se 

pro nácvik této disciplíny nehodí psi povahov� slabí, bázliví a ustrašení. Naopak pro 

nácvik obranných prací vyhovují psi nebojácní, úto�ní, tvrdí, ale dob�e zvladatelní. Jde o 

typ silný a vyrovnaný v nervových procesech. 

P�i výcviku psa v obranných pracích se musí dodržet zásada, aby pes z každého zákroku 

vyšel vždy jako vít�z. Poraženým musí vždycky být pomocník (figurant). Tím je u psa, 

upev�ována jistota, sebev�domí a odvaha, tedy vlastnosti které jsou pot�ebné pro výkon 

služby. 

Psovod p�i tomto výcviku musí používat r�zné ochranné pom�cky, jako jsou nap�íklad 

ochranná vesta, ochranný rukáv, ochranný od�v (kabát, kalhoty), sako ochranného od�vu 

atd. 

1.3.3.2 Výcvik ps� na pachové práce 

Výcvik psu v pachových pracích je jeden z nejnáro�n�jších z celé výcvikové práce. Je 

velmi náro�ný na v�li, jejich vztahu k práci se psem a v žádném p�ípad� se neobejde bez 

základních znalostí fyziologických procesu nervové soustavy psa, jeho citlivého 

analysátoru.  

O psu víme dob�e, že je svým p�vodem šelma psovitá. Typickým a charakteristickým 

jevem pro tento druh zví�at je obstarávání si potravy lovem v dob�, kdy život v p�írod� se 

ubírá na ur�itých úsecích ku spánku, a to v podve�erním soumraku. Právem je proto 

dodnes jeho za�len�ní do skupiny zví�at šerosvitu. Pro� o tom hovo�íme? Jelikož 

p�íslušnost k této skupin� z�stává psovi dodnes a my si musíme i v tomto sm�ru ur�ité 

zákony p�írody respektovat. Projevuje se to hlavn� p�i stopování, kde pes lépe pracuje v 

dob� ve�erní a no�ní, ale již mén� dob�e pracuje v dob� denní, zejména za poledne. Jsou to 

úkazy p�irozené. Jednak p�íslušností psa k dané skupin� a za druhé, existencí vlivu, 

p�sobících na pachovou stopu v ur�ité denní �i no�ní dob�, a to bud kladn� nebo záporn�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 17 

 

Tyto vlivy budou podrobn� rozebrány v následujících kapitolách. Jsou to úkazy z �ásti 

v�decky prozkoumané na úseku vzniku pachové stopy a o vlivu p�sobícím na ni v r�zných 

sm�rech.  

Dalším nemén� d�ležitým �initelem ve stopa�ské práci je vliv samotné osoby - psovoda. 

Ne každý psovod a také ne každý pes se pro tuto práci hodí. I zde jako v každé práci je 

zapot�ebí ur�ité talentovanosti. Do další práce by také nem�la chyb�t praktická zkušenost, 

kterou psovod získává pod neustálým odborným dohledem a vedením. Každé po�ínání a 

tady nevyjímaje práci ve stopování, musí mít ur�ité cíle, ale vždy s p�evahou dobrovolnosti 

k dané práci. Zd�raz�ujeme to proto, že hlavn� ke stopa�ské práci je zapot�ebí �lov�ka s 

pevným odhodláním dosáhnout požadovaného cíle i pres úskalí a potíže jako je nep�íze� 

po�así, nedostatek �asu, neúsp�chy ve výcviku aj. 

VÝCVIK PSA K VYPRACOVÁNÍ STOPY 

Povel: „Stopa!". 

Podmín�né podn�ty: aporty a pomocník. 

Nepodmín�né podn�ty: pamlsek, potrava. 

Pes musí být p�ipraven k samostatnému vyhledávání stopy, ur�ení jejího sm�ru a k 

aktivnímu sledování pronásledované osoby. 

P�ed výcvikem ve sledování stop je nutné psa vycvi�it k zadržení osoby a aportování. 

PO�ÁTECNÍ VÝCVIK PSA NA STOP� 

První výcvik se provádí skupinov� na zesílených stopách, nejlépe ráno za rosy v tráv�, s 

cílem vytvo�it u psa takový reflex, aby na povel „Stopa!" sledoval její pach. Skupina 

psovodu se spole�n� se psy postaví do rady s rozestupy 15 m až 20 m. Ozna�í výchozí 

místo, z n�hož našlápne každý psovod se psem rovnou stopu 80 m až 100 m dlouhou. 

Konec stopy rovn�ž ozna�í a vrátí se po ní zp�t k za�átku, kde se postaví do sm�ru, dají 

povel „Stopa!" a vedou psy na krátkém vodítku. P�itom opakují povel „Stopa!". Na konci 

stopy každý psovod psa odm�ní pamlskem a po 2 až 3 minutách postupuje stejným 

zp�sobem zp�t. Pak si psovodi vym�ní místa a výcvik se opakuje až do vyst�ídání na všech 

stopách. U psu, kte�í o stopu nejeví zájem, je možné ji um�e zesílit, nejlépe mo�í psa. 

Po vytvo�ení reflexu na povel „Stopa!" pokra�uje výcvik na ztížené stop�. Jeden ze 

psovodu ji se psem našlápne do �tverce o stran� 50 m. Druzí psovodi tuto stopu 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 18 

 

vypracovávají tak, že zatímco první za�íná vypracovávat poslední úsek stopy, další 

zahajuje stopování. V dalším zam�stnání se stopy navzájem k�íží. Vypracovává-li pes 

spolehliv� zesílenou stopu, provádí se jeho výcvik na nezesílených stopách psovoda. 

U tohoto zp�sobu psovod p�iváže psa na dlouhé vodítko ke kolíku, vezme p�edm�t k 

aportování, s kterým si p�ed ním hraje, tím ho dráždí a obrací jeho pozornost k p�edm�tu. 

Jakmile je pes dostate�n� podrážd�n, psovod odejde obloukem na vzdálenost 70 m až 100 

m. Pokud to pes vidí, pohazuje p�edm�tem p�ed sebe, na konci stopy jej položí a vrací se 

p�esn� po stope. Potom psa odváže a vede po stope tak, jakoby ho vedl po stope 

pomocníka. Jakmile pes na konci stopy p�edm�t zvedne, odebere mu jej, pochválí ho a dá 

mu pamlsek. Jakmile pes p�esn� sleduje stopu psovoda l hodinu starou, 500 m dlouhou a 

k�íženou cizími stopami, p�echází se k vypracování stop pomocníka. Psovod psa p�iváže a 

položí u n�ho p�edm�t. Na takovou vzdálenost, aby se k n�mu nemohl dostat. Pomocník 

vychází z úkrytu, p�ichází ke psu, vezme p�edm�t a malým obloukem jej odnese do 

vzdálenosti 100 m až 200 m. Na konci stopy p�edm�t položí a ukryje se ve vzdálenosti l0 

m až 15 m. Ihned po ukrytí pomocníka vede psovod psa po jeho stope. Jakmile ji 

vypracuje a p�edm�t zvedne, psovod ho pochválí, dá mu pamlsek a vede dále po stope až k 

pomocníkovi. Zde, podle stupn� aktivity psa, muže dojít k jeho zadržení, nebo pouze k vy-

drážd�ní psa. 

Místo p�edm�tu je možné použít misky s potravou. V tomto p�ípade ji pomocník staví na 

konci stopy a sám se ukryje 5 m až 10 m od misky. P�ijde-li pes k misce a za�ne žrát, 

vyb�hne pomocník z úkrytu a snaží se ho od misky odehnat. P�itom psovod vodítkem psa 

odtahuje, aby ji mohl pomocník vzít a vytvo�it druhou stopu. Na jejím konci pomocník 

misku postaví, sám jde zp�t 5 m až 10 m a ukryje se. Pes nejprve najde pomocníka, ten se 

ho snaží vydráždit a nechá se zadržet. Po zadržení psovod psa odvede k misce a nechá ho 

nažrat. 

P�i prodlužování stop, zejména v terénu, v n�mž psovod nem�že sledovat pomocníka p�i 

jejich pokládaní (pro p�esné vedení) se tyto vypracovávají s kontrolorem. Pomocník 

našlápne stopu do kruhu, aby ji ukon�il v blízkosti za�átku a vrátí se k psovodovi. Psovod 

psa navede na stopu. Pomocník, jako kontrolor, postupuje mimo položenou stopu 10 m až 

15 m za psovodem. Jeho úkolem je sledovat �innost psovoda a psa. P�i ztrát� stopy, pokud 

to psovod sám nepozná, ho upozorní a up�esní její další pr�b�h. Stopa je ukon�ena 

aportem. Funkci kontrolora má provád�t zkušený psovod, který je schopen odstra�ovat 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 19 

 

chyby. Na kontrolních stopách se psovod u�í poznávat projevy chování psa p�i sledování 

stop.  

OZNA�OVÁNÍ P�EDM�TU P�I STOPOVÁNÍ 

Povel: „Lehni!". 

Nepodmín�ný podn�t: p�sobení obojku a pamlsek. 

Psovod za�ne s výcvikem na vlastní �erstvé stope, na níž položí 5 p�edm�t� vzdálených od 

sebe 20 m až 25 m. Vezme psa na dlouhé vodítko, podvle�e mu je mezi p�edníma nohama 

a navede ho na stopu. Jakmile p�ijde k p�edm�tu, ješt� p�ed uchopením dá povel „Lehni!" a 

trhne vodítkem. Pak p�ijde, p�edm�t zvedne, psa pochválí a pokra�uje v postupu po stope k 

dalšímu p�edm�tu až do konce stopy. 

Tento samostatný cvik se v dalším výcviku spojuje s ozna�ováním p�edm�tu na 

každé stop�. 

VYHLEDÁNÍ STOPY 

Povel: „Hledej!". 

Pomocný povel: „Stopa!". 

Cílem cviku je nau�it psa samostatn� vyhledávat za�átek stopy i tehdy, byla-li p�i 

sledování ztracena. S výcvikem se za�íná v dob�, kdy pes za�ne sledovat cizí stopu. 

Pomocník vytvo�í ve vhodném terénu n�kolik kontrolních 50 m dlouhých stop, vzdálených 

od sebe 15 m až 20 m. Na konci zanechá p�edm�ty. 

Psovod vezme psa na dlouhé vodítko. Ze vzdálenosti 20 m s ním za�ne po vetru 

postupovat tupým úhlem ke stope a dává povel „Hledej!". Jakmile pes p�ijde na stopu a 

za�ne k ní p�i�ichávat, dá psovod povel „Stopa!". Po nalezení p�edm�tu ho odm�ní 

pamlskem, vrátí se k za�átku druhé stopy a cvik opakuje. Byl-li pes cvi�en sledovat stopu 

pomocníka a na jejím konci ho zadržet, ukryje se i p�i tomto výcviku. 

Ov��ení schopností psa k vyhledávání stopy se provádí na tzv. pachovém žeb�íku tak, že 

jeden pomocník vytvo�í na stejném terénu stopy 50 m dlouhé, vzdálené od sebe minimáln� 

30 m. V hodinových intervalech je vytvo�eno 5 až 6 stop tak, aby vítr vál od nejstarší k 

�erstvé. Psovod vypouští psa k vyhledávání nejstarší stopy. Všechny musí být pro psovoda 

p�esn� kontrolovatelné. Jakmile jsou u psa vypracovány pevné podmín�né reflexy k 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 20 

 

vyhledávání a aktivnímu sledování stopy staré l hodinu a dlouhé až dva kilometry, 

p�istupuje se k vypracování návyku rozlišování zápachu stop. P�itom se dále zt�žuje 

výcvik. Stopa se k�íží jednou a potom n�kolikrát dalšími stopami. Na za�átku výcviku 

musí být správná stopa mladší než ta, která ji k�íží. Vedle stopy se postaví i další 

pomocníci, mezi nimiž musí pes procházet, aniž by se na ne vrhal. Rovn�ž na konci se 

provádí rozlišování osob ze stopy. Za tím ú�elem se pomocníci na po�átku výcviku stav�jí 

na n�kolik metru kolem hlavního pomocníka, k n�muž musí pes po stope dojít.  

Rozlišování stop z p�edm�tu nebo z koncentrovaného pachu se nacvi�uje tak, že pomocník 

na jejím za�átku pohodí p�edm�t a našlápne ji. Druhý pomocník našlápne ve vzdálenosti 2 

m až 3 m od ní stopu soub�žnou. Psovod vezme pres igelit p�edm�t prvého pomocníka, 

vloží jej do igelitového sá�ku, z n�hož dá psu na�ichat a dává povel „�ichej!". Po povelech 

„Hledej!" - „Stopa!" nechá psa postupovat nejprve ke stope druhého pomocníka. Zachytí-li 

ji, dá mu ve výhružné intonaci povel „Hledej!" a pokra�uje v postupu ke stope prvého 

pomocníka. Na jedné stope opakuje tuto �innost 4krát až 5krát. P�i každém správném 

nalezení stopy psa odm�ní pamlskem. 

Výcvik se zt�žuje tím, že psovod snímá pach ze stopy na bez pachovou látku, kterou 

ukládá do igelitového sá�ku. Tím nahrazuje p�edm�t pomocníka. Takto vytvo�ené pachové 

konzervy pak využívá jak p�i rozlišování p�edm�tu, osob a stop, tak p�i ztrát� stopy, kdy z 

tohoto p�edm�tu dává psovi na�ichat. 

Další ztížení výcviku se provádí st�ídáním stop pro psovoda kontrolovatelných se stopami 

nekontrolovatelnými, které se vytvá�ejí v blízkosti a pres obydlená místa. Sou�asn� trasy 

vedou pres cesty a vodní p�ekážky. Délka a stá�í stopy se prodlužuje podle stupn� výcviku 

až na 4 hodiny a 2 kilometry. 

V praxi je mnohdy nutné, aby pes vypracoval i zp�tnou stopu. Musí se vzít v úvahu, že 

zpo�átku nebude ihned sledovat zpáte�ní stopu pomocníka, protože jde pudov� po 

stope�vždy ve sm�ru zdroje pachu. Proto se tyto stopy vytvá�ejí �erstvé a zanechává se na 

nich více p�edm�tu. 

Ve speciálním výcviku se p�ipravují psi k vypracování stop na frekvenci. Metodika i 

technika výcviku se odlišuje pouze v tom, že v�tšina stop je provád�na na komunikacích a 

v obydlených osadách s d�razem na jejich p�esné vypracování, diferenciaci na cestách a 

vypracování návyku za rušivých podmínek provozu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 21 

 

Záv�re�ný výcvik pro praktické použití psu se provádí tak, že po jejím vypracování se na 

konci stopy provede zadržení pomocníka, pr�zkum terénu k nalezení odhozených 

p�edm�tu a zpáte�ní pr�zkum osy postupu pomocníka. 

P�i výcviku psa ve stopování musíme dodržovat tyto zásady: 

� p�i po�áte�ním výcviku musí psovod znát pr�b�h stopy, p�esn� ved�t, kde se lomí a 

kde jsou položeny p�edm�ty, aby podle chování psa p�esn� poznal, kdy sešel ze 

stopy a zda se ji snaží op�t najít, 

� p�i uvedení psa na stopu se musí psovod zastavit nejmén� 2 m od jejího za�átku, 

aby mu svým vlastním pachem nezt�žoval nalezení. Jakmile ji nav�t�í a za�ne 

sledovat, stojí psovod na míst� a povoluje vodítko tak, aby pes ušel asi 7 m. Teprve 

potom p�istoupí k jeho sledování, p�i�emž postupuje opodál od stopy na její 

záv�trné stran�, 

� p�eb�hne-li pes lom stopy a nesnaží se ji znovu nalézt, psovod ho zastaví a 

opakováním povelu „Hledej!" p�inutí k jejímu op�tnému nalezení a sledování. 

P�itom se psovod nesmí zastavovat na úhlu stopy, ale nejmén� 3 m p�ed ním a 

pon�kud stranou. V dob�, kdy stopu hledá, musí psovod zvednout vodítko, aby se 

nepletlo pod nohama psa a neznepokojovalo ho. Teprve, když stopu našel a sleduje 

ji, muže psovod pokra�ovat v jeho sledování, 

� p�i po�áte�ním výcviku není správné psa nutit k tomu, aby nalezený p�edm�t 

p�esn� ozna�il. Psovod se musí spokojit s tím, že o n�ho projeví zájem. V tomto 

p�ípad� psa pochválí a odm�ní. Teprve, pokud s velkým zájmem sleduje stopu, je 

nutné postupn� up�es�ovat ozna�ování p�edm�tu, 

� p�i používání nepodmín�ných podn�tu (vydrážd�ní pomocníkem, p�edm�tem a 

krmivem, zejména p�i pachových disciplínách) musí psovod bedliv� uvážit, který z 

nich je pro psa nejvhodn�jší. Zde je t�eba udržovat individuální p�ístup. Osv�d�uje 

se st�ídání p�edm�tu spojených zpravidla se zadržením pomocníka na konci stopy, 

� jakékoliv násilí, k�i�ení a trestání psa p�i práci na stope je nep�ípustné. K udržení 

jeho vysoké aktivity se musí maximáln� využívat všech druhu povzbuzení, 

� terén pro sledování stop se musí �asto st�ídat, aby si pes nezvykl sledovat stopy 

pouze v jednom prost�edí, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 22 

 

� krom� st�ídání pomocníku se musí st�ídat i jejich obuv. Vedle stop jednoho 

pomocníka je nutné vytvá�et stopy i pomocí skupin pomocníku jdoucích za sebou a 

vedle sebe. Rovn�ž ukon�ení stop se nesmí volit stejn�. Pomocníci se mají ukrývat 

v opušt�ných objektech, houštinách a na stromech, 

� výcvik musí být zám�rem k tomu, aby pes sledoval �erstvou stopu rychle a p�esn� 

tak, aby mohl být pomocník dostižen, 

� p�i sledování stopy se musí vždy hodnotit síla vetru, po�así, složení pudy, síla 

podn�tu a fyzický stav psa. 

1.3.3.3  Využití pátracího psa 

Nej�ast�jším zp�sobem využití pátracího psa je vyhledávání pachatel� po pachové stop�. 

P�i práci na stope hraje hlavní roli lidský pach (každý �lov�k má sv�j osobitý pach), roli 

hrají i pachy vedlejší (pachy obydlí, povolání, kosmetických p�ípravku apod.). Tyto pachy 

se vsakují do od�vu a obuvi práv� i jako jeho osobitý pach a �lov�k je pak nositelem 

komplexního pachu, který zanechává. 

Pátrací pes musí um�t tyto pachy rozlišovat, vytvo�it si pro n� pam�	 a nep�epojovat 

se na pachy jiných osob. 

Dalším faktorem úsp�chu jsou odborné znalosti psovoda. Psovod má být vyslán na 

všechny p�ípady, kdy není p�edem vylou�eno použití pátracího psa (nap�. rozsypané 

ko�ení). V takovémto p�ípade je výhodný nález p�edm�tu, který bude nositelem pachové 

stopy, tuto sejmeme a psa nasadíme 5 - 6 metru od rozsypaného ko�ení. Pes tuto stopu 

vypracuje vždy, otázkou je jak psovod podle podez�ení nasadí znovu pachovou stopu. 

Po p�íjezdu na místo �inu je úkolem psovoda 

1) Pomocí pátracího psa nalézt všechny stopy vedoucí k �inu a k místu �inu a 

vypracovat je, pokud se nezjistí, že jde o stopy známých osob (sv�dci, pracovníci 

atd.). 

2) P�i práci pátracího psa na stope musíme sledovat, zda pachatel nezanechal 

identifikovatelné stopy (daktyloskopické…), nap�. p�i zdolávání p�ekážek, 

zbavování se r�zných v�cí atd. Psovod pro technika na t�chto místech zapichuje 

praporky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 23 

 

3) Po provedení úkolu musí psovod z�stat na míst� �inu a znovu vyhledávat možnosti 

využití psa. 

4) Po ukon�ení ohledání musí psovod se psem znovu prohlédnout místo �inu a 

p�ilehlé okolí. 

5) Je nutné zajistit v�cné d�kazy prosycené pachem p�edpokládaného pachatele pro 

pozd�jší použití pátracího psa (pachová konzerva). 

6) Poté psovod sepíše pátrací protokol o pr�b�hu a výsledku své práce. 

1.3.4 Okolnosti, které zt�žují nebo uleh�ují výcvik 

Prost�edí, v n�mž pes musí cvi�it, se neustále m�ní a p�sobí na jeho chování r�znými 

vn�jšími podn�ty. Rovn�ž procesy fyziologické, probíhající v organismu, neustále 

ovliv�ují chování. Zm�ny prost�edí a p�sobení organismu jsou složitými, v�tšinou 

zápornými �initeli, kte�í zt�žují výcvik. 

Všeobecný stav organismu má v dob� výcviku neoby�ejn� vážný význam. Každá odchylka 

od normálního chování je signálem pro zvýšenou pozornost cvi�itele. Odchylky se mohou 

jevit jako pokles, nebo naopak zvýšení dráždivosti. V prvém p�ípade je pes unavený, slab� 

reaguje na dané podn�ty a je málo pohyblivý. Tento stav se objevuje p�i onemocn�ní. P�i 

zvýšené dráždivosti je pes nepokojný, nereaguje na povely a zvlášt� špatn� rozlišuje 

p�edm�ty. To se projevuje zejména u feny v dob� hárání a také u psu v její p�ítomnosti. U 

velmi hladového psa m�žeme též pozorovat zvýšení dráždivosti. 

Ve všech p�ípadech je nutné si ov��it p�í�inu mimo�ádného chování psa a odstranit ji. 

Proto musí cvi�itel znát a sledovat jeho chování a to nejen p�i výcviku. 

Teplota vzduchu rovn�ž podstatn� ovliv�uje výcvik. Pes nemá v pokožce potní žlázy, 

krom� tlapek, na t�lesnou teplotu reaguje zrychleným dýcháním. Proto se za horkých dnu 

unaví rychleji a je mdlý. Za nízkých teplot, zvlášt� není-li p�ivyklý, mu mohou omrznout 

tlapky a kone�ek nosu. Zvlášt� špatn� snášejí zimu psi krátkosrstí. 

Ur�it p�esnou teplotu jako optimální podmínku pro výcvik je ztížené tím, že vše závisí 

p�edevším na podmínkách v nichž jsou psi vychováni. Snadno se p�izp�sobují, proto 

trénovaní mohou cvi�it za daleko vyšších i nižších teplot než netrénovaní. Obecn� se 

udává teplota mezi +25 °C a —20 °C jako vhodná pro výcvik. Vítr je vážným �initelem, 

který má vliv na využití psu, zejména svojí silou a sm�rem. Síla a sm�r vetru mají zna�ný 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 24 

 

vliv p�i stopování, revírování a p�i hlídkové služb�. Protivítr zvyšuje slyšitelnost a možnost 

nav�t�ení. 

1.4 Použití ps� 

Použití ps� v PKB za p�edpoklad�, že: 

� bude znám p�vod psa. 

� pes bude o�kovaný (p�edevším o�kování proti vzteklin�) a s pravidelnou léka�skou 

prohlídkou. 

� u psa bude provedený výcvik podle mezinárodních zkušebních �ád� FCI. 

� pes s osv�d�ením od kynologického klubu. 

� vstupní p�ezkoušení s léka�skou zprávou. 

1.4.1 Použití cvi�eného psa podle STATUTU SOUKROMÉ DETEKTIVNÍ 

SLUŽBY 

Cílem tohoto statutu je interní úprava výkonu soukromé detektivní �innosti provád�né 

v soukromé agentu�e v souladu s obecn� závaznými právními normami. 

§ 16 

1. Soukromý detektiv je oprávn�n použít v souladu s ustanovením § 13 trestního 

zákona místo nebo vedle obranných prost�edk� též psa s p�íslušným 

výcvikem. 

2. Zp�sobilost psa k použití podle odst. 1. musí být osv�d�ena kynologickým klubem. 

3. P�i zákroku proti jednotlivé osob� nesmí soukromý detektiv použít cvi�eného 

psa proti t�hotné žen�, osob� vysokého v�ku, osob� se zjevnou t�lesnou vadou 

nebo nemocí a dít�ti, vyjma p�ípady, kdy to povaha útoku vedeného touto osobou 

proti chrán�nému zájmu nebo mimo�ádnost situace nezbytn� vyžaduje. 

4. Použít služebního psa soukromým detektivem p�ipadá v úvahu zpravidla pouze: 

- k vyhledání stopy 

- u speciáln� vycvi�ených ps� k speciálním ú�el�m 

5. P�ed nasazením cvi�eného psa do výkonu v soukromé detektivní agentu�e je t�eba 

provést vstupní p�ezkoušení psa, které zahrnuje: 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 25 

 

5.1. chování psa ve frekvenci (pes na vodítku u psovoda) 

5.2. chování psa v tmavých místnostech (pes na vodítku u psovoda) 

5.3. ovladatelnost psa na vodítku 

5.4. cviky sedni, lehni, vsta� (pes na vodítku u nohy psovoda) 

5.5. odložení psa (v libovolné poloze) za ch�ze psovoda 

5.6. p�ekonání p�ekážek 

5.7. aport volný 

5.8. odložení psa v leže 

5.9. reakce psa na st�elbu 

5.10. št�kání (pes na vodítku sedí u nohy psa) 

5.11. pr�zkum terénu a objektu 

5.12. doprovod osoby (pokus o út�k, �i p�epadení psovoda) 

5.13. zadržení osoby 

5.14. odolnost psa (protiútok na vzdálenost 15m) 

5.15. p�epadení psovoda p�i setkání 

5.16. p�epadení psovoda z úkrytu 

5.17. samostatná �innost uvázaného psa 

5.18. zadržení prchající osoby 

5.19. avizace na pevném stanovišti a p�i sch�zce 

5.20. chování psa a zadržení v místnosti 

5.21. likvidace výtržnosti psem s náhubkem 

6. P�ed za�azením psa do výkonu služby je t�eba prov��it a psovodem prokázat 

praktickou použitelnost psa pro výkon služby. Sou�asn� se prov�rkou snižují rizika 

p�i praktickém nasazení psa ve výkonu služby 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 26 

 

1.4.2 Ozna�ení objektu st�eženého psa 

Je-li v objektu (prostoru) k ochran� cvi�eného psa, musí být takový objekt ozna�en 

výstražnými tabulkami s tím, že je ochrana provád�na pomocí psa. Ostraha objekt� 

provád�ná pracovníkem SBS se psem je vhodná, pokud je oplocení z pr�hledného 

materiálu (nap�íklad pletivové oplocení). Strážný má tak p�ehled o d�ní za hranicí 

st�eženého objektu �i prostoru.  

 

 

Obrázek 1: Figurant v ochranném od�vu 

provádí výcvi služebního psa 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 27 

 

2 ÚLOHA PSA V PR�MYSLU KOMER�NÍ BEZPE�NOSTI 

Pes je aktivní prvek strážního zajišt�ní. V pr�myslu komer�ní bezpe�nosti psovodi 

provád�jí p�edevším bezpe�nostní pr�zkum. Tato �innost obnáší zabezpe�ení dohledu nad 

dodržením žádoucího stavu, zejména uvnit� objektu. Metoda užití cvi�eného psa je 

nej�ast�ji využívaná pro ochranu majetku. D�ležité je si uv�domit, že pes je vhodným 

dopl�kem elektronických zabezpe�ovacích systém� a nákladného zajišt�ní. Tyto systémy 

jsou schopny upozornit na vniknutí osoby, ale nemohou osobu zadržet. Pes rovn�ž p�sobí 

preventivn�, protože odradí osobu od útoku. Psovodi u SBS jsou také využíváni p�i 

zajišt�ní ve�ejného po�ádku p�i sportovních a kulturních akcích (nap�íklad fotbalová 

utkání). Pes zde p�sobí spíše jako prevence. V p�ípad�, kdy dojde k poškozování majetku 

nebo ohrožení zdraví osob, je možné psa použít jako obranný prost�edek. 

2.1 Zp�soby použití cvi�eného psa: 

a) psovod se psem vykonává v objektu kontrolní �innost. Psovod je doprovázen p�i 

obch�zkové �innosti v objektu psem. Výhody použití psa: 

� psovod se cítí bezpe�n�ji (pes dodává strážnému sebev�domí)  

� psovod m�že pracovat sám, ušet�í další pracovní sílu  

� pes je schopen díky svým schopnostem v�as upozornit na osobu (avizovat)  

� psa lze použít i p�esto, že je objekt elektronicky zajišt�n  

 

b) pes st�eží objekt samostatn�, a to t�mito možnými zp�soby: 

� st�ežení na volno  

� st�ežení na pohyblivém stanovišti 

- na bloku (pes je v ur�itém prostoru upoután na vodícím lan�)  

� st�ežení na pevném stanovišti 

- u úvazného kolíku  

- u boudy 

- st�ežení pomocí signální st�ny 

- st�ežení podél oplocení v koridoru mezi dv�ma ploty 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 28 

 

c) pes jako obranný prost�edek p�i napadení 

2.2 Výhody použití cvi�ený ps� 

� p�i volném st�ežení dokáže pes zajistit velký prostor  

� psi pracují samostatn�, nejsou tak vysoké požadavky na pracovní síly  

2.2.1 Studie 

Dr. Klaus Krainer provedl v Rakousku studii, kdy se dotazoval odsouzených pachatel� 

majetkové trestné �innosti na p�sobení p�ítomnosti psa na jednání pachatele. Studie 

ukázala, že 3/4 pachatel�, po zjišt�ní, že objekt �i byt je st�ežen psem, upustí od 

plánovaného vloupání. Spontální pachatelé v 83 %. Plánující pachatelé v 58 %. Pachatelé 

soudí, že psí št�kot alarmuje okolí a 1/3 odsouzených se bojí pokousání psem. Pokud na 

psa narazí p�i vloupání náhodou, tak v�tšina se snaží utéct. Pouze 1/5 by se snažila psa 

odlákat, �i vy�adit ho násilím.  

 

 

 

Obrázek 2: Pracovník SBS vykonávající v 

objektu kontrolní �innost za pomocí 

služebního psa 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 29 

 

3 SOU�ASNÁ LEGISLATIVA A PRÁVNÍ NÁZORY NA POŽÍVÁNÍ 

PS� V PR�MYSLU KOMER�NÍ BEZPE�NOSTI 

Právní názory na používání ps� v PKB jsou takové, že pes je z právního hlediska v�c. To 

znamená, že na psa se pohlíží stejn� jako na majetek. Jedná se o tvrdé p�irovnání, ale je to 

tak. SBS poskytují svým zákazník�m bezpe�nostní nadstandard tam, kde státní ochrana 

chybí. Významný vliv na �innost SBS mají interní normy SBS, zejména Statut soukromé 

bezpe�nostní agentury. Postavení pracovník� SBS je rovnocenné ob�an�m �R, tedy bez 

zvláštních oprávn�ní. SBS svou p�ítomností p�i st�ežení �i ostraze majetku a osob p�sobí 

hlavn� preventivn�. V p�ípad� ohrožení nebo napadení zákonem chrán�ného zájmu 

nemohou pracovníci použít donucovací prost�edky, protože jimi nejsou vybaveni. Zbra� 

mohou pracovníci SBS použít jen za spln�ní podmínek krajní nouze �i nutné obrany dle 

trestního zákona. 

Níže uvedené zákony byly vyprány pouze pot�ebné odstavce k danému problému. 

3.1 Legislativa upravující chov zví�at 

Práva chovatele zví�at jsou upraveny t�mito zákony: 

3.1.1 Zákon o veterinární pé�i a o zm�n� souvisejících zákon� �. 166/1999 Sb. 

§ 3 

Základní pojmy 

(1) Pro ú�ely tohoto zákona se rozumí 

a) chovatelem každý, kdo zví�e nebo zví�ata vlastní nebo drží, anebo je pov��en se o n� 

starat, a	 již za úplatu nebo bezúplatn�, a to i na p�echodnou dobu, 

 

§ 4 

(1) Chovatel je povinen  

a) chovat zví�ata zp�sobem, v prost�edí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické 

pot�eby, fyziologické funkce a zdravotní stav a p�edcházet poškození jejich zdraví, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 30 

 

b) sledovat zdravotní stav zví�at, v od�vodn�ných p�ípadech jim v�as poskytnout první 

pomoc a požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a ší�ení nákaz a jiných onemocn�ní zví�at a plnit povinnosti stanovené 

tímto zákonem nebo na jeho základ� k zdolávání t�chto nákaz nebo jiných onemocn�ní 

zví�at, 

d) poskytnout nezbytnou sou�innost a pomoc k tomu, aby mohlo být �ádn� provedeno 

na�ízené vyšet�ení zví�ete, odb�r vzork�, ochranné o�kování nebo jiný odborný veterinární 

úkon, nap�íklad fixace zví�ete, p�edvedení zví�ete v zájmovém chovu, 

e) podávat zví�at�m lé�ivé p�ípravky, jejichž výdej je vázán na p�edpis veterinárního 

léka�e, jen se souhlasem veterinárního léka�e a podle jeho pokyn�, 

f) zajistit, aby byli psi a n�která další zví�ata držená v zajetí, zejména liška, jezevec, kuna, 

fretka, ve stá�í od 3 do 6 m�síc� a poté vždy jednou za rok o�kováni proti vzteklin�, 

uchovávat doklad o tomto o�kování po dobu nejmén� 1 roku a na požádání jej p�edložit 

orgán�m vykonávajícím státní veterinární dozor, 

g) zajistit, aby byli psi, ko�ky a fretky v zájmovém chovu, pokud jsou p�emís	ováni mezi 

�lenskými státy k neobchodním ú�el�m, ozna�eni stanoveným zp�sobem a provázeni 

dokladem, který obsahuje údaje umož�ující zjišt�ní totožnosti zví�ete a kontrolu jeho stavu 

(dále jen "pas"), vydaným veterinárním léka�em schváleným pro tuto �innost; evidenci 

t�chto pas� vede Komora veterinárních léka�� �eské republiky (dále jen "Komora"). 

Schválení soukromého veterinárního léka�e m�že být pozastaveno nebo odejmuto, jestliže 

tento léka� vydal pas s prokazateln� nepravdivými údaji, anebo v rozporu s podmínkami 

stanovenými p�edpisy Evropských spole�enství (Na�ízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) �. 998/2003.). Provád�cí právní p�edpis upraví podrobn�ji ozna�ování ps�, ko�ek a 

fretek v zájmovém chovu, p�id�lování identifika�ních prost�edk� a stanoví náležitosti, 

zp�sob vydávání a �íslování pas�, vedení jejich evidence a vzor pasu, 

h) zajistit, aby bylo neprodlen� a v rozsahu nezbytn� nutném pro vylou�ení podez�ení z 

onemocn�ní vzteklinou veterinárn� vyšet�eno zví�e, které poranilo �lov�ka nebo s ním 

p�išlo do p�ímého kontaktu zp�sobem nebo za okolností, které mohou vyvolávat podez�ení 

z onemocn�ní touto nákazou, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 31 

 

3.1.2 Zákon na ochranu zví�at proti týrání �. 246/1992 Sb.  

§ 1 

Ú�el zákona 

Ú�elem zákona je chránit zví�ata, jež jsou živými tvory schopnými poci	ovat bolest a 

utrpení, p�ed týráním, poškozováním jejich zdraví a jejich usmrcením bez d�vodu, pokud 

byly zp�sobeny, by	 i z nedbalosti, �lov�kem. 

 

§ 4 

(1) Za týrání se považuje  

a) nutit zví�e k výkon�m, které neodpovídají jeho fyzickému stavu a biologickým 

schopnostem a prokazateln� p�ekra�ují jeho síly, 

b) podrobit zví�e výcviku nebo ve�ejnému vystoupení anebo obdobnému ú�elu, je-li toto 

pro zví�e spojeno s bolestí, utrpením, zran�ním nebo jiným poškozením, jakož i 

vychovávat, cvi�it nebo ú�elov� používat zví�e k agresivnímu chování v��i �lov�ku 

nebo jiným zví�at�m, 

 

(2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahují na zákroky nebo �innosti 

a) spojené s naléhavou pot�ebou záchrany života zví�at nebo lidí v naléhavých situacích 

záchranných prací podle zvláštních právních p�edpis�,1f) 

b) provád�né podle schváleného projektu pokus�. 

 

(3) Ustanovení odstavce 1 písm. b) se nevztahuje na výchovu, výcvik a použití zví�ete 

k pln�ní úkol�, stanovených ozbrojeným silám, ozbrojeným bezpe�nostním sbor�m nebo 

obecní policii zvláštními právními p�edpisy1g), jakož i na výchovu a výcvik ps� 

provád�ný chovatelskými sdruženími nebo organizacemi podle zkušebních �ád� 

uznaných Mezinárodní kynologickou federací (FCI) - . Tento zp�sob výchovy a 

výcviku zví�ete, pop�ípad� ps� musí být provád�n v souladu se schváleným �ádem ochrany 

zví�at p�i chovu (§ 8 odst. 7), pop�ípad� v souladu se schváleným �ádem ochrany zví�at p�i 

ve�ejném vystoupení nebo svodu (§ 8 odst. 6). 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 32 

 

 

1f) Nap�íklad zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� 

n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

1g) Zákon �. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�. 

Zákon �. 283/1991 Sb., o Policii �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 124/1992 Sb., o Vojenské policii, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 555/1992 Sb., o V�ze�ské služb� a justi�ní stráži �eské republiky, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 13/1993 Sb., celní zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 185/2004 Sb., o Celní správ� �eské republiky. 

2) Zákon �. 166/1999 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.   

 

§ 8 

(6) Chovatelská sdružení a organizace nebo podnikatelé po�ádající ve�ejná vystoupení 

nebo svody zví�at zpracovávají v souladu s tímto zákonem, pop�ípad� mezinárodními 

smlouvami, kterými je �eská republika vázána, �ády ochrany zví�at p�i ve�ejném 

vystoupení nebo svodu zví�at, které schvaluje Úst�ední komise pro ochranu zví�at (dále jen 

"úst�ední komise") a které jsou pro po�adatele závazné. 

(7) Chovatelská sdružení a organizace nebo podnikatelé zpracovávají �ády ochrany zví�at a 

p�edkládají je ke schválení úst�ední komisi. 

3.2 Legislativa kterou se �ídí bezpe�nostní pracovník soukromé 

bezpe�nostní služby 

V této �ásti je uvedena legislativa, která upravuje ur�itý standardní lidský kodex. T�mito 

pravidly se �ídí bezpe�nostní pracovník. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 33 

 

3.2.1 LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD  

P�íloha P I 

3.2.2 Ob�anský zákoník �. 40/1964 Sb.  

3.2.3 Zákoník práce �. 262/2006 Sb.  

3.2.4 Trestní zákon �. 140/1961 Sb.  

§ 13 Nutná obrana 

�in jinak trestný, kterým n�kdo odvrací p�ímo hrozící nebo trvající útok na zájem 

chrán�ný tímto zákonem, není trestným �inem. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana 

zcela zjevn� nep�im��ená zp�sobu útoku. 

 

§ 14 Krajní nouze 

�in jinak trestný, kterým n�kdo odvrací nebezpe�í p�ímo hrozící zájmu chrán�nému tímto 

zákonem, není trestným �inem. Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpe�í za 

daných okolností odvrátit jinak anebo zp�sobený následek je z�ejm� stejn� závažný nebo 

ješt� závažn�jší než ten, který hrozil. 

3.2.5 Trestní �ád �. 141/1961 Sb.  

§ 76 Zadržení osoby podez�elé 

 (2) Osobní svobodu osoby, která byla p�istižena p�i trestném �inu nebo bezprost�edn� 

poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjišt�ní její totožnosti, k zamezení út�ku 

nebo k zajišt�ní d�kaz�. Je však povinen tuto osobu p�edat ihned policejnímu orgánu; 

p�íslušníka ozbrojených sil m�že též p�edat nejbližšímu útvaru ozbrojených sil nebo 

správci posádky. Nelze-li takovou osobu ihned p�edat, je t�eba n�kterému z uvedených 

orgán� omezení osobní svobody bez odkladu oznámit. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 34 

 

4 KYNOLOGICKÁ STRÁNKA PROBLÉMU 

4.1 Pé�e o psa 

O psi se musíme také náležit� starat a správn� je vychovávat. 

4.2 Stravování ps� 

Výživa psa je jedním z preventivních �initel� pro zdárný vývoj organismu a zachování 

zdraví zví�ete.  

Látky, z nichž živo�išní ústrojí buduje hmotu t�la a které nezbytn� pot�ebuje k 

nejr�zn�jším životním projev�m, jako jsou pohyb, dýchání, udržování t�lesné teploty, 

�innost žláz, tvorb� srsti, mléka atd., �erpá organismus z potravy.  

Základním požadavkem správné výživy, je snaha dosáhnout v potrav� takového pom�ru 

jednotlivých živin, který by organismu nejlépe prospíval. Proto strava musí být r�znorodá 

a pestrá.  

Krmiva pro psy lze rozd�lit na krmiva p�vodu živo�išného a rostlinného.  

Krmiva p�vodu živo�išného, jako jsou maso, vnit�nosti, chrupavky, mléko a vejce jsou pro 

psa straviteln�jší, obsahují plnohodnotné bílkoviny, které jsou ve výživ� psa 

nenahraditelnou živinou. Obsahují vitamíny A, B, C, jsou však chudá na uhlovodany, které 

jsou hlavním zdrojem energie p�i výkonu.  

Krmiva p�vodu rostlinného - obiloviny, zelenina, lušt�niny, brambory a ovoce jsou 

objemn�jší, takže více zat�žují zažívací ústrojí psa a vyvolávají ve st�evech kvašení. 

Krom� vitamínu jsou bohatá na uhlovodany.  

Dále je možno používat krmiva smíšená; suchary, r�zné pochutiny a dopl�kové p�ípravky, 

obsahující minerálie a vitamíny. D�ležitým faktorem ve výživ� je voda, která je k 

projev�m živé hmoty, bun�k organismu, nepostradatelná.  

Voda je prost�edím, v kterém se rozpoušt�jí živiny, je také hlavní složkou tekutin t�la a 

významnou stavební slou�eninou bun�k a tkání. Voda odvádí z t�la odpadové slou�eniny, 

které vznikají p�i vým�n� látkové. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 35 

 

Z uvedeného tedy vyplývá, že je zapot�ebí, aby pes dostával potravu smíšenou, sestávající 

z krmiv živo�išného i rostlinného p�vodu s p�ísadou minerálií a vitamínu. Nesmí se p�itom 

zapomínat na dostate�nou pestrost potravy. 

Hodnota krmiva není závislá pouze na chemickém složení jednotlivých živin, nýbrž také 

na jejich jakosti. Proto krmivo má být vždy �erstvé a chutn� p�ipravené, nikdy zkažené. 

Potravu musíme st�ídat a podávat pravideln� ve stejný �as. 

Výživa nemocného psa vyžaduje zvláštní pozornost, nebo	 na ní je do zna�né míry 

závislý úsp�ch lé�ení, které provádí veterinární léka�. �asto ani ten nejlepší lék nezabírá 

nedodrží-li psovod zásady správné výživy a ošet�ování nemocného psa. Na�ídí-li proto 

veterinární léka� ur�itý zp�sob výživy, musí psovod toto na�ízení pln� dodržet. 

P�i onemocn�ní zažívacího traktu na�ídí veterinární léka�, v n�kterých p�ípadech, úplnou 

hladovku, jako nap�íklad p�i kataru žaludku, p�i pr�jmech, které byly zp�sobeny 

p�esycením nebo požitím zkažené potravy. Zde se psovodi �asto dopouští velké chyby tím, 

že z neod�vodn�ného strachu p�ed p�ílišným vyhubnutím psa, hladovku nedodrží. Psu 

dávají r�zné pamlsky a tím mohou úsp�ch lé�ení vážn� narušit. Za n�kolik dní úplné 

hladovky žádný pes neuhyne, ztratí sice na váze, ale tuto ztrátu po uzdravení rychle 

dohoní. Porucha zažívacího ústrojí se odstraní tím d�íve, �ím má toto ústrojí více klidu. 

V dob� hladovky, se podávají psu jen nápoje, a to ruský �aj, odvar he�mánku, pelynku, 

zem�žlu�e apod., slazený hroznovým cukrem: Normální cukr, vyrobený z cukrové �epy, 

sám o sob� pr�jem podporuje. Ze stejného d�vodu nepodáváme ani mléko: Opa�ný p�ípad 

je, kdy veterinární léka� na�ídí krmit potravou bohatou na živiny a pes neprojevuje o 

potravu zájem. V t�chto p�ípadech dbáme nejen na správnou normu živin, ale i chutnost - 

lákavost potravy. Psu podáváme potravu, o které víme, že ji rád p�ijímá. M�žeme mu také 

p�edložit menší množství potravy, p�ipravené z r�zných produktu, k výb�ru. Tu potravu, 

kterou si pes vybere, mu pak p�ipravujeme až do doby, kdy se chu	 zlepší nebo kdy ji 

za�ne odmítat. V tomto p�ípad� pokus s výb�rem potravy opakujeme. Nemocnému psu 

podáváme nezávadné maso syrové nebo polosyrové. Syrové maso upravujeme škrábáním, 

aby se svalová vlákna rozrušila a tím se zv�tšila jeho stravitelnost. Škrábané maso 

promísíme se strouhanou houskou, která zachytí š	ávu. 

Vylou�ením kafilerického masa zabráníme vzniku možné infekce. K zlepšení v�n� a tím 

lákavosti potravy, m�žeme maso mírn� opražit na jedlém oleji. V�n� takto p�ipraveného 

masa je pro psa velmi lákavá a povzbuzuje chu	 k žrádlu. Maso nesolíme ani nep�idáváme 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 36 

 

ko�ení a cibuli. Silné masové odvary dopl�ují vhodn� dietu. Syrová vejce jsou dobrým 

dietním pokrmem, nezakázal-li jejich zkrmování veterinární léka� proto, že se ve st�ev� psa 

objevily hnilobné procesy. Výrobky z mléka, jako tvaroh, sýr nebo syrovátku, jako nápoj 

možno používat. Odvar z krup, rýže nebo ovesných vlo�ek, rozva�ené až na slizovitou 

hmotu, p�sobí lé�iv� hlavn� p�i zán�tech žaludku nebo st�evní st�ny. 

P�i podávání diety nesmíme zapomínat na p�idávání pot�ebných vitamínu. Když se chu	 k 

p�ijímání potravy zlepšila, m�žeme dávky potravy pozvolna zvyšovat až na normální 

dávky. 

Výživou ps� se zabývalo mnoho odborníku i v�deckých týmu, a p�esto i nadále se dochází 

k novým poznatk�m i mírným odlišnostem v názorech na výživu. N�kte�í odborníci tvrdí, 

že pes by m�l dostávat v krmné dávce pouze jednu t�etinu masa (spolu s 1/3 p�íloh a 1/3 

zeleniny), jiní doporu�ují zásadn� dv� t�etiny. Výsledky v chovu, výkonu i zdravotním 

stavu psu dávají za pravdu z�ejm� ob�ma skupinám. P�i výživ� psu hraje roli mnoho 

faktoru a organismus dosp�lého psa není bezmocný, aby se s n�kterými odchylkami 

nevyrovnal, pokud nejsou dlouhodobé. V zásad� lze konstatovat, že výživa psa by se m�la 

p�izp�sobit v�ku psa, výkonnostnímu zatížení, zdravotnímu stavu a n�kterým životním 

projev�m jako nap�íklad b�ezosti a kojení. 

Mnoho kynologických praktiku se nem�že smí�it s krmením psu granulovaným krmivem, 

a�koliv práv� takové krmné sm�si od renomovaných výrobc� poskytují vyváženou výživu. 

Argumentují tím, že psy ochuzujeme od p�irozen�jšího d�ív�jšího zp�sobu krmení, kdy pes 

spo�ádal misku pestrého a vo�avého krmiva s kusy masa a p�itom musel více používat 

vstupní �ást trávicí soustavy. Že takové krmivo d�lá ps�m vetší pot�šení p�iznávají i 

zastánci krmných sm�sí. Je pravdou, že ani kosmonauti nez�stali u dokonalých, le� 

nevábných past a podobných potravních koncentrátu. Proto se zmíníme v nezbytné mí�e o 

moderním, ale i klasickém zp�sobu výživy zdravého dosp�lého psa. 

 

Granulované krmivo 

Je krmná sm�s slisovaná do tvaru r�zných vále�k�, kuli�ek, sušenek a sucharu. Umož�uje 

nám pohodlné, kvalitní a �as šet�ící krmení. P�i podávání krmiva je pot�ebné �ídit se 

pokyny výrobce. Ceny t�chto kvalitních krmiv se sice odlišují až o 50 %, ale rozbor krmiv 

a krmné pokusy na velkých vzorcích služebních psu ukázaly, že nejdražší krmivo nemusí 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 37 

 

být vždy nejlepší. Rozhodn� se ale vyhneme nákupu neznámých a nevyzkoušených krmiv. 

U málo známých výrobc� je d�ležitý atest Státní veterinární správy nebo veterinární 

instituce zabývající se výživou zví�at. 

Suché granulované krmivo se používá nej�ast�ji, a protože obsahuje pouze 10 % vody, 

n�kte�í výrobci doporu�ují jeho zvlh�ení nebo zalití teplou vodou n�kolik minut p�ed 

zkrmením. P�i používání tohoto krmiva musí mít pes neustále k dispozici misku s pitnou 

vodou. Pes po nakrmení by nem�l být podroben intenzivnímu výcviku d�íve jak za dv� 

hodiny (zvýšené nebezpe�í torze žaludku). Proto je vhodné denní dávky krmiva intenzivn� 

cvi�eného nebo pracovn� využívaného psa rozd�lit na dv� �ásti a podávat ráno a ve�er. 

 

Konzervované krmivo 

Je nejdražší. M�žeme si obstarat konzervy s kompletní krmnou sm�sí z masa a dalších 

krmných komponentu nebo pouze masové, do kterých se p�idávají k tomu doporu�ené psí 

suchary, aby výživa psa byla vyvážená. 

Zp�sob krmení hotovými krmivy není univerzální, a proto je t�eba se �ídit návodem 

výrobce. 

 

�erstvá krmná dávka 

Muže být také nazvána jako klasická, nebo	 se v ozbrojených složkách používala celá 

desetiletí s dobrými výsledky, a to i pres používání – dnes �asto nedoporu�ovaných – 

brambor: 

750 g odpadového masa s kostí, 

400 g tvrdý p�íkrm, 200 g brambor, 

100 g zeleniny, 

10 g minerálních solí (lži�ku univerzálního vitaminového dopl�ku). 

Tvrdým p�íkrmem se rozumí rýže, t�stoviny, ovesné vlo�ky, krupice, kuku�i�ný šrot apod. 

P�íprava krmiva spo�ívá v uva�ení masa tak, aby šlo snadno odd�lit od kosti (po 1 hodin� 

varu). Maso nakrájíme na menší kousky, dáme do misky a ve vývaru va�íme do m�kka 

tvrdý p�íkrm (kroupy se musí p�edem namo�it na 8 hodin) spolu s oloupanými a na malé 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 38 

 

kousky nakrájenými bramborami. Potom se o�istí a na velmi jemno nakrájí nebo umele 

zelenina (pro lepší stravitelnost) a p�idá se do chladnoucího krmiva. Krmivo se podává 

teplé 20-30 oC. 

Uvedená dávka se zpravidla zkrmuje z 1/3 p�ed výkonem služby a 2/3 po jejím ukon�ení a 

je ur�ena pro psy váhové kategorie 35-45 kg. 

4.3 Shrnutí zásad pro krmení ps�: 

- dbáme na správné složení a p�ípravu krmiva, 

- nekupujeme hotové krmivo, o jehož kvalit� nejsme p�esv�d�eni, 

- pes musí mít k dispozici misku s pitnou vodou, p�i výkonu služby ho napájíme po 1-3       

hodinách (podle po�así a druhu krmiva). V zim� se napájí vlažnou vodou, 

- krmivo má mít pokojovou teplotu, 

- psa krmíme 1-2x denn� ve stejnou dobu, na stejném míst� a ne p�íliš dlouho, 

- jestliže pes nechává zbytky, p�íšt� dostane o tuto �ást mén�, 

- starou potravu nezkrmujeme, 

- psovi nedáváme rourovité dr�beží kosti, 

- tloustne-li pes, snížíme krmnou dávku (a zabráníme nežádoucímu p�ikrmování mezi 

pravidelným krmením), 

- p�i krmení více psu má mít každý pes svoji misku, 

- misku a místo, kde je pes krmen, udržujeme v �istot�, kost je vítaným dopl�kem pro psa, 

nebo	 mu slouží k posilování �elistí, k �išt�ní zubu a také ke h�e. Vhodné jsou jen velké 

morkové kosti se zbytky masa, které pes muže pouze okusovat. 

4.4 Veterinární pé�e o psy 

P�íznaky onemocn�ní 

Mnoho majitel� ps� doplatilo na podcen�ní nebo p�ehlédnutí p�íznaku onemocn�ní psa. 

Nemocný pes, �asto na rozdíl od svých pánu, má tendenci chovat se normáln�, trp�t tiše a 

ješt� d�lat pánovi radost, t�eba p�inesením aportu nebo žraním z ruky, když pro 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 39 

 

nechutenství nežere z misky. Nejsme-li si jisti odchylkou od normálního stavu, rad�ji 

budeme konzultovat problém se svým veterinárním léka�em. 

P�íznaky onemocn�ní, spolu s dobou jejich projevu, jsou rozhodující nejen pro návšt�vu 

veterinární ošet�ovny, ale jejich popis pom�že veterinárnímu léka�i p�i stanovení diagnózy. 

První p�íznaky onemocn�ní jsou signalizovány zpravidla zm�nou v chování – pes je 

skleslý, uzav�en�jší, mén� aktivní, ale muže být i neklidný a podrážd�n�jší, ztrácí chu	 k 

jídlu nebo je žrav�jší. 

P�íznaky akutního onemocn�ni, kdy musíme ihned reagovat, nejlépe návšt�vou 

veterinární ordinace: 

- ztráta v�domí, zhroucení, 

- zvracení opakující se n�kolikrát b�hem 24 hodin, 

- pr�jem trvající déle než 24 hodiny, 

- krvácení z n�kterého t�lního otvoru, 

- dýchací potíže a kašel, 

- výrazná bolestivost, otok nebo sv�divost. 

Další p�íznaky onemocn�ní u jednotlivých �ástí t�la psa: 

- odchylka dechu, pulsu a teploty od standardních hodnot, 

- zuby a dutina ústní – silný zápach, slintání, zán�ty dásní, uvol�ování a lámavost zubu, 

váhavý p�íjem krmiva, zm�na chování p�i zadržení, 

- dýchací soustava – výtok z nosu, trvalé kýchání, kašel a sípání, silné chrápání, ztížené 

dýchání, zápach dechu, 

- o�i – výtok z o�í, slzení, poruchy vid�ní, krvavý zán�t, zákal rohovky, otok ví�ek, 

- uši – pot�ásání hlavou a škrábání se v uchu, výtok ve zvukovodu, zápach, otok ušního 

boltce, bolestivost, nedoslýchavost, ztráta rovnováhy, 

- pohybové ústrojí – snížená vytrvalost, nechu	 k pohybu, zesláblost, kulhání, bolestivost 

na dotyk, snížená ohebnost, otok postiženého místa, 

- nervová soustava – záchvaty, k�e�e, vrávoravá ch�ze, t�esy, zm�na chování, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 40 

 

- trávicí soustava – zvracení, pr�jmy, zácpa, úbytek hmotnosti, bolesti b�icha na pohmat, 

nadmuté b�icho, p�ím�s krve ve výkalech, viditelní �ervi nebo �lánky ve výkalech, bílé 

�lánky v �itní krajin�, 

- k�že a srst – viditelní paraziti, �ast�jší škrábání, vykusování srsti, zarudnutí a zán�t k�že, 

vypadávání srsti, lupy, ztráta lesku, zm�na barvy a p�ilnavosti srsti, zápach, 

- genitálie – neobvyklé výtoky, otoky, zán�t p�edkožky u psa, obtížné mo�ení, krev v 

moci, nekontrolovatelný odtok moci. 

4.4.1 Nej�ast�jší nemoci služebních ps�  

Vzteklina 

Vzteklina je nakažlivé onemocn�ní zví�at a �lov�ka s akutním pr�b�hem, kon�ící smrtí. 

Onemocn�ní postihuje p�edevším centrální nervový systém. 

Parvoviróza 

Parvoviróza je jednou z nejnebezpe�n�jších chorob, která postihuje zejména št��ata v 

nejútlejším v�ku. Poprvé byl výskyt parvovirózy zaznamenán v roce 1977 ve Spojených 

státech amerických, ve státe Texas, jako hromadný výskyt pr�jmu a zvracení psu. 

Psinka 

Jde o akutní nakažlivé onemocn�ní, které bylo zavle�eno do Evropy z Ameriky v 18. 

století. Na našem území byla psinka zaznamenána po první sv�tové válce jako velmi 

nakažlivé onemocn�ní s vysokou úmrtností zejména u psu. 

 Infek�ní zán�t jater 

Infek�ní zán�t jater psu, tzv. Rubarthova choroba (pojmenovaná podle švédského v�dce 

Rubartha, který v roce 1947 prokázal virový p�vod tohoto onemocn�ní), je zán�tlivé 

onemocn�ní jater psu s hore�natým pr�b�hem. 

Leptospiróza u psu 

Leptospiróza u psu je infek�ní onemocn�ní vyvolané bakteriemi rodu Leptospira. U psu se 

vyskytuje p�edevším ve form� tzv. Weilovy choroby a Stuttgartské choroby psu. 

Zán�t mo�ového m�chý�e 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 41 

 

U psu pom�rné frekventované onemocn�ní s akutním nebo chronickým pr�b�hem a 

r�zným charakterem postižení sliznice mo�ového m�chý�e. 

Zán�t žaludku 

Jde o jedno z nej�ast�ji frekventovaných onemocn�ní u psa, vyvolané velkým množstvím 

p�í�in. �astou p�í�inou jsou dietní chyby (p�íliš teplé nebo studené krmivo, zne�išt�né 

krmení, náhlá zm�na krmení, zaplísn�né, nakvašené nebo jiným zp�sobem znehodnocené 

krmivo). Pom�rn� �asto vyvolávají zán�t žaludku cizí t�lesa poz�ená psem (kamínky, 

pecky, kousky rozkousaných hadru, d�eva, um�lých hmot apod.). Uplat�ují se i parazitární 

infekce, choroby vnitrních orgánu (játra, ledviny) i druhotné vlivy infek�ních onemocn�ní. 

Onemocn�ní zevního zvukovodu 

Nemoci uší jsou nej�ast�jším zdravotním problémem psu a onemocn�ní zevního 

zvukovodu je �asto hlavní d�vod návšt�vy veterinárního léka�e. T�mito problémy trpí 

nej�ast�ji �eskoslovenští vl�áci, pon�vadž u nich není genetická �ada správn� uzav�ena 

díky špatnému vyk�ížení. Tvar jejich uší je dán predispozi�ními faktory. K predispozi�ním 

faktor�m (ty nevyvolávají zán�ty zevního zvukovodu samy o sobe, ale výrazn� zvyšují 

dispozici k onemocn�ní) pat�í tvar ušního boltce a utvá�ení zvukovodu, obstrukce 

zvukovodu, macerace zvukovodu (zvýšená vlhkost), traumata a imunodeficience. 

4.4.2 B�žní vn�jší paraziti 

Vyšet�ení psa na p�ítomnost parazitu 

Pé�e, kterou v�nujete udržování �istoty a zdraví vašeho psa , �asto ohrožují kožní parazité. 

Ská�ou na psa p�i každé p�íležitosti, aby se nakrmili. Ko�i�í blechy jsou velmi spokojené, 

když m�žou použít psa (a lidi) jako hostitele, zatímco psí blechy a také lidské blechy 

p�edstavují velký problém. Hledejte �erné skvrny bleších výkalu, které vám prozradí 

p�ítomnost blech v psím kožichu a jeho pelechu. 

Trudníci a vši se oby�ejn� p�enáší p�ímým kontaktem mezi psy, i když voln� žijící zví�ata, 

jako jsou nap�íklad lišky a vlci, m�žou být také zdrojem parazitu. Klíšt� muže být 

problémem hlavn� v oblastech, kde p�enáší vážná onemocn�ní. Divoká zví�ata a ovce jsou 

zdrojem t�chto krev sajících parazit�. V�tšina parazit� dává p�ednost ps�m p�ed �lov�kem, 

ale svrab a trudník m�žou stejn� tak zp�sobit prudké podrážd�ní lidské pokožky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 42 

 

Trvalé škrábání je p�íznakem invaze parazitu. Zkontrolujte k�ži na p�ítomnost lupu nebo 

parazitu a na chlupech hledejte vají�ka vší – hnídy. Vyskytují se hlavn� v teplém po�así. 

Typy parazitu: 

Blecha – tento drobný hmyz se v srsti rychle pohybuje. Dává p�ednost št��at�m p�ed 

dosp�lými psy. 

Trudník – je viditelný jen pod mikroskopem. Tyto larvy m�žou žít vevnit� chlupových 

folikul. 

Sametka – vypadá jako �ervená te�ka. 

Rozto� – lehce p�enosný rozto�, který p�ipomíná pohybující se lupy. 

Svrabová zákožka – je nejvíce na loktech. Velmi svrbí. 

Klíšt� – Tento parazit po nasátí krve dosáhne velikosti malého hrachu. 

Veš – je vid�t okem, jak se na k�ži krmí. P�ilepuje svoje vají�ka – hnídy – na chlupy. 

4.4.3 Pé�e o nemocného psa 

Pokud veterinární léka� nedal zvláštní pokyny pro ošet�ování zran�ného nebo nemocného 

psa, je t�eba dodržovat tyto zásady: 

- p�ipravit místo pro odpo�inek psa, které bude bez pr�vanu, p�im��en� teplé, �isté a suché, 

- kontrolovat nemocnou nebo zran�nou �ást t�la, vym��ovat obvazy a podestýlku, 

- podávat kvalitní a chutné krmivo s vitaminovými a minerálními dopl�ky podle návodu, 

- nezapomínat na dostate�né ven�ení. 

Krmení nemocného psa vyžaduje zvláštní péci v p�ípadech, kdy ztratil chu	 k žrádlu. 

Proto je nutné podávat krmivo i tekutiny lžící a psa p�itom povzbuzovat. Nep�ijímá-li 

potravu ani tímto zp�sobem, lze podávat z�ed�né krmivo tak, že ho vléváme p�i zav�ené 

tlam� do „kapsy“ vytvo�ené z koutku dolního pysku. 

Podávání léku tekutých lze provád�t do koutku tlamy stejn� jak bylo popsáno u krmiva. 

Jiný zp�sob spo�ívá v opatrném zvednutí shora uchopené horní �elisti a otev�ení tlamy tak, 

že psovi p�es zuby p�ehrneme pysky. Tím zabráníme pokousání a do otev�ené tlamy co 

nejdále na ko�en jazyka vpravíme lži�kou tekutinu nebo prsty položíme tabletu. Pak tlamu 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 43 

 

zav�eme, �elisti p�idržíme u sebe a jemnou masáží hrdla p�inutíme psa k polknutí. Olíznutí 

je p�íznakem spolknutí. 

4.4.4 Preventivní a denní pé�e o psa 

Oba druhy pé�e spolu úzce souvisí a zajiš	ují p�edcházení nemocem a jiným potížím, které 

snižují výkonnost a použitelnost psa. Z dlouhodobého hlediska preventivní pé�e o 

dosp�lého psa se zahrnuje: 

- Každý pes by mel absolvovat každoro�n� kompletní prohlídku u veterinárního léka�e. 

- O�kování proti infek�ním chorobám – vzteklin�, parvoviróze, psince, infek�ní 

hepatitid�, p�ípadn� dalším p�enosným chorobám – se provádí každoro�n� (povinné 

o�kování proti vzteklin� je stanoveno zákonem). 

- Od�ervení 4x ro�n�, je-li pes v kontaktu s d�tmi pak m�žeme i vícekrát. P�i zjišt�ní 

p�íznak� za�ervení ihned. Preparát se zpravidla podává opakovan� za 14 dní. Sou�asn� se 

musí provést ú�inná dezinfekce prost�edí. Od�ervení by m�lo p�edcházet vyšet�ení výkalu. 

- Koupání psa s cílem zbavit ho vn�jších parazitu a dezinfikovat k�ži provádíme tak, aby 

nedošlo k jeho nachlazení. Pokud není pes mimo�ádn� zne�išt�n a je b�žn� �išt�n, nemusí 

se koupat. 

- Odstra�ování vn�jších parazit� se provádí ihned po jejich zjišt�ní pomocí sprej� nebo 

roztokem vhodného prost�edku. Totéž lze provád�t i preventivn�, zvlášt� v lét�, kdy je 

nejv�tší výskyt blech. Dobrou prevencí jsou spreje, obojky proti blechám, tablety i 

injek�n� podávané prost�edky. Klíš	ata se odstra�ují jednotliv�, a to opatrným vytrhnutím 

pomocí pinzety, potom se ranka dezinfikuje. Nesmí dojít k utržení hlavi�ky, která obvykle 

vyvolá zán�t. V míst� v�tšího výskytu klíš	at lze psy �ast�ji post�íkat sprejem proti 

blechám a klíš	at�m. 

Denní pé�e o psa zahrnuje jeho sledování, zda nedochází k odchylkám od p�íznaku 

zdravého psa, jeho správné krmení, napájení, dostatek pohybu, možnost pravidelného 

vym�šování a denní �išt�ní. Denním �ist�ním zbavujeme psa ne�istot vy�esáním a 

kartá�ováním. Je-li srst psa promo�ená, je t�eba ji vyt�ít do sucha.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 44 

 

ZÁV�R 

Shrnutím materiál� uvedených v této práci zjistíme, že SBS m�žou využívat služebních 

ps� k napln�ní cíl� své �innosti. Hlavní úkol práce byl spln�n. 

SBS se ale musí držet t�mito podmínkami  a to p�edevším, výchovu a výcvik ps� nechat 

provád�t chovatelskými sdruženími nebo organizacemi podle zkušebních �ád� uznaných 

Mezinárodní kynologickou federací (FCI). V samotném použití p�i vykonávání služby 

psa se musí psovod – pracovník SBS chovat dle trestního zákona �. 140/1961 Sb., a to  §13 

Nutná obrana - §14 Krajní nouze. Také se dá využít trestní �ád �. 141/1961 Sb. a §76 

Zadržení osoby podez�elé, nám umož�uje použití k zadržení pop�ípad� také i psa. Zákon 

p�esn� nedefinuje, jak nebo kým se má provád�t zadržení.  (více na str.33). 

P�i využívání ps� se musí o n� dbát a poskytnou jim veškerý servis, na který myslí zákon o 

veterinární pé�i a o zm�n� souvisejících zákon� �. 166/1999 Sb. a zákon na ochranu zví�at 

proti týrání �. 246/1992 Sb. 

Podle základní listiny lidských práv každý m�že �init, co není zákonem zakázáno, a nikdo 

nesmí být nucen �init, co zákon neukládá. �innost SBS není nijak zákonem upravena, 

proto nelze nijak napadnout samotný název ,,služební pes,,. SBS m�žou používat tohoto 

názvu. 

Doufám, že práce pomohla shrnout a objasnit problematiku využití služebních ps� v PKB 

a že jí nebude stát nic v cest�, když se bude provád�t s profesionálním p�ístupem a s 

ohledem na dané zákony upravující pé�i o zví�ata.  P�eji služební kynologii v PKB 

zelenou, jde p�eci o krásný vztah �lov�ka se zví�etem. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 45 

 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� 

Summary materials mentioned in those work find outthat the SBS is able to derive benefit 
from service dogs to impletion aims his activities. Main imposition work was executed. 
SBS but must hold those conditions  namely above all, upbringing and training dogs let 
do breeder associations or organizations according to trial order standard International 
cynology federation (FCI). Himself using at pursuance services dog must dog handler – 
worker SBS shelter according to penal law No. 140/1961 Sb., namely  § 13 private 
defence  § 14 exigency. Also puts use code of criminal procedure No. 141/1961 Sb. and § 
76 detention suspicious, to us makes it possible to using to restraint eventually also also 
dog. Law exactly undefine how or by the.   (more on pgs.33). 
At exploitation dogs must about no take notice of and give to them all set whereupon 
thinks law about veterinary care and about change related laws No. 166/1999 Sb. and law 
on protection animals against ill - usage No. 246/1992 Sb. 
According to script human rights every is able to do, what isn't law off limits, and nobody 
mustn't it be obliged do, what law wild steel. Activity SBS isn't nohow law modified, 
therefore it is impossible nohow assault himself title ,,service dog,,. SBS is able to use 
hereof title. 
I hopethat the work helped draw up and clear up problems usage service dogs in PKB and I 

hopethat the her won't nothing be in the way, when will do with professional access and 

respects on given to law doctoring care about animals.   I wish service cynology green 

walks yet it beautiful relation man animal. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 46 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

 [1] JUDr. Vladimír Laucký: Technologie komer�ní bezpe�nosti I. – u�ební text UTB 

ve Zlín�, 2004, ISBN 80-7318-194-0, 64 stran 

 [2] JUDr. Vladimír Laucký: Technologie komer�ní bezpe�nosti II. – u�ební text UTB 

ve Zlín�, 2004, ISBN 80-7318-231-9, 122 stran 

 [3] JUDr. František Brabec: BEZPE�NOST PRO FIRMU, Ú�AD, OB�ANY, 

Nakladatelství Public History, Praha, 2001, ISBN 80-86445-04-06, 400 stran 

 [4] JUDr. František Brabec: Soukromé detektivní služby, Nakladatelství 

EUROUNION, Praha, 1995, ISBN 80-85858-16-9, 199 stran + 63 stran 

vzorového statutu výkonu služby soukromé detektivní �innosti 

 [5] Kolá�ová P.: Kynologická ochrana, Bakalá�ská práce UTB, 2006, 163 stran 

 [6] http://www.cz-pes.cz/literatura-sl-kynologie-2.php, Stránky plné ps� 

 [7] http://business.center.cz/business/pravo/zakony/Default.aspx, zákony a právo �R 

 [8] http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_zakon/cast1h4.aspx, 

zákony a právo �R 

 [9] http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx, zákony 

a právo �R 

 [10] http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html, PARLAMENT �ESKÉ REPUBLIKY - 

POSLANECKÁ SN�MOVNA 

 [11] http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb99166&cd=76&typ=r,        

Sbírka zákon� 

 [12] http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/716/_s.155/699/place, Portál ve�ejné správy 

�eské republiky 

 [13] http://www.cmku.cz/, �eskomoravská kynologická unie 

 [14] http://www.cz-pes.cz/zkusebni-rad-ipo-v.php, Zkušební �ády v �R 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 47 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

PKB  Pr�mysl komer�ní bezpe�nosti 

SBS  Soukromé bezpe�nostní služby 

FCI  ���������	
��	�������
�	���	����	�� 

IPO-V  Zkušební �ád 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 48 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obrázek 1:  Figurant v ochranném od�vu provádí výcvi služebního psa............................ 26 

Obrázek 2: Pracovník SBS vykonávající v objektu kontrolní �innost za pomocí 

služebního psa ............................................................................................................ 28 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 49 

 

SEZNAM P�ÍLOH 

P�íloha P I:  LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD 

P�íloha P II:  F.C.I. STANOVY 

P�íloha P III:  F.C.I. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

P�íloha P IV:  F.C.I. MEZINÁRODNÍ CHOVATELSKÝ �ÁD 

P�íloha P V:  ZKUŠEBNÍ �ÁD IPO-V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA P I: LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD 
Usnesení p�edsednictva �eské národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení 
LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako sou�ásti ústavního po�ádku �eské 
republiky. Ústavní zákon �. 2/1993 Sb. ve zn�ní ústavního zákona �. 162/1998 Sb. 
P�edsednictvo �eské národní rady se usneslo takto: P�edsednictvo �eské národní rady 
vyhlašuje LISTINU ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako sou�ást ústavního po�ádku 
�eské republiky. 

 

Federální shromážd�ní na základ� návrh� �eské národní rady a Slovenské národní rady, 
uznávajíc neporušitelnost p�irozených práv �lov�ka, práv ob�ana a svrchovanost zákona, 
navazujíc na obecn� sdílené hodnoty lidství a na demokratické a samosprávné tradice 
našich národ�, pam�tlivo trpkých zkušeností z dob, kdy lidská práva a základní svobody 
byly v naší vlasti potla�ovány, vkládajíc nad�je do zabezpe�ení t�chto práv spole�ným 
úsilím všech svobodných národ�, vycházejíc z práva �eského národa a slovenského národa 
na sebeur�ení, p�ipomínajíc si sv�j díl odpov�dnosti v��i budoucím generacím za osud 
veškerého lidstva na Zemi a vyjad�ujíc v�li, aby se �eská a Slovenská Federativní 
Republika d�stojn� za�adila mezi státy, jež tyto hodnoty ctí, usneslo se na této Listin� 
základních práv a svobod: 

Hlava první 

Obecná ustanovení 

�lánek 1 

Lidé jsou svobodní a rovní v d�stojnosti i v právech. Základní práva a svobody jsou 
nezadatelné, nezcizitelné, neproml�itelné a nezrušitelné.  

�lánek 2 

(1) Stát je založen na demokratických hodnotách a nesmí se vázat ani na výlu�nou 
ideologii, ani na náboženské vyznání. 

(2) Státní moc lze uplat�ovat jen v p�ípadech a v mezích stanovených zákonem, a to 
zp�sobem, který zákon stanoví. 

(3) Každý m�že �init, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen �init, co zákon 
neukládá.  

�lánek 3 

(1) Základní práva a svobody se zaru�ují všem bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, 
jazyka, víry a náboženství, politického �i jiného smýšlení, národního nebo sociálního 
p�vodu, p�íslušnosti k národnostní nebo etnické menšin�, majetku, rodu nebo jiného 
postavení. 

(2) Každý má právo svobodn� rozhodovat o své národnosti. Zakazuje se jakékoli 
ovliv�ování tohoto rozhodování a všechny zp�soby nátlaku sm��ující k odnárod�ování. 

(3) Nikomu nesmí být zp�sobena újma na právech pro uplat�ování jeho základních práv a 
svobod.  

�lánek 4 

(1) Povinnosti mohou být ukládány toliko na základ� zákona a v jeho mezích a jen p�i 
zachování základních práv a svobod. 



 

 

(2) Meze základních práv a svobod mohou být za podmínek stanovených Listinou 
základních práv a svobod (dále jen "Listina") upraveny pouze zákonem. 

(3) Zákonná omezení základních práv a svobod musí platit stejn� pro všechny p�ípady, 
které spl�ují stanovené podmínky. 

(4) P�i používání ustanovení o mezích základních práv a svobod musí být šet�eno jejich 
podstaty a smyslu. Taková omezení nesm�jí být zneužívána k jiným ú�el�m, než pro jaké 
byla stanovena.  

Hlava druhá 

Lidská práva a základní svobody 

Oddíl první 

Základní lidská práva a svobody 

�lánek 5 

Každý je zp�sobilý mít práva.  

�lánek 6 

(1) Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již p�ed narozením. 

(2) Nikdo nesmí být zbaven života. 

(3) Trest smrti se nep�ipouští. 

(4) Porušením práv podle tohoto �lánku není, jestliže byl n�kdo zbaven života v souvislosti 
s jednáním, které podle zákona není trestné.  

�lánek 7 

(1) Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaru�ena. Omezena m�že být jen v 
p�ípadech stanovených zákonem. 

(2) Nikdo nesmí být mu�en ani podroben krutému, nelidskému nebo ponižujícímu 
zacházení nebo trestu.  

�lánek 8 

(1) Osobní svoboda je zaru�ena. 

(2) Nikdo nesmí být stíhán nebo zbaven svobody jinak než z d�vod� a zp�sobem, který 
stanoví zákon. Nikdo nesmí být zbaven svobody pouze pro neschopnost dostát smluvnímu 
závazku. 

(3) Obvin�ného nebo podez�elého z trestného �inu je možno zadržet jen v p�ípadech 
stanovených v zákon�. Zadržená osoba musí být ihned seznámena s d�vody zadržení, 
vyslechnuta a nejpozd�ji do 48 hodin propušt�na na svobodu nebo odevzdána soudu. 
Soudce musí zadrženou osobu do 24 hodin od p�evzetí vyslechnout a rozhodnout o vazb�, 
nebo ji propustit na svobodu. 

(4) Zatknout obvin�ného je možno jen na písemný od�vodn�ný p�íkaz soudce. Zat�ená 
osoba musí být do 24 hodin odevzdána soudu. Soudce musí zat�enou osobu do 24 hodin 
od p�evzetí vyslechnout a rozhodnout o vazb� nebo ji pustit na svobodu. 

(5) Nikdo nesmí být vzat do vazby, le� z d�vod� a na dobu stanovenou zákonem a na 
základ� rozhodnutí soudu. 



 

 

(6) Zákon stanoví, ve kterých p�ípadech m�že být osoba p�evzata nebo držena v ústavní 
zdravotnické pé�i bez svého souhlasu. Takové opat�ení musí být do 24 hodin oznámeno 
soudu, který o tomto umíst�ní rozhodne do 7 dn�.  

�lánek 9 

(1) Nikdo nesmí být podroben nuceným pracím nebo službám. 

(2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na: 

a) práce ukládané podle zákona ve výkonu trestu odn�tí svobody nebo osobám 
vykonávajícím jiný trest nahrazující trest odn�tí svobody, 

b) vojenskou službu nebo jinou službu stanovenou zákonem namísto povinné vojenské 
služby, 

c) službu vyžadovanou na základ� zákona v p�ípad� živelných pohrom, nehod, nebo jiného 
nebezpe�í, které ohrožuje životy, zdraví nebo zna�né majetkové hodnoty, 

d) jednání uložené zákonem pro ochranu života, zdraví nebo práv druhých.  

�lánek 10 

(1) Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská d�stojnost, osobní �est, dobrá pov�st 
a chrán�no jeho jméno. 

(2) Každý má právo na ochranu p�ed neoprávn�ným zasahováním do soukromého a 
osobního života. 

(3) Každý má právo na ochranu p�ed neoprávn�ným shromaž
ováním, zve�ej�ováním 
nebo jiným zneužíváním údaj� o své osob�.  

�lánek 11 

(1) Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastník� má stejný zákonný 
obsah a ochranu. D�d�ní se zaru�uje. 

(2) Zákon stanoví, který majetek nezbytný k zabezpe�ování pot�eb celé spole�nosti, 
rozvoje národního hospodá�ství a ve�ejného zájmu smí být jen ve vlastnictví státu, obce 
nebo ur�ených právnických osob; zákon m�že také stanovit, že ur�ité v�ci mohou být 
pouze ve vlastnictví ob�an� nebo právnických osob se sídlem v �eské a Slovenské 
Federativní Republice. 

(3) Vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se 
zákonem chrán�nými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, 
p�írodu a životní prost�edí nad míru stanovenou zákonem. 

(4) Vyvlastn�ní nebo nucené omezení vlastnického práva je možné ve ve�ejném zájmu, a 
to na základ� zákona a za náhradu. 

(5) Dan� a poplatky lze ukládat jen na základ� zákona.  

�lánek 12 

(1) Obydlí je nedotknutelné. Není dovoleno do n�j vstoupit bez souhlasu toho, kdo v n�m 
bydlí. 

(2) Domovní prohlídka je p�ípustná jen pro ú�ely trestního �ízení, a to na písemný 
od�vodn�ný p�íkaz soudce. Zp�sob provedení domovní prohlídky stanoví zákon. 



 

 

(3) Jiné zásahy do nedotknutelnosti obydlí mohou být zákonem dovoleny, jen je-li to v 
demokratické spole�nosti nezbytné pro ochranu života nebo zdraví osob, pro ochranu práv 
a svobod druhých anebo pro odvrácení závažného ohrožení ve�ejné bezpe�nosti a po�ádku. 
Pokud je obydlí užíváno také pro podnikání nebo provozování jiné hospodá�ské �innosti, 
mohou být takové zásahy zákonem dovoleny, též je-li to nezbytné pro pln�ní úkol� ve�ejné 
správy.  

�lánek 13 

Nikdo nesmí porušit listovní tajemství ani tajemství jiných písemností a záznam�, a	 již 
uchovávaných v soukromí, nebo zasílaných poštou anebo jiným zp�sobem, s výjimkou 
p�ípad� a zp�sobem, které stanoví zákon. Stejn� se zaru�uje tajemství zpráv podávaných 
telefonem, telegrafem nebo jiným podobným za�ízením.  

�lánek 14 

(1) Svoboda pohybu a pobytu je zaru�ena. 

(2) Každý, kdo se oprávn�n� zdržuje na území �eské a Slovenské Federativní Republiky, 
má právo svobodn� je opustit. 

(3) Tyto svobody mohou být omezeny zákonem, jestliže je to nevyhnutelné pro bezpe�nost 
státu, udržení ve�ejného po�ádku, ochranu zdraví nebo ochranu práv a svobod druhých a na 
vymezených územích též z d�vodu ochrany p�írody. 

(4) Každý ob�an má právo na svobodný vstup na území �eské a Slovenské Federativní 
Republiky. Ob�an nem�že být nucen k opušt�ní své vlasti. 

(5) Cizinec m�že být vyhošt�n jen v p�ípadech stanovených zákonem.  

�lánek 15 

(1) Svoboda myšlení, sv�domí a náboženského vyznání je zaru�ena. Každý má právo 
zm�nit své náboženství nebo víru anebo být bez náboženského vyznání. 

(2) Svoboda v�deckého bádání a um�lecké tvorby je zaru�ena. 

(3) Nikdo nem�že být nucen vykonávat vojenskou službu, pokud je to v rozporu s jeho 
sv�domím nebo s jeho náboženským vyznáním. Podrobnosti stanoví zákon.  

�lánek 16 

(1) Každý má právo svobodn� projevovat své náboženství nebo víru bu
 sám nebo 
spole�n� s jinými, soukrom� nebo ve�ejn�, bohoslužbou, vyu�ováním, náboženskými 
úkony nebo zachováváním ob�adu. 

(2) Církve a náboženské spole�nosti spravují své záležitosti, zejména ustavují své orgány, 
ustanovují své duchovní a z�izují �eholní a jiné církevní instituce nezávisle na státních 
orgánech. 

(3) Zákon stanoví podmínky vyu�ování náboženství na státních školách. 

(4) Výkon t�chto práv m�že být omezen zákonem, jde-li o opat�ení v demokratické 
spole�nosti nezbytná pro ochranu ve�ejné bezpe�nosti a po�ádku, zdraví a mravnosti nebo 
práv a svobod druhých.  

Oddíl druhý 

Politická práva 

�lánek 17 



 

 

(1) Svoboda projevu a právo na informace jsou zaru�eny. 

(2) Každý má právo vyjad�ovat své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo jiným 
zp�sobem, jakož i svobodn� vyhledávat, p�ijímat a rozši�ovat ideje a informace bez ohledu 
na hranice státu. 

(3) Cenzura je nep�ípustná. 

(4) Svobodu projevu a právo vyhledávat a ší�it informace lze omezit zákonem, jde-li o 
opat�ení v demokratické spole�nosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, 
bezpe�nost státu, ve�ejnou bezpe�nost, ochranu ve�ejného zdraví a mravnosti. 

(5) Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny p�im��eným zp�sobem 
poskytovat informace o své �innosti. Podmínky a provedení stanové zákon.  

�lánek 18 

(1) Peti�ní právo je zaru�eno; ve v�cech ve�ejného nebo jiného spole�enského zájmu má 
každý právo sám nebo s jinými se obracet na státní orgány a orgány územní samosprávy s 
žádostmi, návrhy a stížnostmi. 

(2) Peticí se nesmí zasahovat do nezávislosti soudu. 

(3) Peticemi se nesmí vyzývat k porušování základních práv a svobod zaru�ených Listinou.  

�lánek 19 

(1) Právo pokojn� se shromaž
ovat je zaru�eno. 

(2) Toto právo lze omezit zákonem v p�ípadech shromážd�ní na ve�ejných místech, jde-li o 
opat�ení v demokratické spole�nosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, ochranu 
ve�ejného po�ádku, zdraví, mravnosti, majetku nebo pro bezpe�nost státu. Shromážd�ní 
však nesmí být podmín�no povolením orgánu ve�ejné správy.  

�lánek 20 

(1) Právo svobodn� se sdružovat je zaru�eno. Každý má právo spolu s jinými se sdružovat 
ve spolcích, spole�nostech a jiných sdruženích. 

(2) Ob�ané mají právo zakládat též politické strany a politická hnutí a sdružovat se v nich. 

(3) Výkon t�chto práv lze omezit jen v p�ípadech stanovených zákonem, jestliže je to v 
demokratické spole�nosti nezbytné pro bezpe�nost státu, ochranu ve�ejné bezpe�nosti a 
ve�ejného po�ádku, p�edcházení trestným �in�m nebo pro ochranu práv a svobod druhých. 

(4) Politické strany a politická hnutí, jakož i jiná sdružení jsou odd�leny od státu.  

�lánek 21 

(1) Ob�ané mají právo podílet se na správ� ve�ejných v�cí p�ímo nebo svobodnou volbou 
svých zástupc�. 

(2) Volby se musí konat ve lh�tách nep�esahujících pravidelná volební období stanovená 
zákonem. 

(3) Volební právo je všeobecné a rovné a vykonává se tajným hlasováním. Podmínky 
výkonu voleného práva stanoví zákon. 

(4) Ob�ané mají za rovných podmínek p�ístup k voleným a jiným ve�ejným funkcím.  

�lánek 22 



 

 

Zákonná úprava všech politických práv a svobod a její výklad a používání musí umož�ovat 
a ochra�ovat svobodnou sout�ž politických sil v demokratické spole�nosti.  

�lánek 23 

Ob�ané mají právo postavit se na odpor proti každému, kdo by odstra�oval demokratický 
�ád lidských práv a základních svobod, založený Listinou, jestliže �innost ústavních 
orgán� a ú�inné použití zákonných prost�edk� jsou znemožn�ny.  

Hlava t�etí 

Práva národnostních a etnických menšin 

�lánek 24 

P�íslušnost ke kterékoli národnostní nebo etnické menšin� nesmí být nikomu na újmu.  

�lánek 25 

(1) Ob�an�m tvo�ícím národnostní nebo etnické menšiny se zaru�uje všestranný rozvoj, 
zejména právo spole�n� s jinými p�íslušníky menšiny rozvíjet vlastní kulturu, právo 
rozši�ovat a p�ijímat informace v jejich mate�ském jazyku a sdružovat se v národnostních 
sdruženích. Podrobnosti stanoví zákon. 

(2) Ob�an�m p�íslušejícím k národnostním a etnickým menšinám se za podmínek 
stanovených zákonem zaru�uje též 

a) právo na vzd�lání v jejich jazyku, 

b) právo užívat jejich jazyka v ú�edním styku, 

c) právo ú�asti na �ešení v�cí týkajících se národnostních a etnických menšin.  

Hlava �tvrtá 

Hospodá�ská, sociální a kulturní práva 

�lánek 26 

(1) Každý má právo na svobodnou volbu povolání a p�ípravu k n�mu, jakož i právo 
podnikat a provozovat jinou hospodá�skou �innost. 

(2) Zákon m�že stanovit podmínky a omezení pro výkon ur�itých povolání nebo �inností. 

(3) Každý má právo získávat prost�edky pro své životní pot�eby prací. Ob�any, kte�í toto 
právo nemohou bez své viny vykonávat, stát v p�im��eném rozsahu hmotn� zajiš	uje; 
podmínky stanoví zákon. 

(4) Zákon m�že stanovit odchylnou úpravu pro cizince.  

�lánek 27 

(1) Každý má právo svobodn� se sdružovat s jinými na ochranu svých hospodá�ských a 
sociálních zájm�. 

(2) Odborové organizace vznikají nezávisle na státu. Omezovat po�et odborových 
organizací je nep�ípustné, stejn� jako zvýhod�ovat n�které z nich v podniku nebo v 
odv�tví. 

(3) �innost odborových organizací a vznik a �innost jiných sdružení na ochranu 
hospodá�ských a sociálních zájm� mohou být omezeny zákonem, jde-li o opat�ení v 



 

 

demokratické spole�nosti nezbytná pro ochranu a bezpe�nost státu, ve�ejného po�ádku 
nebo práv a svobod druhých. 

(4) Právo na stávku je zaru�eno za podmínek stanovených zákonem; toto právo nep�ísluší 
soudc�m, prokurátor�m, p�íslušník�m ozbrojených sil a p�íslušník�m bezpe�nostních 
sbor�.  

�lánek 28 

Zam�stnanci mají právo na spravedlivou odm�nu za práci a na uspokojivé pracovní 
podmínky. Podrobnosti stanoví zákon.  

�lánek 29 

(1) Ženy, mladiství a osoby zdravotn� postižené mají právo na zvýšenou ochranu zdraví 
p�i práci a na zvláštní pracovní podmínky. 

(2) Mladiství a osoby zdravotn� postižené mají právo na zvláštní ochranu v pracovních 
vztazích a na pomoc p�i p�íprav� povolání. 

(3) Podrobnosti stanoví zákon.  

�lánek 30 

(1) Ob�ané mají právo na p�im��ené hmotné zabezpe�ení ve stá�í a p�i nezp�sobilosti k 
práci, jakož i p�i ztrát� živitele. 

(2) Každý, kdo je v hmotné nouzi, má právo na takovou pomoc, která je nezbytná pro 
zajišt�ní základních životních podmínek. 

(3) Podrobnosti stanoví zákon.  

�lánek 31 

Každý má právo na ochranu zdraví. Ob�ané mají na základ� ve�ejného pojišt�ní právo na 
bezplatnou zdravotní pé�i a na zdravotní pom�cky za podmínek, které stanoví zákon.  

�lánek 32 

(1) Rodi�ovství a rodina jsou pod ochranou zákona. Zvláštní ochrana d�tí a mladistvých je 
zaru�ena. 

(2) Žen� v t�hotenství je zaru�ena zvláštní pé�e, ochrana v pracovních vztazích a 
odpovídající zdravotní podmínky. 

(3) D�ti narozené v manželství i mimo n� mají stejná práva. 

(4) Pé�e o d�ti a jejich výchova je právem rodi��; d�ti mají právo na rodi�ovskou výchovu 
a pé�i. Práva rodi�� mohou být omezena a nezletilé d�ti mohou být od rodi�� odlou�eny 
proti jejich v�li jen rozhodnutím soudu na základ� zákona. 

(5) Rodi�e, které pe�ují o d�ti, mají právo na pomoc státu. 

(6) Podrobnosti stanoví zákon.  

�lánek 33 

(1) Každý má právo na vzd�lání. Školní docházka je povinná po dobu, kterou stanoví 
zákon. 

(2) Ob�ané mají právo na bezplatné vzd�lání v základních a st�edních školách, podle 
schopností ob�ana a možností spole�nosti též na vysokých školách. 



 

 

(3) Z�izovat jiné školy než státní a vyu�ovat na nich lze jen za podmínek stanovených 
zákonem; na takových školách se m�že vzd�lání poskytovat za úplatu. 

(4) Zákon stanoví, za jakých podmínek mají ob�ané p�i studiu právo na pomoc státu.  

�lánek 34 

(1) Práva k výsledk�m tv�r�í duševní �innosti jsou chrán�na zákonem. (2) Právo p�ístupu 
ke kulturnímu bohatství je zaru�eno za podmínek stanovených zákonem.  

�lánek 35 

(1) Každý má právo na p�íznivé životní prost�edí. 

(2) Každý má právo na v�asné a úplné informace o stavu životního prost�edí a p�írodních 
zdroj�. 

(3) P�i výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prost�edí, 
p�írodní zdroje, druhové bohatství p�írody a kulturní památky nad míru stanovenou 
zákonem.  

Hlava pátá 

Právo na soudní a jinou právní ochranu 

�lánek 36 

(1) Každý se m�že domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a 
nestranného soudu a ve stanovených p�ípadech u jiného orgánu. 

(2) Kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu ve�ejné správy, m�že 
se obrátit na soud, aby p�ezkoumal zákonnost takového rozhodnutí, nestanové-li zákon 
jinak. Z pravomoci soudu však nesmí být vylou�eno p�ezkoumávání rozhodnutí týkajících 
se základních práv a svobod podle Listiny. 

(3) Každý má právo na náhradu škody zp�sobené mu nezákonným rozhodnutím soudu, 
jiného státního orgánu �i orgánu ve�ejné správy nebo nesprávným ú�edním postupem. 

(4) Podmínky a podrobnosti stanoví zákon.  

�lánek 37 

(1) Každý má právo odep�ít výpov�
, jestliže by jí zp�sobil nebezpe�í trestního stíhání 
sob� nebo osob� blízké. 

(2) Každý má právo na právní pomoc v �ízení p�ed soudy, jinými státními orgány �i orgány 
ve�ejné správy, a to od po�átku �ízení. 

(3) Všichni ú�astníci jsou si v �ízení rovni. 

(4) Kdo prohlásí, že neovládá jazyk, jímž se vede jednání, má právo na tlumo�níka.  

�lánek 38 

(1) Nikdo nesmí být od�at svému zákonnému soudci. P�íslušnost soudu i soudce stanoví 
zákon. 

(2) Každý má právo, aby jeho v�c byla projednána ve�ejn�, bez zbyte�ných pr�tah� a v 
jeho p�ítomnosti a aby se mohl vyjád�it ke všem provád�ným d�kaz�m. Ve�ejnost m�že 
být vylou�ena jen v p�ípadech stanovených zákonem.  

�lánek 39 



 

 

Jen zákon stanoví, které jednání je trestným �inem a jaký trest, jakož i jaké jiné újmy na 
právech nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit.  

�lánek 40 

(1) Jen soud rozhoduje o vin� a trestu za trestné �iny. 

(2) Každý, proti n�muž je vedeno trestní �ízení, je považován za nevinného, pokud 
pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu nebyla jeho vina vyslovena. 

(3) Obvin�ný má právo, aby mu byl poskytnut �as a možnost k p�íprav� obhajoby a aby se 
mohl hájit sám nebo prost�ednictvím obhájce. Jestliže si obhájce nezvolí, a�koliv ho podle 
zákona mít musí, bude mu ustanoven soudem. Zákon stanoví, v kterých p�ípadech má 
obvin�ný právo na bezplatnou pomoc obhájce. 

(4) Obvin�ný má právo odep�ít výpov�
; tohoto práva nesmí být žádným zp�sobem 
zbaven. 

(5) Nikdo nem�že být trestn� stíhán za �in, pro který již byl pravomocn� odsouzen nebo 
zprošt�n obžaloby. Tato zásada nevylu�uje uplatn�ní mimo�ádných opravných prost�edk� 
v souladu se zákonem. 

(6) Trestnost �inu se posuzuje a trest se ukládá podle zákona ú�inného v dob�, kdy byl �in 
spáchán. Pozd�jšího zákona se použije, jestliže je to pro pachatele p�ízniv�jší.  

Hlava šestá 

Ustanovení spole�ná 

�lánek 41 

(1) Práv uvedených v �l. 26, �l. 27 odst. 4, �l. 28 až 31, �l. 32 odst. 1 a 3, �l. 33 a 35 
Listiny je možno se domáhat pouze v mezích zákon�, které tato ustanovení provád�jí. 

(2) Kde se v Listin� mluví o zákonu, rozumí se tím zákon Federálního shromážd�ní, 
jestliže z ústavního rozd�lení zákonodárné pravomoci nevyplývá, že úprava p�ísluší 
zákon�m národních rad.  

�lánek 42 

(1) Pokud Listina používá pojmu "ob�an", rozumí se tím státní ob�an �eské a Slovenské 
Federativní Republiky. 

(2) Cizinci používají v �eské a Slovenské Federativní Republice lidských práv a 
základních svobod zaru�ených Listinou, pokud nejsou p�iznána výslovn� ob�an�m. 

(3) Pokud dosavadní p�edpisy používají pojmu "ob�an", rozumí se tím každý �lov�k, jde-li 
o základní práva a svobody, které Listina p�iznává bez ohledu na státní ob�anství.  

�lánek 43 

�eská a Slovenská Federativní Republika poskytuje azyl cizinc�m pronásledovaným za 
uplat�ování politických práv a svobod. Azyl m�že být odep�en tomu, kdo jednal v rozporu 
se základními lidskými právy a svobodami.  

�lánek 44 

Zákon m�že soudc�m a prokurátor�m omezit právo na podnikání a jinou hospodá�skou 
�innost a právo uvedené v �l. 20 odst. 2; zam�stnanc�m státní správy a územní samosprávy 
ve funkcích, které ur�í, též právo uvedené v �l. 27 odst. 4; p�íslušník�m bezpe�nostních 
sbor� a p�íslušník�m ozbrojených sil též práva uvedená v �l. 18, 19 a �l. 27 odst. 1 až 3, 



 

 

pokud souvisí s výkonem služby. Osobám v povoláních, která jsou bezprost�edn� nezbytná 
pro ochranu života a zdraví, m�že zákon omezit právo na stávku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P�íloha P II: F.C.I. STANOVY 
 

FEDERATION CYNOLOGIQUE INTERNATIONALE (F.C.I.) 

Place Albert Ier, 13 – B-6530 THUIN (Belgique) 



 

 

 

 

STANOVY 

I. USTANOVENÍ A CÍLE 

�lánek 1 

Fédération Cynologique internationale (F.C.I .) ,  jej íž sídlo se v  
sou�asnos t i  nacház í  v  Thuinu  (Be lg ie ) ,  13 ,  P lace  Alber t  I e r ,  podléhá  
us tanovením Kapi to ly  I I I  zákona  ze  dne  27 .  �ervna  1921  o  
nezi skových sdruženích ,  nadac ích  a  mezinárodních  nezi skových 
organizac ích .  Sídlo spole�nosti m�že být na základ� prostého rozhodnutí 
p�edsednictva p�eloženo na jakékoli  j iné místo v Belgii .  Každá zm�na sídla 
spole�nosti  musí být b�hem jednoho m�síce od data p� i jetí  takového 
rozhodnutí  zve�ejn�na v p� í lohách k „Moniteur Belge“ /Státního listu/ a 
oznámena Federálnímu ministerstvu spravedlnosti. 

�lánek 2 

Cílem F.C.I. je podporovat chov a využívání  zdravých � is tokrevných ps� ,  
je j ichž funk�ní zdravotní stav a fyzické vlastnosti  spl�ují standardy 
stanovené pro p� íslušná plemena a kte� í  jsou schopní pracovat a spl�ovat 
funkce, související  se specifickými vlastnostmi jejich plemene; chránit  
použ íván í ,  d ržen í  a  chov  ps�  ve  � l enských  zemích ; podporovat volnou 
vým�nu ps�  a  kynologických informací  mezi  � lenskými zem�mi a 
inicial izovat  organizaci  výstav a zkoušek. 

F.C.I má za úkol p�edevším vydávat speciální p�edpisy a tím pe�ovat o:  

a) vzájemné uznávání národních plemenných knih a pr�kaz� p�vodu, 

b) vzájemné uznávání názv� chovatelských stanic a zavád�ní mezinárodních 
seznam� chovatelských stanic a rozhod�ích, 

c) podporu v�deckého výzkumu, který má pro kynologii zásadní význam, a 
volnou vým�nu v�deckých poznatk�  mezi � lenskými zem�mi; dohlížet na 
standardy plemen, jak je stanovily zem� p�vodu nebo zem� které mají p�íslušná 
plemena pod ochranou. Tyto standardy musí být uznávány ostatními zem�mi, 
pokud nejsou v rozporu s jejich národními zákony. 

d) standardizaci – v co možná nejv�tším rozsahu - národních p�edpis�, 
vydáváním �ád� pro mezinárodní výstavy a pracovní šampionáty, a vedením 
seznam�  t�ch ps� ,  k te � í  se  pro  tyto šampionáty kval i f ikoval i ; 
vyhledáváním rozhod�ích jmenovaných pro mezinárodní výstavy a pracovní 
zkoušky a udržováním jejich vysoké úrovn� ; pokud je to nutné podporovat 
n�které �lenské zem� ve s p o l u p r á c i  s  j i n ý m i  m e z i n á r o d n í m i  
o r g a n i z a c e m i ,  a  t o  p o s k y t o v á n í m  odborných informací  a  nezbytných 
kynologických odborník�. 

e) definováním – po získání p�edcházejícího souhlasu zem� p�vodu nebo zem�, 
která má plemeno pod ochranou, zve�ej�ováním charakteristických znak� 
každého plemene. V žádném p�ípad� nebude mezinárodn� potvrzeno nové 
plemeno nebo zm�na již existujícího standardu, pokud k nim nevyjád�í sv�j 



 

 

názor Komise F.C.I pro standardy, a v p�ípad�  nového plemene i V�decká 
komise. 

f) vzájemné uznávání pokut a postup�, zavedených �lenskými zem�mi.  
 
 

II. �LENSTVÍ 

�lánek 3 

F.C.I. se skládá z �ádných �len�, p�idružených �len� a také uznává smluvní 
partnery. 
 

a) Za plné �ádné jsou považovány národní kynologické organizace, které byly 
jako takové výslovn� p�ijaty F.C.I. 

b) P�idruženými �leny jsou ty organizace, které podepsaly zvláštní dohody, které 
specifikují jejich vztah k F.C.I. 

c) Smluvními partnery jsou organizace, které s F.C.I. uzav�ely zvláštní dohodu 
a musí absolvovat zkušební dobu, po jejímž ukon�ení budou mít možnost 
požádat o p�idružené �lenství. Jejich vztah k F.C.I. je �ešen t�mito  Stanovami, 
Všeobecnými pravidly F.C.I.a smlouvou, kterou uzav�ely. Každá kynologická 
spole�nost je p�i�azena do jedné z následujících regionálních skupin /sekcí/: 

1. Evropa 
2. Severní a Jižní Amerika a Karibská oblast 
3. Asie 
4. Afrika 
5. Austrálie a Oceánie 

 

d)Pokud by se vyskytly podstatné zm�ny, m�že být rozd�lení do skupin 
revidováno rozhodnutím generálního zasedání. 

Sekce mohou mít své vlastní organizace a/nebo pravidla, pokud tato nejsou v 
rozporu se Stanovami F.C.I. a Všeobecnými pravidly. 

�lánek 4 

O �lenství v F.C.I. mohou požádat pouze zast�ešující národní organizace t�ch 
zemí, které dosud nejsou �ádnými nebo p�idruženými �leny. F.C.I m�že p�ijmout 
pouze jednu organizaci z každé zem�. 

�lánek 5 

a)  Aby se zast�ešující národní kynologická organizace mohla stát �ádným 
�lenem F.C.I., musí p�edložit prezidentovi F.C.I písemnou žádost o p�ijetí, 
podepsanou jejím zákonným zástupcem, garantujícím, že žádající  organizace 
je ochotna dodržovat stanovy a pravidla F.C.I. K žádosti o p�ijetí musí být 
p�iložena ov��ená kopie stanov a pravidel žádající organizace a kopie 
dokumentu, dokládajícího její pozici v rámci její zem�, nebo osv�d�ení od 
kompetentních národních ú�ad�, potvrzujících její právní formu zapsanou v její 
zemi. 



 

 

Za �ádné �leny mohou být p�ijaty jen zast�ešující národní organizace, které 
mohou prokáza t ,  že  v  roce ,  k te rý  p �edcháze l  podán í  žádos t i ,   zapsa ly  do 
své plemenné knihy nejmén� 2000 ps�. 

P�idružení �lenové mohou žádat o �ádné �lenství v F.C.I. 

b) Právní vztah mezi p�idruženými �leny a F.C.I. je �ízen pouze podmínkami a 
rozsahem zvláštní dohody, kterou spolu uzav�ely. Základním p�edm�tem této 
dohody musí být p�inejmenším vzájemné uznávání plemenných knih, 
rozhod�ích, názv� chovatelských stanic a sankcí.  Strany si  mohou dohodnout 
i  další  ustanovení,  která však nesm�jí být v rozporu s t�mito stanovami. 

P�idružení �lenové nemohou být zastoupeni v p�edsednictvu ani 
v  p o v i n n ý c h  k o m i s í c h  F . C . I .  M o h o u  b ý t  v š a k  z a s t o u p e n i  v e  
fakultat ivních komisích,  kde mají  sice právo ú�astnit  se debaty,  ale nikoli  
právo hlasovat .  Mohou se  ú�astni t  generálního zasedání ,  avšak nemají 
hlasovací právo. P�idružení �lenové se rovn�ž mohou ú�astnit sch�zí sekcí, kde 
mají právo ú�astnit se debaty, ale nikoli právo hlasovat. Smluvní partne� i  
mohou být p� í tomni jako pozorovatelé na sch�zích nepovinných 
/fakultat ivních/ komisí ,  nemají  však právo zú�astnit  se debaty ani  hlasovat. 
Smluvní partne�i se mohou rovn�ž jako pozorovatelé ú�astnit sch�zí sekcí. Mají 
tam právo zú�ast�ovat se debaty, ale nikoli hlasovat. V rámci sekcí mohou být 
voleni pouze delegáti  �ádných � len� .  Funk�ní období prezidenta sekce je 4 
roky. M�že být volen opakovan� .  Sch�ze  sekc í  se  nesm� j i  kona t  ve  
dnech ,  kdy  se  koná  sv� t ová  výs t ava  ps� .  Krom�  t oho  sekce  nesmí  
po �áda t  sch�ze ve dnech, kdy se koná výstava této sekce. 

�lánek 6 

a) Prezident p�edsednictva nebo výkonného výboru p�ezkoumávají žádosti o 
p� i jet í ,  pokud jde o jej ich slu� i telnost  se Stanovami a pravidly F.C.I. 

 b) O p�ijetí žadatele rozhoduje generální zasedání 

�lánek 7 

�lenství v F.C.I: zaniká: 

a) vystoupením /rezignací/, 

b) vylou�ením, o n�mž musí rozhodnout dvout�etinová v�tšina generálního 
zasedání a to v p�ípadech, kdy �len odmítá dodržovat stanovy a pravidla 
F.C.I . ,  nebo pokud �ádn�  neplatí  p�ísp�vky a poplatky F.C.I. �len, o jehož 
vylou�ení se uvažuje, musí být pozván, aby m�l možnost vysv�tlit sv�j p�ípad. 
Vylou�ený �len má právo odvolat se k soud�m, které p�ezkoumají správnost 
vylu�ovacího �ízení a prov��í, zda byly v�cné d�vody k vylou�ení �lena. 
 
�lánek 8 

a) �lenové / smluvní partne�i jsou povinni dodržovat stanovy a pravidla F.C.I. ,    
pokud tyto nejsou v rozporu s národními zákony. 

b) �lenové / smluvní partne�i se zavazují, že budou vzájemn� a výhradn� 
uznávat své plemenné knihy a pr�kazy p�vodu. P�esto m�že kterákoli zem�  
odmítnout zapsat  psa,  který trpí  vadami nebo vzhledovými vadami,  které 
jsou neslu� i telné s ustanoveními � lánku 2 odstavce c t�chto stanov F.C.I ,  



 

 

nebo které nevyhovují  pravidl�m výb�ru definovaným ve p�edpisech zem� ,  
která se rozhodla pro odmítnutí .  

c) Pr�kazy p�vodu vydané �lenskými zem�mi / smluvními partnery F.C.I. 
musejí být uznány všemi �lenskými zem�mi / a smluvními partnery F.C.I. 
jako doklady, které prokazují, že jsou št��ata narozena z �istokrevných ps� .  
Tyto pr�kazy p�vodu nesm�jí být za žádných okolností �lenskou zemí nebo 
smluvním partnerem F.C.I. prohlášeny za neplatné. 

d) �lenské zem� / smluvní partne�i nejsou povinni registrovat a vydávat pr�kazy 
p�vodu št��at�m, která vznikla zám�rným k�ížením rodi��, kte�í nevyhovují 
standard�m F.C.I. 

 

III.ORGANIZACE 

�lánek 9 

Orgány F.C.I. jsou: 

a) Generální zasedání 

b) P�edsednictvo 

c) Výkonný výbor 

d)  Komise 

 

IV. GENERÁLNÍ ZASEDÁNÍ 

�lánek 10 

a) Generální zasedání je tvo�eno �ádnými �leny F.C.I. 

b) Každý �ádný �len m�že být zastoupen maximáln� t�emi delegáty, kte�í mají 
spole�n�  jen jeden hlas. Jeden �ádný �len m�že navíc hlasovat v zastoupení 
nejvýše jednoho dalšího �ádného �lena. 

c) Generální zasedání se koná nejmén� jednou za dva roky. Písemné pozvání 
každému �lenu / smluvnímu partnerovi musí zaslat p�edsednictvo, a to 
nejmén�  �ty�i m�síce p�ed datem konáním zasedání. Generální zasedání se 
nesmí konat ve stejných dnech jako sv�tová výstava ps�. 

d) Se záležitostmi, které se mají  projednávat na generálním zasedání musí být výkonný 
�editel seznámen nejpozd�ji t� i  m�síce p�ed zasedáním. Program jednání a podrobnosti 
projednávaných záležitostí musí být zaslány � len�m /  smluvním partner�m 
nejpozd� ji   šest týdn�  p�ed konáním generálního zasedání. 
e) Mimo�ádné generální zasedání m�že být v p�ípad� nutnosti svoláno p�edsednictvem, 
nebo na žádost nejmén�  jedné �tvrtiny všech �ádných � len� .  Program jednání musí 
v takovém p� ípad�  obsahovat všechny návrhy podané výše uvedenými �leny. 
f) Generální zasedání je vždy schopné usnášení, bez  ohledu na po�et zú�astn�ných 
�ádných �len�. 

g) Ke schválení rozhodnutí je zapot�ebí absolutní v�tšina hlas� (50% hlas� plus jeden 
hlas). Generální zasedání m�že oprávn�n� rozhodovat o zm�nách Stanov pouze tehdy,  
pokud jsou p � í tomny nebo zastoupeny a lespo�  dv�  t �et iny � l e n � .  K a ž d á  z m � n a  



 

 

S t a n o v  m � ž e  b ý t  p � i j a t a  j e n  z a  p � e d p o k l a d u  d v o u t � e t i n o v é  v�tšiny hlas�. 
Pokud se však zm�na týká jednoho ze základních cíl�  sdružení (viz  � l .  2) ,  je  platná 
pouze tehdy,  když se na ní jednomysln� shodnou všichni �lenové p�ítomní na zasedání. 
Ti, kte�í se zdrželi hlasování, nejsou bráni v úvahu. Zm�ny Stanov vstupují v platnost 
teprve poté, co jsou schváleny p�íslušným ú�adem, podle �lánku 50 § 3 zákona, a po 
zve�ejn�ní v P�ílohách Moniteur Belge /Belgického státního listu/, podle �lánku 51 § 3 
uvedeného zákona.  

h )  U s n e s e n í  g e n e r á l n í h o  z a s e d á n í  s e  z a z n a m e n á v a j í  d o  r e j s t � í k u  z á p i s ,  k te rý  
podepisu j í  p rez ident  a  výkonný �edi te l .  Tento  re js t � ík  je  uchováván  v  s íd le  
spole�nost i ,  kde  do  n � j  v š i c h n i  � l e n o v é  m o h o u  n a h l é d n o u t ,  a l e  n e s m í  j e j  
o d t a m t u d  o d n é s t . 

�lánek 11 

Generální zasedání �ídí prezident F.C.I. 

�lánek 12 

G e n e r á l n í  z a s e d á n í  m á  n á s l e d u j í c í  p r a v o m o c i :  

a )  s c h v a l o v a t  v š e o b e c n ý  p r o g r a m  F . C . I . ,  

b )  r o z h o d o v a t  o  p � i j e t í ,  v y s t o u p e n í  n e b o  v y l o u � e n í  � l e n�  F . C . I .  

c )  s t a n o v o v a t  � l e n s k é  /  p a r t n e r s k é  p � í s p �v k y  a  p o p l a t k y  z a  p a t r o n á t  v ý s t a v  a  
z k o u š e k ,   
d )  m�nit stanovy, 

e) volit šest �len� p�edsednictva. Tato volba se bude konat na konci Generálního zasedání, 
f) volit jednotlivé �leny do  povinných  komisí (tato volba se bude konat na konci 
generálního zasedání), schvalovat komise a p�id�lovat jim úkoly,  

g) rozhodovat o schvalování nových standard�, 

h) p�ijímat rozhodnutí týkající se všeobecné politiky, 

i) schvalovat zprávy p�edsednictva, finan�ní zprávy a rozpo�ty. 

j) schvalovat všeobecná pravidla F.C.I." 

k) vybírat zem�, ve kterých se bude p�íštích p�t let konat generální zasedání a sv�tová 
výstava ps�, 

l) vybírat zem� ,  ve kterých se bude konat sv�tová výstava ps�  v t�ch letech, v nichž se 
nebude konat generální zasedání 

m) rozpustit federaci. 

 

V. P�EDSEDNICTVO 

�lánek 13 

P�edsednictvo se skládá ze šesti zástupc� šesti r�zných �ádných �len�. 

� l e n o v é  p � e d s e d n i c t v a  j s o u  v o l e n i  g e n e r á l n í m  z a s e d á n í m  z e  s e z n a m u  
kandidá t� ,  k te ré  navrh l i  �ádní  � lenové .  Je j ich  funk�ní  období  t rvá  � ty � i  roky. 
Mohou být zvoleni opakovan�. Pokud dojde k úmrtí �lena p�edsednictva, jeho trvalé 
pracovní neschopnosti, nebo nastane jiný platný d�vod, který brání �lenu p�edsednictva 



 

 

plnit jeho povinnosti, m�že jeho mate�ská národní organizace jmenovat náhradního 
zástupce, který bude p�sobit až do p�íštích voleb p�edsednictva. O takovéto události je 
t�eba neprodlen� uv�domit doporu�eným dopisem prezidenta F.C.I. Nov� zvolený 
zástupce dokon�í funk�ní období svého p�edch�dce. Krom� toho má každá regionální 
skupina (definovaná ve �l.3), která v p�edcházejícím roce zapsala nejmén� 60 000 ps�, 
právo jmenovat �lenem p�edsednictva jednoho zástupce skupiny, který se stane 
jeho �lenem vedle šesti zvolených �len�. Také jeho funk�ní období bude �ty�i 
roky. Žádný �len p�edsednictva nem�že být zárove� �lenem povinné komise. 
�lánek 14 

P�edsednictvo má následující kompetence: 

a) realizovat cíle definované v t�chto stanovách 

b) uskute��ovat usnesení generálního zasedání 

c) vy�izovat b�žné každodenní záležitosti a zajiš	ovat dodržování stanov a �ád� 
F.C.I., 

d) sestavit  rozpo�et, ro�ní záv�rky a výro�ní zprávy p�edsednictva, a tyto 
dokumenty  p�edložit generálnímu zasedání ke schválení 

e) schvalovat zprávy o �innosti a pracovní programy komisí 

f) schvalovat všechny speciální sm�rnice, vypracované ve speciálních komisích 
(výjimka: "Všeobecná ustanovení F.C.I.") 

g) rozhodovat o zm�nách standard� 

h) oznamovat p�ípadné události 

i) sestavovat a aktualizovat seznam mezinárodních rozhod�ích 

j) aktualizovat seznam názv� chovatelských stanic 

k) poskytovat informace tiskovým a jiným ve�ejným organizacím 

l) jmenovat výkonného �editele 

m) pokud se vyskytnou spory mezi dv�ma nebo více �leny / smluvními 
partnery, snažit se o jejich smírné urovnání. Pokud se toto nepoda�í b�hem 
p�im��ené doby,  p�edat spor smír�í komisi. 

n) rozhodovat o výstavách, pracovních zkouškách, titulech a plemenech, a 
v p�ípadech neshod vydávat kone�né rozhodnutí 

o)  p� i j ímat  rozhodnutí  o p� i je t í ,  vystoupení  a  vylou�ení  smluvních partner�. 

Smluvní partne�i, o jejichž vylou�ení se uvažuje, p�ednesou p�edsednictvu svou 
obhajobu. 
 

P�edsednictvo je oprávn�no p�edkládat kdykoli generálnímu zasedání návrhy a 
žádosti. Krom� toho m�že p�edsednictvo vyslovovat své názory týkající se 
návrh� p�edložených �leny, a p�edávat je generálními zasedání. 

�lánek 15 

a) Pozvánku na sch�zi musí rozeslat výkonný  �editel jménem prezidenta tak, aby 
ji �lenové p�edsednictva obdrželi nejmén� 30 dn�  p�ed dnem konání sch�ze. 
P�edsednictvo je schopno usnášení, pokud je p�ítomno nejmén�  p�t �len�. 



 

 

Jeho usnesení jsou p�ijímána absolutní v�tšinou hlas� .  V p�ípad�  rovnosti 
hlas�   je rozhodující hlas prezidenta nebo jeho zástupce.  

b) P�edsednictvo se schází nejmén� dvakrát za rok.  

 

VI. VÝKONNÝ VÝBOR 

�lánek 16 

a) P�edsednictvo volí ze svých �len� prezidenta, viceprezidenta a pokladníka 
F.C.I. 

b) Prezident je zákonným zástupcem F.C.I. Dokumenty závazné pro federaci – 
pokud se netýkají b�žných každodenních záležitostí - musí být podepsány 
prezidentem, nebo pokud to není možné, zvláštními zmocn�nci výkonného výboru. 
Právní úkony provádí jménem sdružení výkonný výbor, a soudní �ízení (žaloby) je 
povinen iniciovat prezident.  

c)   Dohlíží na  to, aby  byla  pln�na rozhodnutí p�edsednictva. Vede sch�ze p�edsednictva a 
výkonného výboru a p�edsedá generálnímu zasedání.  

d) V naléhavých p�ípadech  m�že sám p�ijímat nezbytná rozhodnutí jménem výkonného 
výboru nebo p�edsednictva.  Tato rozhodnutí  však  mus í  bý t  co  možná  ne j rych le j i  
p �ed ložena  p �edsedn ic tvu  ke  schválení.  

e)  Viceprezident  pomáhá prezidentovi v pln�ní jeho funkcí a zastupuje jej v p�ípad� jeho  
nep�ítomnosti nebo neschopnosti plnit své funkce.  

f) Pokladník dohlíží na všechny finan�ní a ekonomické záležitosti a je oprávn�n �init 
všechna nezbytná a �ádná rozhodnutí. 

�lánek 17 

a) Prezident. F.C.I., viceprezident a pokladník tvo�í dohromady výkonný výbor. 
 

b) Výkonný výbor: 

 

*  musí p�ijímat naléhavá rozhodnutí, která nemohou být odložena do následující 
sch�ze p�edsednictva 

* má za povinnost p�ipravit sch�zi p�edsednictva 

* má právo pozvat na sch�zi výkonného výboru prezidenty nebo �leny komisí a 
projednávat s nimi jejich �innost a její finan�ní dopad  Pokud se nepoda�í dosáhnout 
shody, musí být záležitost p�edložena p�edsednictvu.   

c) Pozvání na sch�zi posílá výkonný �editel jménem prezidenta 
 

VII. KOMISE 

�lánek 18 

a) Na návrh p�edsednictva m�že generální zasedání ustanovit komise a p�id�lit jim 
úkoly. Tyto komise jsou zodpov�dné p�edsednictvu a jemu musí také odevzdávat 
zprávu o své �innosti.  



 

 

b) Generální zasedání je povinno ur�it zem�, které budou mít v komisích své zástupce: 
zast�ešující národní organizace potom jmenuje do každé p�íslušné komise �lena, který ji 
tam bude zastupovat. Vybraní �lenové musí mít nezbytnou kvalifikaci a znalosti, aby 
mohli plnit svoje povinnosti.  

c) Komise volí  ze svého st�edu prezidenta. Zast�ešující národní organizace zastoupené 
ve kterékoli komisi mohou, pokud je jejich zástupce trvale neschopen plnit svoje 
povinnosti, nahradit jej jiným zástupcem.  

d) Vždy musí být ustanoveny tyto (povinné) komise: 

1. Právní komise 

2. V�decká komise 

3. Komise pro standardy 

Tyto t�i povinné komise se skládají nejvýše z šesti �len�. 

e) �lenové povinných komisí musí být voleni generálním zasedáním, jednotliv�, ze 
seznamu kandidát�. Tito �lenové povinných komisí nemohou být zárove� �leny 
p�edsednictva. 
f) Funk�ní období �len� povinných komisí je �ty�i roky a m�že být  obnoveno.  Pokud 
n�který � len odstoupí  nebo jeho funk�ní p�sobení  skon� í  z  jakéhokoli  d�vodu(�)  
p�ed �ádným datem ukon�ení ,  p�edsednictvo jmenuje jeho nástupce,  který bude 
p�sobit  po zbývající �ást funk�ního období.  

g) Komise jsou oprávn�ny, je-li to pot�ebné, povolat nejvýše dva odborníky k �ešení 
zvláštních problém�.  

h) P�ed vydáním pozvánek na sch�zi musí povinné komise p�edložit výkonnému výboru 
ke schválení program sch�ze.  

i) Povinné komise musí v �ádném termínu, nejpozd�ji však do šesti týdn� po konání 
sch�ze, p�edat p�edsednictvu, prost�ednictvím výkonného �editele, zápisy ze svých sch�zí a 
všechny další písemné zprávy.  

j) Bez souhlasu p�edsednictva není komisím dovoleno zve�ej�ovat jejich zprávy jiným 
zp�sobem, než komunika�ními kanály F.C.I.  

k) P�edsednictvo stanovuje úkoly, kterými se mají povinné komise zabývat.  

l) �lenové nepovinných (fakultativních) komisí jsou stanovováni v souladu s výše uvedeným 
odst. b.  

�lánek 19 

Svoláváni sch�zí komisí 

a) Pozvání na sch�ze komisí vydává p�íslušný prezident prost�ednictvím 
výkonného �editele a to nejmén� dva m�síce p�ed stanoveným datem. 

b) Zápisy ze sch�zí komisí je t�eba vypracovat bezprost�edn� po ukon�ení 
sch�ze. 
 
 

VIII. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

�lánek 20 



 

 

Oficiálními jednacími jazyky F.C.I. jsou angli�tina, francouzština, n�m�ina a 
špan�lština. O f i c i á l n í  d o k u m e n t y  s e  z p r a c o v á v a j í  v e  francouzštin�. 

�lánek 21 

a) Všechny funkce v rámci F.C.I. jsou �estné funkce, s výjimkou pozice 
výkonného �editele. Za výkon �estných funkcí m�že být poskytnuta náhrada. 
Výlohy musí být hrazeny. 

b) P�edsednictvo rozhoduje o úhrad� náklad� pouze po p�edložení osobní 
žádosti.  

c) Pouze náklady vynaložené povinnými komisemi budou uhrazeny v rámci 
limit� stanovených p�edsednictvem. 

�lánek 22 

a) Pokud dojde ke sporu mezi �ádnými / p�idruženými �leny F.C.I. nebo smluvními 
partnery, jmenuje výbor smír�í  komisi ,  která je tvo�ena t�emi � leny právní 
komise,  z nichž žádný nesmí  být  � lenem n�které  ze  s t ran  vedoucích spor .  
Smír� í  komise  ur�í postup, který musí být dodržen. 

b )  S m í r � í  k o m i s e  r o z h o d u j e  o  s t í ž n o s t e c h  � l e n�  / smluvních par tner� ,  
a  zam��uje  se  p � i tom na  p � ípady porušení  sm� rn ic  F .C.I .  Stížnosti  musí 
být podány písemn�  výkonnému �editeli  F.C.I.  sou�asn�  se v š e m i  d�k a z y  
a  t o  n e j p o z d � j i  d o  š e s t i  m� s í c�  o d  události. Smír�í komise ur�í postup 
�ešení a sd�lí jej p�edsednictvu. 

�lánek 23 

a)Každý �ádný nebo p�idružený �len F.C.I. nebo každý smluvní partner má právo 
vznést stížnost na jiného �lena nebo smluvního partnera a p�edložit ji 
p�edsednictvu. 
b) P�edm�tem stížnosti m�že být jakékoli porušení stanov a všeobecných 
ustanovení F.C.I.  

c) Stížnosti musí být zpracovány písemn� v jednom ze �ty� oficiálních jazyk� a 
zaslány v p�ti kopiích výkonnému �editeli F.C.I, spole�n� s písemnými d�kazy 
a veškerou dokumentací. Výkonný �editel musí stížnost obdržet do šesti 
m�síc� od data, kdy k události došlo, nebo kdy ji st�žovatel zjistil, v žádném 
p�ípad� však ne pozd�ji než jeden rok od události.  

d) Výkonný �editel potvrdí datum p�ijetí stížnosti a neprodlen� uv�domí 
doty�nou protistranu zasláním jedné kopie stížnosti.Zárove� tuto protistranu 
informuje, že má právo do t�í m�síc� zaslat svoje vyjád�ení, zpracované 
v jednom ze �ty� oficiálních jednacích jazyk� a vyhotovené v p�ti kopiích. 
Vyjád�ení musí být dopln�no všemi písemnými d�kazy a dokumenty. 
e) Jakmile výkonný �editel obdrží odpov�
, bez prodlení zašle jednu kopii pro 
informaci st�žovateli, a materiály obou stran, v�etn� dokumentace zašle �len�m 
smír�í komise. 

f) D�íve než vynese rozhodnutí má právní komise právo prov��it d�kazy všemi 
zp�soby, v�etn� výslech�. 

g) Rozhodnutí bude vydáno co nejrychleji písemn� v jednom z oficiálních 
jednacích jazyk� a kopie zašle výkonný �editel bez prodlení ob�ma stranám.  



 

 

h) Právní komise rozhodne o p�ípadných sankcích. P�edá je p�edsednictvu, které se 
m�že odvolat ke generálnímu zasedání. Totéž právo náleží i ob�ma doty�ným 
stranám. 
�lánek 24 

Každý rok musí být k 31. prosinci sestavena ú�etní záv�rka za uplynulý rok a 
vypracován rozpo�et na následující rok. Vyú�tování a rozpo�et p�edb�žn� 
schvaluje p�edsednictvo, kone�né schválení musí být vysloveno na následujícím 
generálním zasedání. 
�lánek 25 

Pokud by došlo k dobrovolnému zrušení, je generální zasedání povinno jmenovat dva 
likvidátory a stanovit jejich pravomoci.  

V každém p�ípad�, pokud dojde k dobrovolnému zrušení nebo zrušení soudním 
rozhodnutím, a to kdykoli a z jakéhokoli d�vodu budou p�evoditelná aktiva rušené 
federace p�evedena na sdružení, která mají podobné cíle, jaké stanovilo generální 
zasedání.  
Generální zasedání m�že o zrušení sdružení rozhodnout pouze tehdy, jsou-li p�ítomny 
alespo� dv� t�etiny jeho �len�. Jakékoli rozhodnutí o zrušení m�že být p�ijato jen 
tehdy, je-li p�ítomnými �leny jednomysln� schváleno. 

�lánek 26 

Pokud dojde je spor�m, za autentický (sm�rodatný) bude považován p�vodní text.  

�lánek 27 

Všechny body, které nejsou výslovn� �ešeny v t�chto Stanovách, a  ze jména  
pokud se  týká  oznámení ,  k te rá  mus í  bý t  zve �e jn�na  v p�ílohách 
k Moniteur belge  /Belgickému státnímu listu/, jsou upraveny podle 
ustanovení �ásti III Belgického zákona ze dne 27. �ervna 1921 o 
neziskových sdruženích, nadacích a mezinárodních neziskových 
sdruženích. 

Tyto Stanovy byly schváleny ve Winterthuru dne 22. ledna 1990. 

Tu�n� vytišt�né zm�ny byly p�ijaty Generálním zasedáním konaným v Buenos 
Aires v �ervenci 2005. 

 

 

P�íloha P III: F.C.I. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 
 

FEDERATION CYNOLOGIQUE INTERNATIONALE (F.C.I.) 

Place, Albert Ier, 13 – 6530 THUIN (BELGIE) 

 

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ F.C.I. 

�l. 1 - P�edsednictvo 

1. 



 

 

P�edsednictvo se schází nejmén� dvakrát do roka. Považuje-li to výkonný výbor za nutné, 
mohou se v jednom roce konat i více než dv� sch�ze. Dodate�ná sch�ze má být provedena 
jeden den p�ed �ádným generálním zasedáním F.C.I. 

2. 

Je-li to možné, m�lo by být na každé sch�zi ur�eno místo, a p�ípadn� datum p�íští sch�ze. 
Z d�ležitých a z nenadálých d�vod� lze (se souhlasem prezidenta) místo a datum zm�nit, 
a to za p�edpokladu, že �leny lze v p�im��ené lh�t� informovat. 

3. 

Svolání p�edsednictva provádí z pov��ení prezidenta výkonný �editel. 

Pozvánky se posílají písemné, nejpozd�ji jeden m�síc p�ed datem sch�ze. Výkonný výbor 
p�ipraví seznam bod� jednání a ur�í body, které je t�eba projednat. Prezident má právo 
rozší�it seznam bod� programu o další body, pokud se toto prokáže podle poslední sch�ze 
výkonného výboru jako nezbytné. �lenové p�edsednictva jsou povinni výkonného �editele 
v rámci p�im��ené lh�ty p�ed sch�zí informovat o bodech programu, které si p�ejí. 

4. 

Na všech sch�zích p�edsednictva musí být p�ítomen výkonný �editel F.C.I. Ten vede zápis. 
Zápis se vyhotovuje v jednom ze �ty� pracovních jazyk� F.C.I. a �len�m p�edsednictva se 
zasílá nejpozd�ji jeden m�síc po sch�zi. P�eklady zápisu do jiných pracovních jazyk� 
F.C.I. se provádí pokud možno co nejrychleji. 

5.  

Výkonný �editel vede knihu, ve které je uveden seznam dat a text� usnesení schválených 
p�edsednictvem. Knihu usnesení mají �lenové na každé sch�zi k dispozici k nahlédnutí. 

6.  

Nem�že-li se výkonný �editel n�které sch�ze zú�astnit, musí být nahrazen jinou vhodnou 
osobou, která provede zápis. 

7. 

P�edsednictvo musí schválit zápis z p�edchozí sch�ze. Originál tohoto zápisu musí být 
podepsán prezidentem a výkonným �editelem. 

 

�l. 2 – Výkonný výbor 

1. 

Výkonný výbor se schází nejmén� dvakrát ro�n�. Považuje-li to prezident F.C.I. za nutné, 
m�že se výkonný výbor scházet i �ast�ji. 

2. 

Na každé sch�zi je nutno dle možnosti sjednat místo a datum konání p�íští sch�ze. 

3. 

Pozvánky na sch�ze provádí písemn� výkonný �editel jménem prezidenta, a to nejpozd�ji 
jeden m�síc p�ed datem sch�ze. Prezident stanoví seznam bod� programu a ur�í body, 
které je nutno projednat. �lenové výkonného výboru mohou k seznamu bod� programu na 
za�átku sch�ze p�ipojit další body. 



 

 

4. 

Výkonný �editel se ú�astní všech sch�zí výkonného výboru a provádí zápis. Ten se 
sestavuje v jednom ze �ty� pracovních jazyk� F.C.I. a �len�m výkonného výboru se zasílá 
nejpozd�ji jeden m�síc po sch�zi. P�eklady zápisu do dalších pracovních jazyk� F.C.I. se 
provád�jí pokud možno co nejrychleji. Nem�že-li se výkonný �editel n�které sch�ze 
zú�astnit, musí být nahrazen jinou vhodnou osobou, která provede zápis. 

5. 

Výkonný �editel vede knihu, ve které je uveden seznam dat a text� usnesení schválených 
výkonným výborem. Knihu usnesení mají �lenové na každé sch�zi k dispozici 
k nahlédnutí. 

6. 

P�edsednictvo musí schválit zápis z p�edchozí sch�ze. Originál tohoto zápisu musí být 
podepsán prezidentem a výkonným �editelem. 

7. 

Výkonný výbor ur�uje povinnosti a odm�ny výkonného �editele a personálu. 

 

�l. 3 – Interní jednatelství 

1. 

Prezident F.C.I. a výkonný �editel se scházejí tak �asto, jak je pot�ebné. 

2.  

Prezident a výkonný �editel podávají na generálním zasedání písemnou zprávu o 
�innostech p�edstavenstva a generálního sekretariátu. 

 

�l. 4 – Národní kynologické organizac 

1. 

Vedoucí národní kynologické organizace a jejich �lenové se vzájemn� zavazují, že 
nebudou bez povolení p�íslušného zemského svazu zasahovat do záležitostí jiné zem�, 
která pat�í k F.C.I. 

2. 

Vedoucím národním kynologickým organizacím, které jsou p�ipojené k F.C.I., je zakázáno 
p�ijímat za �leny kynologické organizace jiné zem�, pokud tyto organizace již nepat�í 
k zemskému svazu uznanému ze strany F.C.I. 

 

�l. 5 - Standardy 

1. 

Vedoucí národní kynologické organizace se zavazují, že p�edsednictvu p�edají seznam 
svých národních plemen a popis t�chto plemen (standard) v anglickém, francouzském, 
n�meckém a špan�lském jazyce. Standardy je nutno sestavit podle modelu schváleného 
F.C.I. 



 

 

2. 

Nové nebo zm�n�né standardy vstupují v platnost zve�ejn�ním v nejmén� jednom 
z pracovních jazyk� F.C.I. Zve�ejn�ní, které je nutno opat�it datem, se provádí 
prost�ednictvím generálního sekretariátu. 

3. 

P�edsednictvo musí být stejným zp�sobem informováno o všech zm�nách standardu. 

4. 

P�ed schválením nových standard� nebo p�ed schválením zm�ny stávajících standard� je 
nutno se poradit s Komisí pro standardy, v p�ípad� pochybností – zejména v souvislosti 
s uznáním nových plemen – je nutno vyzvat V�deckou komisi k zaujetí stanoviska. 

5. 

Obm�nu standard� a nové provizorní standardy schválí p�edsednictvo poté, co je prov��ila 
Komise pro standardy a – v p�ípad� nutnosti – V�decká komise. Jestliže se registruje nové 
plemeno, musí nové kone�né standardy schválit generální zasedání. Je v�cí zodpov�dných 
zast�ešujících svaz�, aby s novými nebo zm�n�nými standardy neprodlen� seznámily 
rozhod�í své zem�. 

6. 

Jakmile byly nové nebo zm�n�né standardy schváleny, dochází k jejich zve�ejn�ní ve 
�ty�ech pracovních jazycích F.C.I. 

 

�l. 6 – Plemenné knihy 

1. 

�lenové a smluvní partne�i se zavazují, že si budou navzájem uznávat své plemenné knihy 
v�etn� dodatk� a/nebo �ekacích listin. Jiné plemenné knihy nebo doklady o p�vodu, které 
byly vydány v �lenských zemích F.C.I. a v zemích smluvních partner�, se uznávat nesm�jí. 

Seznam uznaných iniciál plemenných knih se zve�ej�uje a generální sekretariát jej 
pr�b�žn� dopl�uje. 

Knihu p�vodu všech �lenských zemí / smluvních partner� je nutno zp�ístupnit 
organizacím, uznaným ze strany F.C.I., k výzkumným ú�el�m. 

2. 

Pouze vedoucí národní kynologické organizace a jejich uznané plemenné kluby mají právo 
zapisovat – v odchylce od výše uvedených pravidel – psy do dodatku k vlastní knize 
p�vodu (tzv. �ekatelská kniha), a to za p�edpokladu, že �istokrevnost t�chto ps� byla 
prov��ena uznaným rozhod�ím pro výstavy. Jejich potomstvo lze do knihy p�vodu 
zapisovat od �tvrté generace. 

3. 

Zve�ej�ují-li plemenné kluby seznamy plemen, pro která jsou kompetentní, musí být jasn� 
a z�eteln� uvedeno, že tento seznam nep�edstavuje oficiální plemennou knihu. 

4. 



 

 

Jsou-li psi v t�chto seznamech uvád�ni pod �ísly, nesmí být tato �ísla považována za �ísla 
rodokmen�. 

5. 

Vedoucí národní kynologické organizace a jejich plemenné kluby jsou povinny provád�t 
zápisy do svých plemenných knih podle ustanovení Chovatelského �ádu F.C.I. 

6. 

V �lenských zemích a v zemích smluvních partner�, ve kterých vedou plemenné kluby své 
vlastní plemenné knihy, musí být na rodokmenech z�eteln� vyzna�eno, že plemenný klub, 
který vede plemennou knihu, je �lenem zemského svazu F.C.I. 

7. 

Je-li pes prodáván do zahrani�í, musí vedoucí národní kynologická organizace potvrdit 
„exportní rodokmen“, který vystavil plemenný klub. Je však zakázáno vystavit exportní 
rodokmen psovi, který nem�že být identifikován pomocí tetování nebo �ipu.  

Národní organizace, která provád�la zápis jako poslední, musí u každého psa, jenž je 
zapsán v plemenné knize �lenské zem� nebo zem� smluvního partnera a je vyvážen do 
zahrani�í, potvrdit p�evod vlastnictví na zahrani�ního majitele na základ� uvedení jeho 
jména a adresy. 

8. 

Vedoucí národní kynologická organizace a její plemenné kluby nesm�jí provád�t žádné 
zm�ny u jména psa, které již bylo zapsáno do uznané knihy p�vodu. 

P�vodní �íslo zápisu s p�íslušnými zkratkami plemenné knihy musí být uvedeno na 
každém kynologickém dokumentu (programy zkoušek, výstavní katalogy, doklady o 
p�vodu, registra�ní potvrzení). 

9. 

Je-li pes prodáván do zahrani�í, musí být na originální listinu zapsáno nové �íslo knihy 
p�vodu. 

10. 

V takovém p�ípad� musejí být iniciály nové plemenné knihy uvedeny p�ed �íslo a zápis 
musí být potvrzen razítkem a podpisem organizace, která plemennou knihu vede. 

11. 

�lenské zem� a zem� smluvních partner� musejí p�edat ostatním vedoucím kynologickým 
organizacím vzorové formulá�e rodokmen�, které jsou v jejich zemi platné. Všechny 
�lenské zem� a smluvní partne�i musejí být neprodlen� informováni o zm�nách 
v rodokmenech. 

12. 

V zemích, ve kterých vystavují plemenné kluby vlastní formulá�e rodokmen�, musejí být 
na formulá�ích z�eteln� vyzna�eny iniciály vedoucí národní kynologické organizace, která 
je �lenem nebo smluvním partnerem F.C.I. 

13. 



 

 

Dokumenty musejí p�ed �íslem zápisu obsahovat iniciály knihy p�vodu, ve které je pes 
zapsán (nap�íklad: SHS/LOS-255 333), aby bylo jasn� a z�eteln� vyzna�eno, ve které knize 
p�vodu byl pes poprvé zapsán. 

14. 

Doklady o p�vodu platí za doklady ve smyslu zákona. Zm�ny na dokladu o p�vodu smí 
provád�t pouze vedoucí národní kynologická organizace, ve které byl pes naposledy 
zapsán. 

15. 

P�i vystavování dokladu o p�vodu je nutno zaznamenat možné odchylky p�íslušného 
psa v barv� srsti, které jsou jednozna�n� patrné jako odlišné od barev stanovených 
standardem plemene. 

 

�l. 7 – Názvy chovatelských stanic 

1. 

�lenové a asociované svazy uznávají názvy chovatelských stanic, zapsané prost�ednictvím 
ostatních �len� a asociovaných svaz�. Zakazují používání takových názv� osobám, které 
mají své bydlišt� v jiné �lenské zemi nebo v zemi smluvního partnera F.C.I. 

2. 

V souvislosti se vzájemným uznáváním názv� chovatelských stanic jsou �lenské zem� 
a zem� smluvních partner� povinny nechat své názvy chovatelských stanic zapsat do 
mezinárodního rejst�íku F.C.I. 

3. 

Federace F.C.I. je odpov�dná za p�ísnou kontrolu svého rejst�íku tak, aby se zabránilo 
každému dvojímu zápisu nebo všem ozna�ením, která by mohla vést k zám�n�. 

4. 

Pro ud�lení a používání názv� chovatelských stanic platí tato ustanovení: 

a) Psi nemohou nést žádné jiné jméno chovatelské stanice než to, které bylo zapsáno na 
jméno jejich chovatele. Za chovatele je považován majitel feny v okamžiku nakrytí feny. 
Je-li prodávána b�ezí fena, je nutno získat písemný souhlas prodávajícího k pojmenování 
št��at podle názvu chovatelské stanice kupujícího (viz Mezinárodní chovatelské právo 
F.C.I.). 

b)Po zve�ejn�ní jména psa již nelze toto jméno m�nit. 

c)Jeden chovatel nem�že pro všechna plemena nechat zapsat více než jeden název 
chovatelské stanice. 

d)P�id�lení názvu chovatelské stanice je osobní a je na doživotí, dokud není název 
vymazán. Název chovatelské stanice nelze po provedení homologace ze strany F.C.I. dále 
m�nit. Název chovatelské stanice v zásad� zaniká úmrtím majitele. Vedoucí národní 
kynologická organizace m�že povolit postoupení na d�dice, pokud je s právní 
dostate�ností prokázána d�dická posloupnost. Totéž platí pro smluvní postoupení. Majitel 
názvu chovatelské stanice má svobodnou možnost volby v tom, zda umožní svému choti, 
potomk�m nebo sourozenc�m, aby se podíleli na chovu, a to za p�edpokladu, že tyto osoby 



 

 

musejí dosahovat minimáln� v�ku 18 let. Takové spole�enství nadále zastupuje p�vodní 
majitel názvu chovatelské stanice. Chovatelská spole�enství sestávající ze dvou nebo více 
osob musejí požádat o vlastní název chovatelské stanice. Pro tento postup platí p�im��en� 
výše uvedené úpravy. Zm�ny uvnit� spole�enství je nutno hlásit federaci F.C.I. Pro 
všechny ostatní záležitosti platí p�edpisy p�íslušného zemského svazu. Každý chovatel 
musí p�edtím, než p�esune své prvotní bydlišt� do jiné zem�, informovat zemský svaz, 
který chrání název jeho chovu. 

Název chovu (chovatelské stanice) je b�žný p�edm�t právní ochrany a pro jeho 
používání v p�ípad� rozd�lení musejí existovat právn� platná prohlášení obou 
majitel� s jasným udáním skute�nosti, který z majitel� bude název chovatelské 
stanice nadále používat. Pokud nejsou taková prohlášení k dispozici a pokud existuje 
námitka jednoho z majitel�, nelze tento název chovu až vyjasn�ní v�cí používat. 

P�ed provád�ním chovatelské �innosti ve spole�enství chovatel� v rámci stejné zem� 
je nutno z �ady majitel� jmenovat jednu oficiální osobu, která p�evezme odpov�dnost 
za dodržování národních a mezinárodních �ád� upravujících chov a zápis. 

e) Federace F.C.I. vede mezinárodní rejst�ík všech názv� chovatelských stanic, které byly 
schváleny jejími �leny. Než dojde k zavedení názvu chovatelské stanice, musí být u F.C.I. 
objasn�no, zda takový název již existuje. 

Názvy chovatelských stanic, uznané federací F.C.I., mají p�ednost p�ed názvy 
chovatelských stanic, které byly uznány na národní úrovni zemí. Ve sporných p�ípadech a 
na žádost F.C.I. dojde k výmazu názvu chovatelské stanice, jenž byl uznán na národní 
úrovni, pokud tento název poškozuje název chovatelské stanice, který byl uznán ze strany 
F.C.I. 

 

�l. 8 - Akce 

1. 

Veškeré akce pro všechna plemena ps� a mezinárodní zkoušky z výkonu, na kterých se 
zadávají mezinárodní certifikáty šampionát�, jsou pod patronací F.C.I. 

2. 

Psi, kte�í jsou postižení monorchismem, kryptorchismem nebo atrofií varlat, jsou z výstav 
a sout�ží vylou�eni. 

3.  

Poplatky za výše uvedené akce stanoví generální zasedání F.C.I. Po doru�ení žádosti 
o prop�j�ení zp�sobilostních certifikát� pro všechny mezinárodní tituly vystaví výkonný 
�editel ú�et. Poplatky jsou splatné i tehdy, jestliže nebyl žádný z t�chto titul� prop�j�en. 

 

�l. 9 - Rozhod�í 

1. 

Vedoucí národní kynologické organizace jsou dle minimálních ustanovení F.C.I. 
odpov�dné za vyškolení, vyzkoušení a vystavení seznam� jmen svých rozhod�ích. Tito 
rozhod�í musejí být uznáni federací F.C.I. a jejími �leny / smluvními partnery. 

2. 



 

 

Rozhod�ího lze zapsat na seznam rozhod�ích ur�ité zem� pouze v p�ípad�, že tento 
rozhod�í má v této zemi své trvalé bydlišt�. 

Rozhod�í m�že být krom� toho uveden pouze na jednom jediném seznamu rozhod�ích. 
Vedoucí národní kynologické organizace jsou povinny zve�ej�ovat každý rok seznam 
svých uznaných rozhod�ích, spolu s udáním plemen nebo skupin, které jsou tito rozhod�í 
oprávn�ni posuzovat. 

Kopii tohoto seznamu je nutno každý rok zaslat �len�m a smluvním partner�m; dva 
exemplá�e se zasílají výkonnému �editeli. 

Zvláštní p�ípady musí schválit p�edsednictvo F.C.I. 

Výše uvedená opat�ení se uplat�ují u rozhod�ích pro výstavy, rozhod�ích pro výkon 
a rozhod�ích pro lovecké zkoušky. 

 

�l. 10 – Etický kodex  

Chov a rozvoj psích plemen se musí opírat o dlouhodobé cíle a solidní zásady, takže 
chov neprodukuje nemocné psy, psy s vadami chování nebo psy se ztrátou užitných 
vlastností.  
Cílem chovu musí být, aby byla zachována a pokud možno rozvíjena genetická 
rozmanitost rasy. 
Chováni sm�jí být pouze funk�n� zdraví psi. Je úkolem každého chovatele, aby 
zkontroloval, zda pes, se kterým se po�ítá pro chov, je na základ� svých 
charakterových vlastností a svých t�lesných znak� pro chov také vhodný.  
Chovatel musí chovaným zví�at�m zajistit dobré podmínky, které odpovídají jejich 
fyzickým a psychickým pot�ebám.  

 

�l. 10 – Ustanovení o trestech a sankcích 

Federace F.C.I. uznává sankce, které platí v zemích p�vodu, pokud byla o jejich existenci 
oficiáln� informována. Sankce se zaznamenávají a informace se sd�lují ostatním �lenským 
zemím a smluvním partner�m. Ti musejí vzít sankce na v�domí a musejí je použít. 

 

�l. 11 – Do�asná ustanovení 

1. 

Až do kone�ného sestavení zvláštních ustanovení o mezinárodních dostizích chrt� platí 
jako sm�rodatná ta ustanovení F.C.I., která byla zpracována Komisí pro chrty, schválena 
p�edsednictvem a zve�ejn�na generálním sekretariátem. 

2. 

�lenské státy a smluvní partne�i F.C.I. jsou za všechny dostihy chrt� a coursing na národní 
úrovni odpov�dní sami. 

3. 

Tato ustanovení je nutno p�im��en� používat až do schválení kone�ných ustanovení. 

 

Schváleno generálním zasedáním v Dortmundu 10. a 11. �ervna 1999. 



 

 

Zm�ny uvedené tu�ným písmem byly schváleny generálním zasedáním ve m�st� 
Buenos Aires v �ervenci 2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P�ÍLOHA P IV: F.C.I. MEZINÁRODNÍ CHOVATELSKÝ �ÁD 

 

FEDERATION CYNOLOGIQUE INTERNATIONALE (AISBL) 

MEZINÁRODNÍ KYNOLOGICKÁ FEDERACE 

Place Albert 1er, 13, B 6530 Thuin (Belgie), tel : +32.71.59.12.38, fax : 
+32.71.59.22.29, email : info@fci.be 

_________________________________________________________________________ 

 

MEZINÁRODNÍ CHOVATELSKÝ �ÁD F.C.I. 

 

PREAMBULE 



 

 

1. Mezinárodní chovatelský �ád Fédération Cynologique Internationale (FCI) je závazný 
pro všechny �lenské zem� a smluvní partnery. 

• Tento chovatelský �ád FCI platí bezprost�edn� pro všechny �lenské zem� FCI jakož i pro 
smluvní partnery, p�i�emž chovat se smí jedin� s funk�ními a d�di�n� zdravými povahov� 
pevnými �istokrevnými psy, kte�í jsou zapsáni v plemenné knize nebo registru (viz 
p�íloha) uznávaném FCI, a kte�í spl�ují p�edpoklady stanovené p�íslušným �lenem nebo 
smluvním partnerem FCI. 

• D�di�n� zdravý je pes v tom p�ípad�, že d�di�n� p�enáší standardní znaky, typ plemene a 
povahu typickou pro plemeno, který však nemá žádné podstatné d�di�né vady, jež by 
mohly nep�ízniv� ovlivnit funk�ní zdraví jeho potomk�. �lenové a smluvní partne�i FCI se 
nabádají, aby zabránili p�ehán�ní plemenných znak�, jež by mohly ve svém následku 
nep�ízniv� ovlivnit funk�ní zdraví ps�. 

• K chovu nelze používat psy s vylu�ujícími vadami, jako jsou poruchy charakteru, 
vrozená hluchota nebo slepota, zaje�í pysk, rozšt�p patra, významné vady chrupu nebo 
anomálie �elistí, PRA, epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné 
barvy a zjišt�ná dysplazie ky�elního kloubu t�žkého stupn�. 

• �lenské zem� FCI a smluvní partne�i jsou povinni zaznamenávat známé d�di�né vady, 
nap�íklad DKK nebo PRA, metodicky je potírat, neustále zaznamenávat jejich vývoj a na 
základ� požadavku FCI o nich poskytnout zprávu. 

• FCI, �lenským zemím a smluvním partner�m FCI je p�i vyhodnocování a potírání 
genetických vad k dispozici v�decká komise. Pokud tato komise vypracuje katalog 
p�íslušných opat�ení, jsou tato opat�ení na základ� usnesení p�edsednictva FCI závazná. 

• Za chov odpovídají �lenské zem� respektive smluvní partne�i FCI Tím se rozumí �ízení 
chovu, poradenská �innost v chovu a kontroly chovu a vedení plemenné knihy. 

Chov a rozvoj plemen ps� musí vycházet z dlouhodobých cíl� a rozumných zásad tak, aby 
chovem nedocházelo ke vzniku chorob, povahových vad �i nedostatku užitkových 
schopností. 

Chov musí sloužit cíli zachování a pokud možno rozši�ování genetické r�znorodosti 
plemen. 

K chovu lze používat pouze funk�n� zdravé psy. Chovatel, který vybírá psa do chovu, je 
zodpov�dný za ur�ení, zda je chovné zví�e pro chov vhodné duševn� i t�lesn�. 

Chovatel je povinen zajistit kvalitní duševní i fyzické podmínky pro chovná zví�ata. 

Po dobu, kdy je št�n� v pé�i chovatel, je chovatel povinen zajistit št�n�ti t�lesn� i duševn� 
blahodárné prost�edí, zaru�ující jeho �ádné zapojení do spole�nosti. 

• Je povinností �lenských zemí a smluvních partner� FCI zpracovat v souladu s tímto 
chovatelským �ádem vlastní chovatelské �ády, ve kterých budou stanoveny chovatelské 
cíle. V t�chto �ádech je t�eba p�im��en� zohlednit užitkové vlastnosti specifické pro 
jednotlivá plemena. 

Komer�ním obchodník�m se psy a komer�ním chovatel�m ps� se chov ve �lenské zemi 
FCI nebo v zemi smluvního partnera nedovoluje. 

2. Vzájemná práva a povinnosti vlastník� chovných ps� a fen jsou upravena zásadn� 
národním právem, �ády národních svaz� a jejich chovatelských klub� a spolk� p�íslušných 



 

 

plemen a soukromými ujednáními. Kde takováto ustanovení chybí, platí mezinárodní 
chovatelský �ád FCI. 

• Chovatel�m a vlastník�m chovných ps� se naléhav� doporu�uje p�ed každým 
zamýšleným krytím sjednat si písemn� vzájemné dohody a zvlášt� ve v�ci finan�ních 
závazk� sjednat jasné podmínky. 

• Za vlastníka se považuje ta osoba, která zví�e získala právoplatn�, je tedy nepochybn� 
majitelem psa a m�že toto vlastnictví prokázat platným pr�kazem o registraci a p�vodu 
psa. 

• Držitelem chovného psa je bu
 majitel chovného psa, nebo ta osoba, která je majitelem 
oprávn�na, aby chovného psa využila ke krytí fen. 

DOPRAVA A STRAVA FENY 

3. Vlastníkovi chovné feny se doporu�uje, aby fenu p�ivezl ke psovi osobn� nebo tím 
pov��il d�v�ryhodnou osobu. Pokud z�stává fena n�kolik dní u držitele psa, veškeré 
náklady s tím spojené, jako krmení, ubytování, p�ípadná veterinární ošet�ení, pop�. i škody, 
které by fena v odchovném za�ízení nebo byt� držitele psa zp�sobila jsou k tíži majitele 
feny. Dopravu feny zp�t rovn�ž hradí majitel feny. 

POVINNÉ RU�ENÍ 

4. Se z�etelem na zákonná ustanovení v r�zných zemích platí ve smyslu tohoto ustanovení 
jako ru�itel zví�ete za škody zp�sobené t�etím osobám ta osoba, která zví�eti v dob� škody 
poskytuje pobyt a zaopat�ení. 

P�íslušný majitel nebo držitel chovného psa se zavazují tuto okolnost vzít v úvahu p�i 
uzav�ení osobního povinného ru�ení. 

SMRT FENY 

5. V p�ípad� úhynu feny b�hem jejího pobytu u držitele krycího psa, nechá tento na své 
výlohy zjistit p�í�inu úhynu veterinárním léka�em. Majiteli feny podá zprávu o smrti feny 
co nejrychleji a udá p�í�inu úhynu. 

Pokud si majitel p�eje vid�t mrtvou fenu, musí k tomu dostat p�íležitost. 

Pokud smrt nastala zjevn� zavin�ním držitele psa, je tento povinen uhradit majiteli feny 
škodu. 

Pokud nemá držitel psa zavin�ní na úhynu feny, je majitel feny povinen uhradit držiteli psa 
všechny výlohy, které mu s úhynem feny vznikly. 

VOLBA KRYCÍHO PSA 

6. Držitel chovného psa se zavazuje, že fenu nep�ipustí jiným než p�edpokládaným psem. 
Pokud pes nekryje, smí být fena p�ipušt�na jiným psem jen se svolením majitele feny. V 
žádném p�ípad� není povoleno p�ipustit b�hem jednoho hárání fenu dv�ma nebo více psy. 

CHYBNÉ KRYTÍ 

7. P�i nezamýšleném krytí jiným psem než smluveným je držitel psa, který má fenu ve své 
pé�i, povinen nahlásit tuto skute�nost majiteli feny a je povinen uhradit všechny výlohy 
vzniklé v souvislosti s necht�ným krytím. 

Po nezamýšleném krytí nep�edpokládaným psem není další krytí dohodnutým psem 
dovoleno. 



 

 

Držitel chovného psa nem�že v takovém p�ípad� vznášet proti majiteli feny žádné nároky. 

POTVRZENÍ KRYTÍ 

8. Správn� a pln� provedené krytí potvrzuje držitel psa vystavením potvrzení o krytí. 
Potvrzuje v n�m svým podpisem, že byl o�itým sv�dkem krytí. 

Pokud plemenná kniha té které zem� p�edepisuje ur�ité formulá�e, ve kterých je vrh 
zapisován, je v�cí majitele feny tyto formulá�e obstarat, �ádn� vyplnit a p�edložit držiteli 
psa k podpisu. 

Toto potvrzení o krytí musí v každém p�ípad� obsahovat: 

a) jméno a �íslo zápisu plemenné knihy krycího psa 

b) jméno a �íslo zápisu plemenné knihy feny 

c) jméno a adresu majitele pop�. držitele krycího psa 

d) jméno a adresu majitele feny v dob� krytí eventuáln� datum získání feny 

e) místo a datum uskute�n�ného krytí 

f) podpisy držitele psa a majitele feny 

g) pokud správce plemenné knihy požaduje pro zápis št��at ov��enou fotokopii nebo 
ov��ený výtah z plemenné knihy vztahující se ke krycímu psovi, musí držitel psa 
poskytnout takový dokument majiteli feny bezplatn�. 

NÁHRADA ZA KRYTÍ 

9. Majitel psa je oprávn�n podepsat potvrzení o uskute�n�ném krytí až po zaplacení 
smluvené náhrady za krytí. Zadržení feny jako zástavy je zakázáno. 

10. Pokud dohodnutý pes z n�jakého d�vodu nekryje, nebo fena není ke krytí ochotna, 
takže ke krytí nedošlo, má majitel psa p�esto právo na úhradu náklad� podle bodu 2, ne 
však na �ástku smluvenou za krytí. 

11. Mimo dohodnuté �ástky nemá majitel psa žádné právo požadovat na majiteli feny 
potomky psa. Zvlášt� nemá žádný právní nárok na p�enechání št�n�te. 

Pokud je však p�enechání št�n�te dohodnuto jako náhrada za krytí, je t�eba tuto dohodu 
písemn� stvrdit ješt� p�ed krytím. V takovém ujednání musí být bezpodmíne�n� 
zohledn�ny následující body: 

a) doba výb�ru št�n�te majitelem psa 

b) doba odevzdání št�n�te majiteli psa 

c) doba, do které si majitel psa musí št�n� vybrat (po jejímž uplynutí právo na výb�r 
št�n�te zaniká) 

d) doba, do které majitel psa musí št�n� p�evzít (po jejímž uplynutí právo na p�evzetí 
št�n�te zaniká) 

e) ustanovení týkající se výloh na dopravu 

f) zvláštní ustanovení pro p�ípad, že fena vrhne jen mrtvá št��ata, nebo jen jediné št�n�, 
nebo když vybrané št�n� p�ed odb�rem uhyne 

NEZAB�EZNUTÍ FENY 



 

 

12. Po správn� provedeném krytí se poskytnutý výkon psa považuje za dokonaný a tím 
vzniká p�edpoklad pro pln�ní smluvené náhrady za krytí. Tím se neposkytuje záruka 
zab�eznutí feny. Záleží na uvážení majitele psa, zda v p�ípad� nezab�eznutí feny poskytne 
p�íští krytí bezplatn�, nebo �ást pen�z za krytí vrátí. Takové ujednání musí být p�ed krytím 
písemn� uvedeno ve smlouv� o krytí. 

Dohodnuté právo na krytí zdarma zaniká zásadn� úhynem psa, zm�nou jeho majitele, nebo 
úhynem feny. 

Pokud se prokáže (vyšet�ením spermatu psa), že pes byl v dob� krytí neplodný, vrátí se 
majiteli feny �ástka zaplacená za krytí. 

UM�LÉ OPLODN�NÍ 

13. Um�lé oplodn�ní není dovoleno provád�t u ps�, kte�í se p�edtím nereprodukovali 
p�irozeným zp�sobem. Výjimky (jestliže pes nebo fena se dosud nereprodukovali 
p�irozen�) mohou být u�in�ny národními chovatelskými kluby v ur�itých  p�ípadech. 
U um�lého oplodn�ní feny musí zv�roléka�, který psovi odebral sperma, potvrdit správci 
plemenné knihy, ve které se budou št��ata zapisovat, že �erstvé nebo zmražené sperma 
psa, pochází od dohodnutého psa. Dále musí majitel eventuáln� držitel psa poskytnout 
majiteli feny zdarma informace, uvedené pod bodem 7 písmeno a) - g) 

Náklady spojené s odebráním spermatu a provedením inseminace jdou k tíži majitele feny. 
Zv�roléka�, který inseminaci provádí, potvrzuje plemenné knize, že fena byla oplodn�na 
semenem vybraného psa. V tomto osv�d�ení musí být uvedeno místo a doba um�lého 
oplodn�ní, jméno a �íslo zápisu plemenné knihy feny, a jméno a adresa majitele feny. 

Majitel psa, jemuž bylo odebráno semeno je povinen majiteli feny vystavit osv�d�ení o 
krytí, dodate�n� k veterinárnímu osv�d�ení. 

POSTOUPENÍ PRÁVA K CHOVU – SMLOUVA O NÁJMU 

14. Jako chovatel vrhu vystupuje zpravidla majitel feny v dob� krytí. 

Právo k chovnému využití feny nebo psa m�že být smluvn� postoupeno t�etí osob�. 

Postoupení práva chovu musí být v každém p�ípad� provedeno písemn� a to p�ed 
p�edpokládaným krytím. 

Písemné postoupení práva chovu se musí v�as hlásit p�íslušnému správci plemenné knihy, 
p�ípadn� také chovatelskému klubu p�íslušného plemene. 

Musí být p�iloženo i k žádosti o zápis vrhu. Postoupení práva chovu musí z�eteln� 
popisovat všechna práva a povinnosti obou smluvních stran. 

Ten, kdo do�asn� p�ebírá fenu k chovnému využití, se ve smyslu tohoto �ádu považuje po 
dobu od krytí do odstavu št��at za majitele feny. 

PODKLADY 

15.Potomci dvou �istokrevných rodi�� stejného plemene, kte�í mají pr�kazy o p�vodu 
vystavené plemennou knihou uznávanou FCI bez jakýchkoliv výhrad nebo omezení 
vyslovených národním kynologickým svazem, jsou �istokrevnými psy a mají nárok na 
pr�kazy o p�vodu uznávané FCI. 

Št��ata se zásadn� prodávají a p�evád�jí soukromým osobám, na jejichž jméno se 
vystavuje výstupní osv�d�ení o p�vodu. 

 



 

 

16. Pr�kazy o p�vodu ps� uznávané FCI se považují za platný doklad o p�vodu, nikoliv 
však za osv�d�ení o vlastnostech zapsaného psa. 

ZÁPIS ŠT�	AT DO PLEMENNÉ KNIHY 

17. Pokud nebylo dohodnuto jinak, platí p�i p�evodu vlastnictví b�ezí feny nový majitel 
automaticky za chovatele nastávajícího vrhu. 

 

18. Každý pes, který byl odchován a zapsán v �lenské zemi FCI nebo v zemi smluvního 
partnera musí být opat�en trvalým a nezfalšovatelným ozna�ením; toto ozna�ení se uvede 
do pr�kazu o p�vodu psa. 

Št��ata se zapisují do plemenné knihy zem�, ve které má majitel feny trvalé bydlišt� 
(résidence habituelle), a na jeho chovatelskou stanici. V p�ípad� nemožnosti právního 
ur�ení trvalého bydlišt�, má majitel feny právo na vrh a zápis vrhu v zemi, kde pobývá v 
dob� krytí, za p�edpokladu spln�ní následujících požadavk�: 

- Majitel musí splnit chovné požadavky chovatelského klubu v zemi, kde pobývá v dob� 
krytí. 

- Majitel musí p�edložit osv�d�ení vydané p�íslušným místním ú�adem v míst� pobytu, 
osv�d�ující nep�erušenou délku pobytu v zemi po dobu alespo� 6 m�síc�. 

Po spln�ní výše uvedených požadavk� zapíše chovatelský klub v zemi, kde majitel pobývá 
v dob� krytí, vrh na svém území do své plemenné knihy, vydá št��at�m pr�kazy o p�vodu 
s uvedením chovné stanice majitele a jeho adresou pobytu. 

Výjimky jsou povoleny pro chovatele �istokrevných ps�, kte�í žijí v zemi, jež nevede 
plemennou knihu uznávanou FCI. Takový chovatel smí nechat vrh zapsat v zemi, která 
vede plemennou knihu uznanou FCI. 

Všechny vrhy se zapisují úplné; to znamená, že se zapisují všechna št��ata, která byla 
odchována až do okamžiku podání žádosti o zápis vrhu. 

Pr�kazy o p�vodu, které slouží jako rodné listy, se vystavují pouze pro p�esn� stanovené 
p�vody. Pro jeden vrh se fena p�ipouští jediným psem. V p�ípad� jakýchkoliv odchylek 
jsou chovatelské kluby povinny na náklady chovatele stanovit p�vod pomocí rozboru 
DNA. 

CHOVATELSKÝ �ÁD �LENSKÝCH ZEMÍ 

19. Chovatelské �ády �lenských zemí a smluvních partner� mohou p�ekra�ovat ve svých 
požadavcích požadavky FCI, nesm�jí obsahovat žádná ustanovení, která by byla v rozporu 
s Mezinárodním chovatelským �ádem FCI. 

ZÁV�R 

20. Tento Mezinárodní chovatelský �ád FCI z roku 1979 nahrazuje Mezinárodní 
chovatelský �ád z Monaka z roku 1934. V p�ípad� rozpor� v názorech na právní výklad 
textu je rozhodující n�mecká verze tohoto dokumentu. 

• Schváleno na Valném shromážd�ní FCI 11. a 12. �ervna, 1979 v Bernu. 

• P�eklad kontrolován právní komisí ve Winterthuru 22. ledna 1990. 

 

 



 

 

Text uvedený tu�ným písmem byl schválen P�edsednictvem (FCI)  v �ím� v �íjnu 
2006. Novela je platná od 01. 01. 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA P IV: ZKUŠEBNÍ �ÁD IPO-V 
 

Mezinárodní kynologická federace FCI 

ZKUŠEBNÍ �ÁD 

pro mezinárodní p�edzkoušku pracovních ps� FCI 

IPO - V 
platný od 1. 1. 2007 

Moravskoslezský kynologický svaz 

�eský kynologický svaz 

�eskomoravská kynologická unie 

 

IPO - V 

d�lí se na : 

� oddíl A 100 bod�  
� oddíl B 100 bod�  
� oddíl C 100 bod�  
� celkem 300 bod�  

 

Všeobecná �ást 

1. Nápl� této zkoušky byla odsouhlasena FCI komisí pro pracovní kynologii 11.3.2006 a 
byla schválena hlavním výborem FCI dne 25.10.2006.  

2. Je sou�ástí již vydaného mezinárodního zkušebního �ádu IPO 1, 2, 3 a IPO-FH. Její 
spln�ní není vstupní podmínkou ke spln�ní jiných zkoušek.  

3. Není-li uvedeno jinak, platí pro její konání zásady a pokyny uvedené ve vydaném 
mezinárodním zkušebním �ádu IPO.  

4. V den konání zkoušky musí pes dosáhnout stá�í nejmén� 14 m�síc�.  

5. Na akcích složených výlu�n� ze zkoušek IPO - V je maximální po�et nastoupených ps� 
15, které m�že posoudit 1 rozhod�í  

6. P�i za�átku zkoušky podrobuje rozhod�í psa prov�rce chování k cizí osob� tak, jak je 
uvedeno ve vydaném mezinárodním zkušebním �ádu IPO.  

7. Hodnocení TSB se u zkoušky IPO - V neprovádí.  

 

IPO - V ODDÍL „A“ 

Vlastní stopa , nejmén� 200 krok� dlouhá, 2 úseky, 1 lom (cca.90°), 1 p�edm�t psovoda. 
Po položení stopy následuje ihned její vypracování, které je limitováno 10 minutami. 

 

Uvedení psa na stopu, nav�t�ení stopy  10 bod�  



 

 

Sledování stopy v úsecích ( 30 + 30 )  60 bod�  

Lom  10 bod�  

P�edm�t  20 bod�  

Celkem  100 bod� 

 

Všeobecná ustanovení: 

Za�átek (nášlap) stopy musí být dob�e ozna�en štítkem, který je v bezprost�ední blízkosti 
vlevo zastr�en do zem�. Psovod (= klade� stopy) ukáže p�edm�t p�ed pokládáním stopy 
rozhod�ímu nebo osob� odpov�dné za pokládání stop. Použit m�že být pouze p�edm�t 
dob�e prosycený pachem psovoda, cca. 15 cm dlouhý; 3 – 5 cm široký; 1 cm silný, který se 
svou barvou podstatn� neliší od okolního terénu. Psovod (= klade� stopy) se zdrží krátce 
na nášlapu, a jde pak normálním krokem v ur�eném sm�ru. Rovn�ž lom je kladen 
normálním krokem. P�edm�t je položen na konci stopy. 

Rozhod�í a doprovodné osoby se nesmí v pr�b�hu práce psa zdržovat v prostoru, ve 
kterém má dvojice (psovod a pes) právo stopu vypracovávat (nap�. nesmí psovoda 
p�edcházet). 

a) Jeden zvukový povel: „Hledej“ nebo „Stopa“ 

b) Provedení: Psovod si p�ipraví psa pro práci na stop�. Pes m�že hledat bu
 voln�, nebo 
na 10 m dlouhé š���e. Stopovací š��ra 10 m dlouhá m�že být vedena p�es zá
 psa bo�n� 
�i mezi p�edními nebo i zadními kon�etinami psa. M�že být upevn�na p�ímo na obojek 
psa, který není nastaven na stahování, nebo do místa k tomu ur�enému na stopovacím 
postroji. Povoleny jsou hrudní nebo bederní postroje bez p�ídavných �emen�. Na výzvu se 
hlásí psovod se svým psem v základním postoji rozhod�ímu a oznámí mu, zda pes p�edm�t 
zvedá nebo ozna�uje. P�ed stopou, v pr�b�hu uvád�ní a p�i celkové práci na stop� je nutno 
se zdržet jakéhokoliv nátlaku na psa. Na pokyn rozhod�ího je pes pomalu a klidn� odveden 
na za�átek stopy a je na stopu uveden. Na nášlapu musí pes pach stopy usilovn�, klidn� a 
nízkým nosem nav�t�it. Pak musí dále se zájmem sledovat pr�b�h stopy nízkým nosem a 
stejnom�rným tempem. Psovod následuje psa na konci stopovací š��ry s odstupem 10 m. 
Rovn�ž p�i volném sledování zachovává odstup 10 m od psa. Drží-li psovod stopovací 
š��ru v ruce, m�že být prov�šena. Lom musí pes vypracovat s jistotou. Jakmile pes najde 
p�edm�t, musí jej bez ovliv�ování psovodem ihned zvednout nebo p�esv�d�iv� ozna�it. P�i 
zvedání s ním m�že z�stat stát nebo sed�t nebo s ním p�ijít k psovodovi. Je chybné, pokud 
pes se zvednutým p�edm�tem dále pokra�uje nebo si s ním lehne. Ozna�ovat m�že v leže, 
vsed� nebo ve stoje. Pokud pes p�edm�t zvednul nebo ozna�il, položí psovod stopovací 
š��ru, a jde k n�mu. Zvednutím p�edm�tu ukáže, že byl psem nalezen. 

c) Hodnocení: Pokud je stopa vypracována se zájmem, stejnom�rn� a p�esv�d�iv� a pes 
jeví kladný vztah k jejímu vyhledávání, není rychlost postupu kriteriem hodnocení. 
Ov��ování, aniž by pes stopu opoušt�l, není chybou. Chybné sledování, vysoký nos, 
vyprazd�ování se psa, ov��ování v kroužcích na lomu, dlouhé, váhavé zvedání �i 
ozna�ování p�edm�tu, poskytování pomoci, ozna�ení nepoloženého p�edm�tu je 
postihováno ztrátou bod�. Vzdálí-li se psovod od stopy více než na délku stopovací š��ry, 
je práce psa na stop� ukon�ena. Opustí-li pes stopu a je psovodem zadržován, je psovod 
vyzván rozhod�ím, aby psa následoval.Není-li této výzvy uposlechnuto, je rozhod�ím 
práce psa na stop� ukon�ena. Není-li do deseti minut od uvedení psa na nášlap dosaženo 
konce stopy, je práce psa na stop� rozhod�ím rovn�ž ukon�ena. Získané body až do 



 

 

ukon�ení stopy jsou zadány. Hodnocení jednotlivých úsek� se provádí známkami a body. 
Nejeví-li pes o stopu zájem ( delší setrvání psa na stejném míst� bez snahy o hledání stopy 
), m�že být stopa ukon�ena, i když se pes dosud na stop� nachází.  

 

IPO - V ODDÍL „B“ 

 

Cvik 1: ovladatelnost na vodítku 20 bod�  

Cvik 2: ovladatelnost bez vodítka  30 bod�  

Cvik 3: odložení vleže za pochodu s p�ivoláním  15 bod�  

Cvik 4: aport volný  10 bod�  

Cvik 5: skok p�es p�ekážku (80 cm)  10 bod�  

Cvik 6: odložení dlouhodobé  15 bod�  

Celkem  100 bod� 

 

Všeobecná ustanovení: 

Pro provád�ní celého oddílu poslušnosti platí v odpovídající mí�e všeobecná ustanovení 
IPO – 1 oddílu „B“, pokud není u jednotlivých cvik� uvedeného jinak. 

Pro zaujetí základního postoje je povolen zvukový povel k usednutí psa. 

 

1. Ovladatelnost na vodítku 20 bod� 

a) Po jednom zvukovém povelu: „K noze“ 

b) Provedení: Psovod se psem na vodítku jde k rozhod�ímu , zaujme základní postoj a 
podá mu hlášení. Ze základního postoje musí pes na zvukový povel „K noze“ psovoda 
pozorn�, radostn� a v p�ímém sm�ru následovat. Musí se vždy nacházet u levého boku 
psovoda, lopatkou vždy v úrovni kolen psovoda. Vodítko nesmí být napnuto. Na za�átku 
cviku jde psovod se psem bez zastavení 30 krok� p�ímým sm�rem, po obratu �elem vzad 
se provádí v ch�zi nejmén� po jednom obratu vpravo a vlevo bok. B�hem prvé ch�ze 
psovoda p�ímým sm�rem je v �asovém odstupu 5 vte�in dvakrát vyst�eleno ( ráže 6 mm ) 
ze vzdálenosti nejmén� 15 krok� od psa. Pes se musí k výst�el�m zachovat lhostejn�. Na 
pokyn rozhod�ího prochází psovod se psem skupinou nejmén� 4 pohybujících se osob. 
Psovod se psem se ve skupin� 1 x zastaví. Po opušt�ní skupiny zaujímá psovod se psem 
základní postoj a uvolní psa z vodítka. 

c) Hodnocení: P�edbíhání, vychylování se psa do stran, zpož
ování se psa, dodate�né 
zvukové povely, pomoc t�lem, nepozornost, p�ekážení nebo obt�žování psovoda psem je 
trestáno ztrátovými body. 

 

2. Ovladatelnost bez vodítka 30 bod� 

a) Po 1 zvukovém povelu: „K noze“ 



 

 

b) Provedení: Ze základního postoje musí pes na zvukový povel „k noze“ psovoda 
pozorn�, radostn� a v p�ímém sm�ru následovat. Musí se vždy nacházet u levého boku 
psovoda, lopatkou vždy v úrovni kolen psovoda. Na za�átku cviku jde psovod s volným 
psem bez zastavení 30 krok� p�ímým sm�rem, po obratu �elem vzad se provádí v ch�zi 
nejmén� po jednom obratu vpravo a vlevo bok. Na konci cviku se psovod zastaví, zaujme 
základní postoj a psa p�ipoutá na vodítko. 

c) Hodnocení : P�edbíhání, vychylování se psa do stran, zpož
ování se psa, dodate�né 
zvukové povely, pomoc t�lem, nepozornost, p�ekážení nebo obt�žování psovoda psem je 
trestáno ztrátovými body. 

 

3. Odložení vleže za pochodu s p�ivoláním 15 bod� 

a) Po 1 zvukovém povelu: „K noze“; „Lehni“; „Ke mn�“; „K noze“ 

b) Provedení: Psovod uvolní psa z vodítka, a vykro�í s ním ze základního postoje v 
p�ímém sm�ru. Po deseti až patnácti krocích pes na zvukový povel „Lehni“ ihned ulehne 
aniž by psovod p�erušil �i m�nil zp�sob ch�ze nebo se ohlížel. Po dalších asi 20 krocích v 
p�ímém sm�ru se psovod zastaví a ihned se oto�í ke klidn� ležícímu psu. Na pokyn 
rozhod�ího povelem „Ke mn�“ nebo jménem si psovod p�ivolá psa k sob�. Pes má 
p�ib�hnout radostn�, rychle a p�ímým sm�rem, t�sn� a p�ímo se posadit p�ed psovoda. Na 
zvukový povel „K noze“ si pes sedá rychle a p�ímo vlevo vedle psovoda svou lopatkou v 
úrovni jeho kolena. Oba tak zaujmou základní postoj a pes je p�ipoután na vodítko. 

c) Hodnocení: Chyby v provedení. Pomalé ulehnutí, neklidné odložení, pomalé p�icházení, 
zm�na postoje psovoda, chyby p�i p�edsednutí a p�i ukon�ení cviku jsou trestány 
ztrátovými body. Jestliže si pes místo ulehnutí sedne nebo z�stane stát je mu odebráno 7 
bod�. 

 

4. Aport volný 10 bod� 

a) Po 1 zvukovém povelu: „Aport“ ; „Pus	“, „ K noze“ 

b) Provedení: V základním postoji je pes odepnut z vodítka. Psovod odhodí vlastní 
p�edm�t do vzdálenosti nejmén� 10 krok�. Zvukový povel „Aport“ dává až když p�edm�t 
klidn� leží. Pes, který sedí klidn� vedle psovoda, musí na zvukový povel „Aport“ rychle a 
p�ímým sm�rem b�žet k p�edm�tu, ihned jej uchopit a psovodu jej rychle a p�ímým 
sm�rem p�inést. Pes si sedá t�sn� a p�ímo p�ed psovoda a drží klidn� p�edm�t v tlam� tak 
dlouho, až mu jej psovod po p�estávce 3 vte�in zvukovým povelem „Pus	“ odebere. Na 
zvukový povel „K noze“, k zaujetí základního postoje, si pes sedá vlevo a p�ímo vedle 
psovoda svou lopatkou v úrovni jeho kolen. V pr�b�hu celého cviku nesmí psovod opustit 
stanovišt�. Na konci cviku je pes p�ipoután na vodítko. 

c) Hodnocení: Chyby v provedení základního postoje , pomalý b�h pro p�edm�t, chyby p�i 
jeho uchopení, pomalé p�inesení, upušt�ní p�edm�tu, hraní si s ním �i jeho p�ekusování, 
zm�na postoje psovoda, chyby p�i p�edsednutí a ukon�ení cviku jsou trestány ztrátovými 
body. Jakákoliv pomoc psovoda, i když neopustí své stanovišt�, je rovn�ž trestána 
ztrátovými body. Pokud psovod opustí stanovišt� p�ed ukon�ením cviku, je cvik hodnocen 
nedostate�n�. Nep�inese-li pes p�edm�t, je cvik hodnocen 0 body. 

 

5. Skok p�es p�ekážku (80 cm) 10 bod� 



 

 

a) Po jednom zvukovém povelu „ Vp�ed“ nebo „Hop“ ; „Ke mn�“ nebo „Zp�t“ ; „K noze“ 

b) Provedení: Psovod zaujme základní postoj nejmén� 5 krok� p�ed p�ekážkou a uvolní psa 
z vodítka. Pes, který klidn� a neupoutaný sedí vedle psovoda, musí na povel „Vp�ed“ nebo 
„Hop“ volným skokem p�ekonat p�ekážku a na další zvukový povel „Ke mn�“ nebo „ 
Zp�t“ op�t volným skokem p�es p�ekážku se vrátit zp�t a t�sn� a p�ímo p�ed psovoda 
usednout. Na zvukový povel „K noze“ , k zaujetí základního postoje, si pes sedá rychle a 
p�ímo vlevo vedle psovoda svou lopatkou v úrovni jeho kolen. P�i zvukovém povelu 
„Vp�ed“ nebo „Hop“ k p�ekonání p�ekážky m�že psovod 2 kroky se psem k p�ekážce 
vykro�it. Na konci cviku je pes p�ipoután na vodítko. 

c) Hodnocení: Chyby v provedení základního postoje, váhavý skok, chyby v p�edsednutí 
nebo p�i ukon�ení cviku, pomoc psovoda, jsou trestány ztrátovými body. Dotkne-li se pes 
p�i skoku p�ekážky, m�že být odebrán až 1 bod p�i každém skoku, p�i odrazu o p�ekážku 
až 2 body. 

 

6. Odložení dlouhodobé 15 bod� 

a) Po jednom zvukovém povelu „ Lehni“ ; „K noze“ 

b) Provedení: P�ed zahájením cvik� oddílu B jiným psem, odejde psovod se psem na místo 
ur�ené rozhod�ím, zde se zastaví a odepne psa z vodítka. Zvukovým povelem „Lehni“ psa 
odloží, aniž by u n�ho zanechal vodítko �i jiný p�edm�t. Psovod pak odchází cvi�ebním 
prostorem, aniž by se ohlédl, nejmén� 20 krok� od psa a z�stává v jeho dohledu, obrácen 
zády k n�mu klidn� stát. Po dobu provád�ní cvik� 1 – 3 jiným psem musí pes bez 
ovliv�ování psovodem klidn� ležet. Na pokyn rozhod�ího jde psovod ke psu a postaví se k 
jeho pravé stran�. Na pokyn rozhod�ího dává psovod psu zvukový povel „K noze“ k 
zaujetí základního postoje. Pes si sedá rychle a p�ímo vedle psovoda a je p�ipoután na 
vodítko. 

c) Hodnocení: Neklidné chování psovoda, jakož i jiná jeho skrytá pomoc psu, neklidné 
odložení, p�ípadn� p�ed�asné postavení, posazení psa i p�i p�íchodu psovoda ( zm�na 
polohy ) je trestáno ztrátovými body. Stojí-li �i sedí-li pes, ale z�stane na míst�, kde byl 
odložen, následuje díl�í hodnocení. Opustí-li pes místo odložení p�ed ukon�ením cviku 3 
jiným psem o více než 3 m, je cvik hodnocen 0 body. 

 

IPO - V ODDÍL „C“ 

 

Cvik 1: Vystavení a vyšt�kání  15 bod� 

Cvik 2: Pokus o út�k figuranta  30 bod� 

Cvik 3: Útok na psovoda a psa  50 bod� 

Cvik 4: Doprovod  5 bod� 

Celkem:  100 bod� 

 

Všeobecná ustanovení 



 

 

Pro provád�ní celého oddílu obrany platí v odpovídající mí�e všeobecná ustanovení IPO – 
1 oddílu „C“, pokud není u jednotlivých cvik� uvedeno jinak. 

Figurant používá obušek k zastrašení psa, aniž by jej ude�il. Zvukový povel pro pušt�ní je 
p�i všech cvicích obrany jednou povolen. 

 

Hodnocení pro poušt�ní (ztrátové body): 

 

Váhavé 
poušt�ní 

1. zvukový 
povel navíc 

okamžité 
pušt�ní 

1.zvukový 
povel navíc 

váhavé 
pušt�ní 

2. zvukový 
povel navíc 

váhavé 
pušt�ní 

2. zvukový 
povel navíc 

váhavé 
pušt�ní 

Nepušt�ní po 
2. zvukovém 
povelu navíc 

0,5 – 3,0 3,0 3,5 – 6,0 6,0 6,5 – 9,0 diskvalifikac
e  

 

 

 

1. Vystavení a vyšt�kání 15 bod� 

a) Po jednom zvukovém povelu: „Revír“ 

b) Provedení: Figurant je ukryt v úkrytu vzdáleném cca. 20 krok� od psovoda a psa tak, 
aby nebyl pro psa viditelný. Na pokyn rozhod�ího odepne psovod psa z vodítka a 
zvukovým povelem „Revír“ a pokynovým povelem paží jej vysílá k úkrytu. Pes musí 
figuranta pozorn� vystavit a vytrvale vyšt�kávat. Nesmí na n�j skákat ani jej kousat. Na 
pokyn rozhod�ího jde psovod ihned ke psu a p�idrží si jej za obojek. 

c) Hodnocení : Nedostatky v nep�etržitém a p�esv�d�ivém vyšt�kávání a pozorném 
vystavování jsou trestány ztrátovými body. P�i obt�žování figuranta, jako na p�íklad 
nárazy, náskoky atd. mohou být odebrány až 3 body, p�i zákusu až 12 bod�. Nez�stane-li 
pes u figuranta, následuje díl�í hodnocení ve známce nedostate�n�. Nezajímá-li se pes o 
figuranta, je posuzování oddílu „C“ ukon�eno. 

 

2. Pokus o út�k figuranta 30 bod� 

a) Po jednom zvukovém povelu: „ Pus	“ 

b) Provedení: Zatím, co drží psovod psa za obojek, vystoupí figurant z úkrytu a pokusí se o 
út�k. Na pokyn rozhod�ího uvolní psovod psa. Pes musí samostatn� energickým a silným 
zákusem út�ku zabránit. Kousnout p�itom smí pouze do ochranného rukávu figuranta. Na 
pokyn rozhod�ího z�stává figurant klidn� stát. Po zastavení figuranta musí pes okamžit� 
pustit. Pro pušt�ní figuranta m�že dát psovod v p�íslušném �asovém odstupu samostatn� 
jeden zvukový povel „Pus	“. 

Nepustí-li pes po prvém povoleném zvukovém povelu, dá rozhod�í psovodu pokyn k 
vydání až dvou dalších zvukových povel� k pušt�ní. Nepustí-li pes po t�etím zvukovém 
povelu (jednom povoleném a dvou dodate�ných), následuje diskvalifikace. P�i dávání 
zvukového povelu „Pus	“ musí psovod klidn� stát, aniž by psa ovliv�oval. Po pušt�ní musí 



 

 

pes z�stat t�sn� u figuranta a pozorn� jej st�ežit. Na pokyn rozhod�ího jde psovod ihned ke 
psu, a p�idrží si jej za obojek. 

c) Hodnocení: Nedostatky v pln�ní d�ležitých požadavk� cviku jsou trestány srážkovými 
body. Jsou to zejména: energická reakce psa na prchajícího figuranta, silný a klidný zákus 
až do pušt�ní, po pušt�ní t�sné st�ežení figuranta. 

Jestliže do cca. 20 krok� út�ku figuranta zadržením a zákusem pes nezabrání, je 
posuzování oddílu „C“ ukon�eno.  

 

3. Útok na psovoda a psa 50 bod� 

a) Po jednom zvukovém povelu: „Pus	“ ; „ 2 x K noze“ 

b) Provedení: Psovod p�idržuje psa za obojek, nesmí jej však nijak ovliv�ovat. Na pokyn 
rozhod�ího odchází figurant normálním krokem od psovoda a psa. Po cca. 20 krocích se 
oto�í a zaúto�í na n� k�ikem a výhružnými pohyby. Psovod spolu se zvukovým povelem „ 
Drž“ pouští psa. Pes musí útoku energickým a silným zákusem zabránit. Kousnout m�že 
pouze do ochranného rukávu figuranta. Psovod nesmí opustit své stanovišt�. Na pokyn 
rozhod�ího z�stane figurant klidn� stát, a pes jej musí ihned pustit. Pro pušt�ní figuranta 
m�že dát psovod v p�íslušném �asovém odstupu samostatn� jeden zvukový povel „ Pus	“. 

Nepustí-li pes po prvém povoleném zvukovém povelu, dá rozhod�í psovodu pokyn k 
vydání až dvou dalších zvukových povel� k pušt�ní. Nepustí-li se pes po t�etím zvukovém 
povelu ( jednom povoleném a dvou dodate�ných), následuje diskvalifikace. P�i dávání 
zvukového povelu „Pus	“ musí psovod klidn� stát, aniž by psa ovliv�oval. Po pušt�ní musí 
pes z�stat t�sn� u figuranta a pozorn� jej st�ežit. Na pokyn rozhod�ího jde psovod 
normálním krokem p�ímým sm�rem ke psu a zvukovým povelem „ K noze“ s ním zaujme 
základní postoj. Psa si p�ipne na vodítko. 

c) Hodnocení : Nedostatky v pln�ní d�ležitých požadavk� cviku jsou trestány srážkovými 
body. Jsou to zejména: energická reakce psa na prchajícího figuranta, silný a klidný zákus 
až do pušt�ní, po pušt�ní t�sné st�ežení figuranta. 

Opustí-li pes p�i st�ežení figuranta nebo obdrží-li od psovoda zvukový povel, aby u n�ho 
setrval, je hodnocení oddílu „C“ ukon�eno. 

 

4. Doprovod 5 bod� 

a) Po jednom zvukovém povelu: „K noze“ 

b) Provedení: Následuje bo�ní doprovod figuranta k rozhod�ímu na vzdálenost asi 10 
krok�. Zvukový povel „ K noze“ je povolen. Pes jde po pravé stran� figuranta, takže se 
nachází mezi figurantem a psovodem. Po dobu doprovodu musí pes figuranta bedliv� 
st�ežit, nesmí na n�j vyskakovat, ani jej napadat. P�ed rozhod�ím se tato skupinka zastaví a 
psovod ohlásí ukon�ení oddílu „C“. 

c) Hodnocení: Nedostatky v pln�ní d�ležitých požadavk� cviku jsou trestány srážkovými 
body. Jsou to zejména: pozorné sledování figuranta, p�esná ch�ze u nohy na volném 
vodítku. 

P�eložil a upravil: Ferdinand Ritter. 


